Správa o stave zamestnanosti na Slovensku
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Prílohy

1.  Hodnotenie vývoja zamestnanosti v období 1994 – 1999 

1.1. Vývoj základných makroekonomických ukazovateľov v rokoch 1994 – 1999 

Vývoj slovenskej ekonomiky v období 1994 – 1999 bol v značnej miere poznačený počiatočnými zmenami po rozdelení Československa, ktoré dočasne pozastavili predchádzajúce pozitívne výsledky procesu transformácie slovenskej ekonomiky. V období 1994 – 1996 slovenská ekonomika zaznamenala rekordný rast HDP, a to dokonca aj v porovnaní s ostatnými transformujúcimi sa ekonomikami. V rokoch 1994 a 1995 sa rast dosahoval predovšetkým vďaka vyššiemu využívaniu priemyselných kapacít. Tento rast však čoskoro začal narážať na prekážky a na udržanie jeho dynamiky boli potrebné značné investície. V roku 1996 investície vzrástli až o 40,8 %1) a pomer investícií k HDP stúpol takmer na 38 %. Napriek tejto vysokej miere investícií nedochádzalo k skutočnej reštrukturalizácii slovenskej ekonomiky, pretože veľká časť investícií sa neefektívne vynakladala na infraštruktúrne projekty. Rýchle tempo ekonomického rastu pokračovalo aj v roku 1997 a čiastočne aj v roku 1998. V roku 1999 dochádza k nepriaznivému zlomu  v hospodárskom vývoji SR, ktorý sa prejavil v hlbokom poklese tempa rastu HDP a s ním spojenom výraznom vzostupe miery nezamestnanosti i v súbežnom citeľnom zvýšení miery inflácie. 

V rokoch 1993 – 1999 HDP v stálych cenách vzrástol zo 487,6 mld. Sk na 653,3 mld. Sk, t. j. priemerným ročným tempom 5,0 %. V rovnakom období zamestnanosť do roku 1995 rástla a potom do roku 1999 klesala. Jej priemerné tempo poklesu za celé obdobie bolo -0,6 %. Bol to dôsledok likvidácie počiatočnej prezamestnanosti, konverzie zbrojnej výroby, privatizácie a ďalších vplyvov, ktoré v tomto období prevažovali nad pozitívnym vplyvom rastu HDP. Uvedené zmeny v trendoch hlavných makroekonomických veličín súvisia s narušením makrorovnováhy, ktoré sa v roku 1996-1998 prejavilo v zhoršovaní hodnôt fiškálneho salda štátneho rozpočtu i v extrémne vysokom salde bežného účtu platobnej bilancie.

Charakteristika makroekonomického vývoja v SR

	
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999

	Tempo rastu HDP v %1)
	4,9
	6,9
	6,6
	6,5
	4,4
	1,9

	Miera nezamestnanosti v % (VZPS)
	13,7
	13,1
	11,3
	11,8
	12,5
	16,2

	Počet pracujúcich - tempo rastu v % (VZPS)
	.
	1,3
	3,6
	-0,9
	-0,3
	-3,0

	Miera inflácie2) 
	13,5
	9,8
	5,8
	6,1
	6,7
	10,6

	Pomer fiškálneho salda štátneho rozpočtu k HDP v %3)
	-3,6
	1,9
	-1,3
	-1,8
	-2,7
	-1,9

	Pomer výsledku bežného účtu plat. bilancie k HDP v %
	4,8
	3,8
	-11,2
	-6,9
	-10,1
	-5,64)


1) Oproti predchádzajúceho roku podľa údajov v stálych cenách

2) Podľa indexu spotrebných cien

3) Podľa údajov v bežných cenách

4) Údaje za 1-3 štvrťrok
Vývoj HDP v posledných rokoch dosahoval kladné hodnoty a vývoj zamestnanosti záporné hodnoty. Za hlavnú príčinu tohto vývoja možno označiť skutočnosť, že ekonomický rast nemal taký štrukturálny efekt, ktorý by generoval tvorbu pracovných miest.

1.2.  Vplyv demografického vývoja na vývoj ponuky práce

Celková ponuka práce je najvýraznejšie ovplyvňovaná demografickými faktormi a to predovšetkým rozsahom a štruktúrou obyvateľov v produktívnom veku. Z ostatných faktorov, ovplyvňujúcich ponuku práce, sú to jednotlivé subkategórie demografickej štruktúry ako: počty osôb v príprave na povolanie, teda rozsah študujúcich ako aj rozsah nových absolventov jednotlivých škôl, ktorí budú vstupovať na trh práce, prírastky počtu žien na riadnej a ďalšej dovolenke, pracujúce osoby v poproduktívnom veku. Na druhej strane sa tu odráža i vplyv dochádzky a odchádzky za prácou  t.j.  počet pracujúcich osôb na území SR zo zahraničia  ako aj počet občanov SR pracujúcich v zahraničí.   

V uplynulom období došlo k viacerým protismerným pohybom vo vývoji jednotlivých skupín zdrojov pracovných síl a faktorov , ktoré tento vývoj určovali. 

Demografický vývoj v Slovenskej republike v rokoch 1994 – 1999 bol charakterizovaný postupným spomaľovaním repro​dukcie obyvateľstva vyplývajúcej z neustáleho znižovania pôrodnosti a plodnosti žien pri mierne klesajúcej úmrt​nosti obyvateľstva, v dôsledku čoho sa predlžuje priemerný vek obyvateľov. Pokračuje transformácia demografického chovania v nových spoločenských, ekonomických a sociálnych podmienkach, postupne sa opúšťa predchádzajúci model pôrodnosti a realizovanej plodnosti žien, takže hodnotami reprodukčných charakteristík sa dostáva Slovensko na úroveň priemeru západoeurópskych krajín. Znižovanie celkovej pôrodnosti sa následne prejavilo v poklese počtu žien na riadnej a ďalšej dovolenke čo znamenalo zvýšenie na strane ponuky práce. 

V období 1994 – 1999 počet žien na riadnej materskej dovolenke klesal až do roku 1999 s klesajúcou intenzitou po roku 1995 a počet žien na ďalšej materskej dovolenke klesal až do roku 1998, kedy bol zaznamenaný ich medziročný rast a následne v roku 1999 bol zaznamenaný znovu ich medziročný pokles, čo bolo ovplyvnené aj rozsahom žien vo fertilnom veku (15 – 49 rokov). 

V predchádzajúcich 6 rokoch sa podieľali ženy na riadnej materskej dovolenke na celkovom priemernom počte pracujúcich žien v rozsahu 2,0 % až 3,1 %, a ženy na ďalšej materskej dovolenke predstavovali v jednotlivých rokoch 1994 až 1999 z  celkového počtu ekonomicky neaktívnych žien 5,1 % až 7,1 %. 


Najdôležitejším faktorom vývoja ponuky práce v období 1994 – 1999 bol rast obyvateľov v produktívnom veku a  v dôsledku minulého demografického vývoja sa postupne menil vplyv jednotlivých vekových skupín obyvateľstva produktívneho veku na jeho celkový rast. 

V období 1994 – 1999 (rozdiel štatistických údajov ku koncu rokov 1993 a 1999) pri raste celkového počtu obyvateľov o 62,2 tis. osôb, z toho obyvateľov produktívneho veku o 209,5 tis. osôb (pri súbežnom poklese počtu obyvateľov v predproduktívnom veku                  o –186,6 tis. osôb a raste počtu obyvateľov v poproduktívnom veku o 39,3 tis. osôb), najvýraznejšie, v dôsledku vysokej demografickej povojnovej vlny vzrástla veková skupina 45 – 49 ročných o 98 tis. osôb a v dôsledku vysokej demografickej vlny zo sedemdesiatych rokov, vzrástla veková skupina 20 – 24 ročných o 74,6 tis. osôb. Od roku 1994 sa predchádzajúci rast počtu obyvateľov 15 – 19 ročných zmenil na pokles, čo sa odrazilo v celkovom poklese ich počte za obdobie 1994 – 1999 o -25,6 tis. osôb.

Počet obyvateľov v ďalších päťročných vekových skupinách produktívneho veku sa menil takto: vo vekovej skupine 25 – 29 ročných sa pokračujúci pokles zlomil v roku 1996 na rast a tak za šesť rokov počet obyvateľov tejto vekovej skupiny vzrástol o 45,1 tis. osôb( vo vekových skupinách 30 – 39 ročných ešte vždy  pokračuje pokles, pričom počet obyvateľov vo veku 30-34 rokov poklesol o -24,1 tis. osôb a vo veku 35 – 39 rokov o -35,3 tis. osôb. 


Vo vekovej skupine 40 – 44 ročných pokračoval už len miernejší rast počtu obyvateľov (prírastok o 11,433 tis. osôb). Vo vekovej skupine 50 – 54 ročných vzrástol počet o 54,7 tis. osôb a v skupine obyvateľov 55 - 59 ročných vzrástol počet obyvateľov za uvedené obdobie o 22,3 tis. osôb. 

Príprava na povolanie sa prejavila ako faktor, ktorý znižoval ponuku pracovných síl po roku 1994 len čiastočne v dôsledku nedostatočnej absorbčnej kapacity výchovno-vzdelávacej sústavy. 

Ako ďalší faktor ktorý ovplyvnil celkový rozsah zdrojov pracovných síl je miera ekonomickej aktivity obyvateľov v poproduktívnom veku. V predchádzajúcich 6 rokoch  dosahovala priemerná miera ekonomickej aktivity obyvateľov v poproduktívnom veku  t.j. muži 60 a viac roční, ženy 55 a viac ročné, úroveň v intervale od 4,5 % do 5 %.  

Vývoj miery ekonomickej aktivity obyvateľov v poproduktívnom veku (muži 60 a viac roční, ženy 55 a viac ročné) v %

	
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999

	spolu
	5,0
	5,0
	5,2
	4,5
	4,8
	4,9


Prameň: ŠÚ SR – VZPS 1994 – 1999 


Ekonomicky aktívni obyvatelia v poproduktívnom veku sa v predchádzajúcich 6 rokoch podieľali na celkovom počte ekonomicky aktívnych obyvateľov v jednotlivých rokoch v rozsahu 1,7 %  – 1,9  % a  na počte pracujúcich v rozsahu 1,8  % – 2,1 %:

	
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999

	Podiel ekonomicky aktívnych obyvateľov v  poproduktívnom veku (muži 60 a viac roční, ženy 55 a viac ročné)  

z celkového počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov spolu v %

	spolu
	1,9
	1,9
	1,9
	1,7
	1,8
	1,8

	ženy
	2,4
	2,4
	2,5
	2,4
	2,6
	2,6

	muži
	1,5
	1,5
	1,5
	1,1
	1,2
	1,2

	Podiel pracujúcich v poproduktívnom veku (muži 60 a viac roční, ženy 55 a viac ročné) z celkového počtu 

pracujúcich  spolu v  %

	spolu
	2,0
	2,0
	2,0
	1,8
	1,9
	2,1

	ženy
	2,4
	2,5
	2,8
	2,6
	2,7
	2,9

	muži
	1,6
	1,6
	1,4
	1,1
	1,2
	1,3


Prameň: ŠÚ SR – VZPS 1994 – 1999
1.3.  Hodnotenie vývoja rozsahu a štruktúry zamestnanosti v období  1994 – 1999 

Vývoj zamestnanosti od roku 1994 až do roku 1999 bol ovplyvnený  najmä rôznymi transformačnými zmenami. Počas celého tohto obdobia boli realizované významné reštrukturalizačné zmeny v rade podnikoch, ktoré súviseli aj s privatizáciou niektorých štátnych podnikov. Súčasne sa postupne zrýchľoval adaptačný proces v podnikovej sfére na nové konkurenčné prostredie. V jednotlivých podnikoch dochádzalo k prehodnocovaniu nerentabilných činností, s cieľom zabezpečiť efektívnejšiu zamestnanosť a znížiť neefektívnu prezamestnanosť, ktorá v rade podnikoch pretrvávala najmä v prvých rokoch sledovaného obdobia, čo sa následne prejavilo na znižovaní stavu zamestnancov nie len v zle hospodáriacich (stratových a zadĺžených podnikoch), ale aj dobre fungujúcich (ziskových) podnikoch. Hlavné rozvojové a reštrukturalizačné zámery jednotlivých rezortov, vzhľadom na racionalizačné tendencie a tendencie neustáleho zvyšovania produktivity práce, nedávali predpoklad pre vytváranie výraznejších možností vzniku nových pracovných miest. 
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Priemerný počet pracujúcich v SR podľa údajov Štatistického úradu SR z výsledkov výberové-ho zisťovania pracovných síl2) (ďalej VZPS) vzrástol za obdobie 1994 – 1999 o 22 tis. osôb, pričom počet zamestnaných rástol do roku 1996, kedy za uvedené obdobie pribudlo 115 tis. osôb (v tom 61 tis. mužov a 54 tis. žien) od roku 1997 bol zaznamenaný pokles priemerného počtu pracujúcich v SR, kedy  v priebehu rokov 1997 – 1999 poklesol priemerný počet pracujúcich o 93 tis. osôb t.j. o 4,2 % ( v priebehu roku 1997 to bolo o 19 tis. osôb, resp. o 0,9 % v roku 1998 o ďalších 7 tis. osôb t.j. 0,3 % a v roku 1999 o 67 tis. osôb resp. o 3 %).

V oblasti zamestnanosti v SR je jedným z najvýznamnejších problémov neustále sa znižujúci podiel  pracujúcich na celkovom počte ekonomicky aktívnych obyvateľov, ktorý sa prejavuje od roku 1997. Kým do roku 1997 sa postupne zvyšoval podiel pracujúcich na celkovom počte ekonomicky aktívnych obyvateľov v SR (z 86,4 % resp. 86,7 % u mužov a 85,9 % u žien v roku 1994 na 88,7 % resp. 89,8 % u mužov a 87,3 % u žien v roku 1996), tak od roku 1997 sa tento podiel postupne znížil až na úroveň  82,9 %, resp. 82,3 % u mužov, a 83,6 % u žien v roku 1999. To znamená, že celkove sa znížil podiel pracujúcich na celkovom počte ekonomicky aktívnych v roku 1999 v porovnaní s rokom 1996, kedy bol tento podiel najvyšší o 5,8 percentuálnych bodov, pričom u mužov bol tento pokles intenzívnejší (o -7,5 percentuálnych bodov) ako u žien (o -3,8 percentuálnych bodov).  Súčasne sa prejavujú i výrazné diferencie v intenzite tohto poklesu medzi jednotlivými regiónmi. Najnižší pokles podielu pracujúcich na celkovom počte ekonomicky aktívnych  od roku 1997 bol zaznamenaný v Bratislavskom kraji o -1,5 percentuálneho bodu resp. o 1,1 percentuálnych bodov mužov, a 1,9 percentuálnych bodov u žien (porovnanie roku 1997 a roku 1999), na druhej strane najvýraznejší pokles tohto podielu bol zaznamenaný v Košickom kraji o –8,0 percentuálnych bodov resp. o 9,8 percentuálnych bodov mužov, a 5,6 percentuálnych bodov u žien.

Na celkovom prírastku počtu pracujúcich za  obdobie 1994 – 1999 mal výraznejší vplyv vývoj zamestnanosti u žien ako mužov, vzhľadom na to, že počet mužov za toto obdobie poklesol o 0,9 % a priemerný počet žien vzrástol o  3,4 %.

Z hľadiska vekovej štruktúry pracujúcich za obdobie 1994 – 1999 vzrástol priemerný počet pracujúcich najmä vo vekových kategóriách 45 – 49 ročných o 62,3 tis. osôb t.j. o 24,1 %. Na druhej strane najvýraznejší pokles zamestnanosti bol zaznamenaný vo vekovej skupine 35 – 39 ročných o -42,4 tis. osôb t.j. o 12 %. Z hľadiska vzdelanostnej štruktúry pracujúcich za obdobie 1994-1999 najväčšie prírastky priemerného počtu  pracujúcich boli zaznamenané v skupine pracujúcich vyučených o 64,4 tis. osôb, avšak najintenzívnejší rast pracujúcich bol zaznamenaný v skupine pracujúcich vyučených s maturitou o 71,9 % (čo predstavovalo prírastok 42,7 tis. osôb) a v skupine pracujúcich s úplným stredným všeobecným vzdelaním o 36,8 % (čo predstavovalo prírastok 32,2 tis. osôb). Na druhej strane najväčšie úbytky pracujúcich za uvedené obdobie boli zaznamenané v skupine pracujúcich so základným vzdelaním o 78,7 tis. osôb, ktorá zaznamenala spolu so skupinou pracujúcich bez vzdelania i najvyššiu mieru poklesu zamestnanosti.

V odvetvovej štruktúre pracujúcich za obdobie 1994 – 1999 najvyššie absolútne prírastky pracujúcich boli zaznamenané u pracujúcich v odvetví obchodu o 55,5 tis. osôb  avšak najintenzívnejší rast pracujúcich bol zaznamenaný v odvetví peňažníctva a poisťovníctva o 47,4 % a najmä v oblasti súkromných domácností, kde sa priemerná zamestnanosť zvýšila za obdobie 1994 – 1999 o viac ako 3- násobok.


Na druhej strane za obdobie 1994 – 1999 rad odvetví zaznamenalo i pokles priemerného počtu pracujúcich a to najmä od roku 1997. Najvýraznejšie sa to prejavilo v odvetví poľnohospodárstva, kde priemerný počet pracujúcich v roku 1999 bol o viac ako o ¼ nižší ako v roku 1994,  a v odvetviach priemyslu, kde sa znížila zamestnanosť za obdobie 1994 – 1999 o 2,9 % a od roku 1997 sa k týmto odvetviam priradilo aj v odvetvie stavebníctva, kde sa v priebehu rokov 1998 a 1999 znížila priemerná zamestnanosť oproti roku 1997 o 11,1 tis. osôb t.j. o 5,5 %.  


Celkový vývoj zamestnanosti v jednotlivých odvetviach sa odrazil aj na zmene štruktúry zamestnanosti podľa sektorov hospodárstva. Postupne sa znižuje podiel primárneho sektoru (z 10,2 % v roku 1994 na 7,3 % v roku 1999) a sekundárneho sektoru (z 39,6 % v roku 1994 na 38,5 % v roku 1999) na celkovej priemernej zamestnanosti v SR v prospech terciárneho sektoru (z 50,2 %  v roku 1994 na 54,2  % v roku 1999).    

Na celkový prírastok počtu pracujúcich za obdobie 1994 – 1999 mal vplyv výlučne rast zamestnanosti v súkromnom sektore. Zamestnanosť vo verejnom sektore sa postupne znižovala. Za uvedené obdobie poklesla celková zamestnanosť vo verejnom sektore o 340,6 tis. osôb t.j. o 24,5 %, na druhej strane zamestnanosť v súkromnom sektore vzrástla za rovnaké obdobie o 362,5 tis. osôb t.j. o 50,5 %. Toto sa odrazilo na celkovej zmene štruktúry zamestnanosti podľa vlastníckych foriem. Kým v roku 1994 sa súkromný sektor podieľal na zamestnanosti v SR 34,0 %, v roku 1999 to bolo už 50,6 %. 

Celková situácia na trhu práce v SR v rokoch 1994 – 1999 bola do určitej miery ovplyvnená i možnosťami pracovného uplatnenia sa občanov SR na území ČR, kde už tradične smeruje najväčšia pracovná migrácia zo Slovenska. Podľa údajov okresných úradov práce v ČR a v SR k 31. 12. 1999 pracovalo na území ČR  53 154 občanov SR (ku koncu  roku 1998 to bolo 61 320 osôb) a na území SR 2 296 občanov ČR (ku koncu roku 1998 to bolo 2 119 osôb). Počet zamestnaných občanov SR na území ČR ku koncu  roku 1999 oproti roku 1998 poklesol o 10 543 osôb. Počet občanov SR pracujúcich v ČR začal klesať už v IV. štvrťroku 1997 najmä v súvislosti s rastom nezamestnanosti v ČR pričom intenzita poklesu zamestnaných žien z územia SR na území ČR bola nižšia ako u mužov. 

Vývoj počtu pracujúcich občanov SR na území ČR  a občanov ČR na území SR

	Rok
	občania SR pracujúci v ČR
	z toho ženy
	zamestnaní občania SR na 
	občania ČR pracujúci v SR

	
	spolu
	medziročný index
	absolútne
	spolu
	medziročný index
	pracovnej sile ČR (v %)*
	spolu
	medziročný index

	1993
	23367
	x
	3812
	15,46
	x
	0,44
	1439
	x

	1994
	39209
	167,8
	4678
	11,93
	122,7
	0,75
	1198
	83,3

	1995
	59323
	151,3
	7018
	11,83
	150,0
	1,14
	1179
	98,4

	1996
	72244
	121,8
	9996
	13,84
	142,4
	1,36
	1499
	127,1

	1997
	69723
	96,5
	10217
	14,65
	102,2
	1,36
	1718
	114,6

	1998
	61320
	87,9
	9396
	15,32
	92,0
	1,19
	2119
	123,3

	1999
	53154
	86,7
	8986
	16,91
	95,6
	1,02
	2296
	108,4


*  Pracovná sila: pracujúci + evidovaní nezamestnaní 

   Zdroj: SSZ MPSV ČR 

1.4.  Hodnotenie vývoja rozsahu a štruktúry nezamestnanosti v období 1994 – 1999

Vo všeobecnosti možno konštatovať, že rozloženie nezamestnanosti podľa jednotlivých mesiacov v roku majú opakujúce tendencie. Na konci a na začiatku roku je zaznamenaný nárast nezamestnanosti v porovnaní s predchádzajúcim mesiacom. S nástupom sezónnych prác sa nezamestnanosť postupne znižuje a v letných mesiacoch začína vplyvom vstupu absolventov škôl a mladistvých na trh práce opäť narastať. Uvedené tendencie možno vidieť z nasledovnej tabuľky:  

	
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999

	január
	379 170
	387 086
	352 570
	353 605
	372 500
	456 588

	február
	376 030
	384 887
	352 109
	356 181
	375 325
	463 625

	marec
	370 493
	371 577
	342 654
	349 658
	370 883
	469 143

	apríl
	361 065
	354 147
	321 881
	337 180
	364 098
	462 393

	máj
	354 002
	338 935
	306 802
	320 530
	358 131
	465 380

	jún
	360 048
	339 051
	311 244
	319 923
	374 735
	496 038

	júl
	370 438
	343 147
	321 661
	331 707
	388 541
	510 955

	august
	366 553
	338 843
	316 093
	332 828
	385 041
	508 651

	september
	363 542
	336 023
	313 930
	336 858
	385 791
	497 521

	október
	359 876
	325 490
	308 416
	334 327
	387 673
	496 446

	november
	363 005
	326 279
	312 452
	328 379
	402 894
	513 978

	december
	371 481
	333 291
	329 749
	347 753
	428 209
	535 211

	Mesačný priemer
	366 168
	349 821
	324 278
	336 661
	379 466
	485 202


Prameň: NÚP

V jednotlivých rokoch hodnoteného obdobia priemerná nezamestnanosť v SR vzrastala v porovnaní s predchádzajúcim rokom s výnimkou rokov 1995 a 1996, kedy bol zaznamenaný jej pokles. Najvýraznejší nárast priemernej nezamestnanosti bol v roku 1999, kedy prvýkrát počet evidovaných nezamestnaných ku koncu mesiaca prekročil hranicu 500 tis. osôb. 

V roku 1994 pretrvávala vysoká úroveň nezamestnanosti z predchádzajúceho obdobia. Priemerný počet evidovaných nezamestnaných v tomto roku dosiahol 366 tis. osôb, pričom priemerná miera evidovanej nezamestnanosti predstavovala 14,38 %.

Ako sme už uviedli v priebehu rokov 1995 a 1996 je zaznamenaný pokles nezamestnanosti a rast zamestnanosti. V roku 1995 priemerný počet evidovaných nezamestnaných bol 350 tis. osôb a priemerná miera nezamestnanosti  bola 13,76 %. V roku 1996 bolo v priemere 324 tis. evidovaných nezamestnaných a priemerná miera nezamestnanosti bola 12,63 %. V tomto období bolo masívne používanie finančných prostriedkov na podporu vytvárania a udržania pracovných miest (najmä rozvinutie projektu verejnoprospešných prác od júla 1995) a sústredené úsilie vládnych, regionálnych a ostatných orgánov pri riešení sociálno-ekonomického rozvoja okresov s najvyššou mierou evidovanej nezamestnanosti. Na poklese nezamestnanosti sa prejavili i legislatívne opatrenia schválené zákonom NR SR č. 197/1995 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v oblasti zamestnanosti (nadobudol účinnosť od 1. 10. 1995), a to najmä taxatívne vymedzenie dôvodov na vyradenie evidovaných nezamestnaných z evidencie úradov práce a predĺženie výkonu verejnoprospešných prác z deväť na dvanásť mesiacov. V rokoch 1995 a 1996 sa prejavili uvedené skutočnosti aj na výrazných ročných odtokoch osôb z evidencie úradov práce v porovnaní s ostatnými rokmi, ktoré patria medzi najvyššie v celom hodnotenom období. 

Vo vývoji nezamestnanosti v roku 1997, pri rastúcich zdrojoch pracovných síl v dôsledku demografického vývoja a poklesom zamestnanosti i v súvislosti s udržaním rastu produktivity práce, sa opäť prejavili jej tendencie rastu. Priemerný počet evidovaných nezamestnaných dosiahol 337 tis. osôb a priemerná miera evidovanej nezamestnanosti bola 12,94 %. V tomto roku sa začína uplatňovať zákon NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti, ktorým sa pri riešení úloh znižovania nezamestnanosti právo občanov na vhodné zamestnanie rieši formami zodpovedajúcimi medzinárodným štandardom (napr. Medzinárodnej organizácie práce), pritom sa zvýšená starostlivosť o pracovné uplatnenie venuje predovšetkým tým skupinám občanov, ktorí sú najviac ohrození situáciou na trhu práce; ide o mladistvých, ktorí nepokračujú v ďalšej príprave na povolanie; absolventov  stredných  škôl  a  vysokých  škôl; občanov starších ako 50 rokov veku; občanov,  ktorí  sú vedení v evidencii nezamestnaných dlhšie ako jeden rok; občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou. Pri zvyšovaní zamestnanosti významnú úlohu okrem iného zohrala finančná podpora dohodnutých pracovných miest v rámci aktívnej politiky trhu práce zo strany Národného úradu práce.

V ďalšom roku 1998 bol rast nezamestnanosti intenzívnejší v porovnaní s predchádzajúcim rokom 1997. Priemerný počet evidovaných nezamestnaných dosiahol 379 tis. osôb a priemerná miera nezamestnanosti predstavovala 13,67 %. Vývoj nezamestnanosti v roku 1998 bol sprevádzaný naďalej rastúcim zdrojom pracovných síl v dôsledku demografického vývoja, poklesom zamestnanosti; v tomto období veľké podniky i malé podnikateľské subjekty sa nachádzali v neúnosnej dlhodobej platobnej neschopnosti, mali vysoké pohľadávky, inovovali výrobné programy, atď., čo sa v konečnom dôsledku riešilo prepúšťaním zamestnancov alebo ich zánikom, ako aj vysokou nezamestnanosťou v skupine evidovaných nezamestnaných vyššieho veku a v skupine osôb s nižším stupňom vzdelania a tiež absolventov škôl a sezónnych zamestnancov ako i v skupine pracujúcich nelegálne.

V priebehu roku 1999 vývoj nezamestnanosti mal naďalej rastúcu tendenciu a bol ovplyvnený hlavne nedostatkom pracovných príležitostí v dôsledku znižovania zamestnanosti, najmä v odvetví pôdohospodárstva, priemyselnej výroby a  stavebníctva, nedostatkom finančných prostriedkov Národného úradu práce na aktívnu politiku trhu práce a pretrvávajúcou výraznou dlhodobou nezamestnanosťou a vysokou nezamestnanosťou mladistvých a absolventov škôl, ktorá sa prejavila, hlavne ku koncu 1. polroka. Priemerný počet evidovaných nezamestnaných dosiahol v roku 485 tis. osôb, s priemernou mierou evidovanej nezamestnanosti 17,31 %.

S poklesom resp. rastom počtu evidovaných nezamestnaných priamo súvisia tendencie vývoja počtu poberateľov podpory v nezamestnanosti, čo potvrdzuje skutočnosť, že v hodnotenom období najvýraznejší nárast priemerného počtu poberateľov podpory v nezamestnanosti sprevádzaný nárastom  priemernej vyplatenej podpory v nezamestnanosti bol v rokoch 1998 a 1999. Podrobnejšie informácie sú uvedené v tabuľke:

	
	Priemerný počet (v osobách):
	Priemerná výška vyplatenej podpory

v Sk

	Rok
	evidovaných nezamestnaných
	poberateľov podpory v nezamest-nanosti
	

	1994
	366 168 
	 91 143 
	1 547

	1995
	 349 821 
	 76 590 
	1 742

	1996
	324 278
	 85 241
	1 881

	1997
	336 661
	83 939
	2 783

	1998
	379 466
	102 491
	3 193

	1999
	485 202
	130 339
	3 413


 Prameň: NÚP

Z hľadiska štruktúry poberateľov podpory v nezamestnanosti podľa výšky podpory v nezamestnanosti koncom decembra 1998 a 1999 výrazný podiel tvorili poberatelia s priznanou maximálnou výškou podpory (5 400 Sk) a poberatelia, ktorým bola priznaná podpora z vymeriavacieho základu  vo výške 3 000 Sk. 

Skupina občanov, ktorým bola priznaná podpora v nezamestnanosti koncom decembra 1999 v maximálnej možnej výške ohraničenej 5 400 Sk tvorila 23,2 % z celkového počtu poberateľov podpory v nezamestnanosti (koncom decembra 1998 to bolo 20,1 %). 

Ďalšia skupina občanov, ktorej bola priznaná podpora v nezamestnanosti z vymeriavacieho základu 3 000 Sk a menej koncom decembra 1999 predstavovala 28,1 % zo všetkých poberateľov podpory v nezamestnanosti (koncom decembra 1998 to bolo 22,6 %).

Regionálne diferencie v miere nezamestnanosti sa postupne s rastom nezamestnanosti prehlbovali. Koncom decembra 1994 regionálne rozpätie medzi najvyššou a najnižšou mierou evidovanej nezamestnanosti dosahovalo 23,4 bodov (Bratislava hl. m. 5,01 % a Rimavská Sobota 28,41 %). V roku 1995 koncom decembra najvyššia miera evidovanej nezamestnanosti je opäť v okrese Rimavská Sobota a rozpätie medzi týmto okresom a najnižšou mierou evidovanej nezamestnanosti je 21,7 percentuálnych bodov (Bratislava hl. m. 4,66 % a Rimavská Sobota 26,39 %), čo je v porovnaní s rovnakým obdobím roku 1994 menej o 1,7 percentuálnych bodov. Koncom decembra roku 1996 dochádza opäť k zníženiu rozpätia medzi okresom s najnižšou a najvyššou mierou evidovanej nezamestnanosti na 19,7 percentuálnych bodov (Bratislava hl. m. 4,11 %, Rimavská Sobota 23,81 %). V roku 1997 územie SR má nové územno-správne členenie, počet okresov sa zvyšuje z 38 okresov na 79 okresov. V dôsledku toho sa zvyšuje počet okresov s mierou nezamestnanosti nad 20 % a menšie územné celky zvyšujú rozpätie medzi okresom s najnižšou a najvyššou mierou nezamestnanosti. Koncom decembra roku 1997 je to 23,92 percentuálnych bodov (Bratislava III 2,04 % a Vranov nad Topľou 25,96 %). 

V roku 1998 prvýkrát miera evidovanej nezamestnanosti v niektorých okresoch prekračuje magickú hodnotu 30 %. Koncom decembra 1998 sú to okresy Rimavská Sobota (33,26 %), Veľký Krtíš 30,26 % a vo Vranove nad Topľou 30,12 %. Najnižšia miera evidovanej nezamestnanosti koncom decembra 1998 je v okrese Bratislava IV 3,55 %. Rozpätie medzi okresom s najnižšou a najvyššou mierou nezamestnanosti v tomto roku dosahuje 29,71 percentuálnych bodov. 

Koncom roku 1999, kedy miera evidovanej nezamestnanosti bola najvýraznejšia a dosiahla 19,18 %, regionálny rozdiel miery evidovanej nezamestnanosti medzi najvyššou (Rimavská Sobota 37,36 %) a najnižšou (Bratislava IV. 4,21 %) mierou evidovanej nezamestnanosti v regiónoch bol enormne vysoký a predstavoval 33,15 percentuálneho bodu.

Hoci medziokresné diferencie v rokoch 1997 až 1999 boli veľmi výrazné, z hľadiska krajov boli však miernejšie. Podrobnejšie informácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke:

	Miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12. v %

	
	SR spolu
	Brat.

kraj
	Trnav.

kraj
	Trenč.

kraj
	Nitr.

kraj
	Žilin.

kraj
	Banskob.

kraj
	Prešov.

kraj
	Košický

kraj
	Rozdielx)

	1997
	12,48
	4,11
	10,56
	8,34
	14,32
	10,85
	14,86
	17,80
	17,09
	13,69

	1998
	15,62
	5,06
	12,51
	10,81
	17,64
	14,07
	19,70
	22,07
	20,76
	17,01

	1999
	19,18
	7,15
	16,28
	13,5
	21,47
	17,74
	23,06
	25,96
	26,02
	18,87


Prameň: NÚP
x) Rozdiel je rovný miere evidovanej nezamestnanosti v kraji s najvyššou mierou evidovanej nezamestnanosti mínus miera evidovanej nezamestnanosti v kraji s najnižšou mierou evidovanej nezamestnanosti (v perc. bodoch).

Zmeny v evidovanej nezamestnanosti, jej nárast a pokles priamo ovplyvňujú dlhodobú nezamestnanosť (viac ako jeden rok). 

Dôsledky nárastu nezamestnanosti v roku 1993 sa prejavujú v roku 1994, pričom dlhodobá nezamestnanosť dosahuje veľké rozmery. Koncom roku 1994 podiel dlhodobo evidovaných nezamestnaných na celkovom počte evidovaných nezamestnaných je 45,2 %. V ďalších rokoch dlhodobá nezamestnanosť klesá. Koncom roku 1995 podiel dlhodobo nezamestnaných na celkovom počte evidovaných nezamestnaných bol 44,6 % a koncom roku 1996 bol 42,0 %. Výraznejší pokles dlhodobej nezamestnanosti sa prejavil v roku 1997, kedy koncom marca podiel dlhodobej nezamestnanosti na celkovom počte evidovaných nezamestnaných bol 40,0 % a koncom decembra toho roku bol 37,9 %. V tom istom roku sa prejavujú tiež dôsledky vysokého odtoku evidovaných nezamestnaných z evidencie úradov práce uskutočnené v rokoch 1995 a 1996. V roku 1998 podiel dlhodobo nezamestnaných na celkovom počte nezamestnaných bol pod hranicou 40 % s miernym nárastom počas roku (ku koncu marca bol 37,7 % a 38,2 % ku koncu decembra). K výraznému nárastu dochádza v roku 1999, kedy podiel dlhodobo evidovaných nezamestnaných predstavoval 43,2 %.

	
	K 31. 12.

	
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999

	Evidovaní nezamestnaní spolu
	            371 481
	              333 291
	              329 749
	             347 753
	              428 209
	             535 211

	 z toho

	Dlhodobo evid. 

(viac ako 1 rok)
	167 889
	148 690
	138 545
	131 724
	163 699
	              231 233

	z toho

	Dlhodobo evid. 

(viac ako 2 roky)
	81 954
	93 498
	85 050
	76 803
	88 306
	117 402

	Podiel v %

	Dlhodobo evid. 

(viac ako 1 rok)
	       45,2
	       44,6
	        42,0
	       37,9
	       38,2
	       43,2

	Dlhodobo evid. 

(viac ako 2 roky)
	22,1
	28,1
	25,8
	        22,1
	         20,6
	       21,9


        Prameň: NÚP


Od roku 1994 sa prejavuje nový prvok v rámci dlhodobej nezamestnanosti, a to veľmi dlhodobá nezamestnanosť v trvaní viac ako 2 roky. Podiel veľmi dlhodobo evidovaných nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných koncom rokov hodnoteného obdobia medziročne výrazne  vzrástol v roku 1995 (o 6 percentuálnych bodov) a mierne v roku 1999 (o 1,3 percentuálnych bodov) v ostatných rokoch bol zaznamenaný medziročný  pokles.

Najnižšia priemerná doba evidovania nezamestnaných v úradoch práce bola v roku  1996 (10 mesiacov) a najvyššia bola v roku 1999 (14 mesiacov).


Z hľadiska regiónov sa dlhodobá nezamestnanosť prejavuje najvýraznejšie v tých regiónoch, v ktorých je vysoká miera evidovanej nezamestnanosti. V rámci krajov koncom rokov 1997 a 1998 vysoký podiel dlhodobej nezamestnanosti z celkového počtu evidovaných nezamestnaných bol v Košickom kraji a koncom roku 1999 v Banskobystrickom a Košickom kraji, ktoré mali približne rovnaký podiel.

	Podiel dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných k 31.12. v %

	
	SR spolu
	Brat.

kraj
	Trnav.

kraj
	Trenč.

kraj
	Nitr.

kraj
	Žilin.

kraj
	Banskob.

kraj
	Prešov.

kraj
	Košický

kraj
	Rozdielx)

	1997
	37,9
	22,4
	35,3
	26,4
	41,1
	30,6
	42,0
	41,0
	42,6
	20,2

	1998
	38,2
	19,7
	32,3
	25,6
	40,3
	30,8
	43,2
	42,2
	45,2
	25,5

	1999
	43,2
	21,3
	35,8
	31,4
	44,9
	38,3
	49,9
	47,5
	49,8
	28,6


Prameň: NÚP

x) Rozdiel je rovný: podiel dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných v kraji s najvyšším podielom mínus podiel dlhodobo nezamestnaných z celkového počtu evidovaných nezamestnaných v kraji s najnižším podielom v percentuálnych bodoch.
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Z hľadiska vekovej štruktúry evidovaných nezamestnaných v rokoch 1994 až 1999 najvyšší podiel z celkovej nezamestnanosti tvorili nezamestnaní mladí ľudia do 29 rokov. Z nich do roku 1997 ku koncu decembra v rokoch 1994 až 1997 najvýraznejšiu skupinu tvorili nezamestnaní mladiství vo veku do 19 rokov. V roku 1998 sa tieto tendencie zmenili. Podiel počtu nezamestnaných vo veku do 19 rokov z celkovej nezamestnanosti sa koncom decembra síce znížil avšak podiel počtu nezamestnaných vo veku od 20 do 24 rokov sa výrazne zvýšil, čo znamená, že táto skupina sa stala v rámci 5 ročných vekových skupín mladých ľudí najvýraznejšia. 

Podiel nezamestnaných mladých ľudí na celkovom počte evidovaných nezamestnaných bol v priemere najvýraznejší koncom roku 1994. Tento podiel predstavoval 45,2 %. 

Koncom roku 1994 až 1996 dochádza k miernemu poklesu podielu počtu nezamestnaných mladých ľudí na celkovom počte evidovaných nezamestnaných. V ďalších rokoch 1997, 1998 a 1999 sa prejavujú tendencie rastu tohoto podielu. Podiel počtu nezamestnaných mladých ľudí na celkovom počte evidovaných nezamestnaných v roku 1997 dosiahol 44,1 %,  v roku 1998 bol 44,2 % a v roku 1998 bol 44,1 %. 

	
	Stav k 31.12.

	
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999

	EN spolu
	371 481
	333 291
	329 749
	347 753
	428 209
	535 211

	z toho

	mladí ľudia 

(15 - 29r.)
	168 065
	145 093
	143 831
	153 227
	189 420
	235 858

	v tom:

	19 roční
	60 415
	53 534
	53 296
	55 727
	64 706
	71 147

	20 až 24 r.
	56 080
	47 851
	49 603
	55 327
	73 090
	98 937

	25 až 29 r.
	51 570
	43 708
	40 932
	42 173
	51 624
	65 774

	Podiel v %

	15 - 29r.

(z EN spolu)
	45,2
	43,5
	43,6
	44,1
	44,2
	44,1

	V tom 

	19 roční z počtu mladých ľudí
	35,9
	36,9
	37,1
	36,4
	34,1
	30,2

	20 až 24 r. z počtu mladých ľudí
	33,4
	33,0
	34,4
	36,1
	38,6
	41,9

	25 až 29 r. z počtu mladých ľudí
	30,7
	30,1
	28,5
	27,5
	27,3
	27,9


              Prameň: NÚP

Táto skupina evidovaných nezamestnaných mladých ľudí vo veku 15 až 29 rokov v zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti, v znení neskorších predpisov vyžaduje zvýšenú starostlivosť o pracovné uplatnenie pre svoje handicapy na trhu práce akými sú:

· nedostatočná prax, absencia akejkoľvek odbornej a profesijnej pripravenosti na pracovný proces, 

· absencia pracovných skúsenosti a návykov,

· zákaz práce v sťažených podmienkach,

· nástup na základnú vojenskú službu,

· miestne nevyhovujúca štruktúra absolventa podľa ukončenej školy a štruktúry skončeného študijného odboru.

Ak k uvedeným problémom pribudne ďalší handicap, napr. zmenená pracovná schopnosť, dlhodobá nezamestnanosť, potom ich umiestnenie na trhu práce má mizivé šance.

Všetky tieto skutočnosti vedú k jej výraznému znevýhodneniu na trhu práce.

Skutočnosť, že zo škôl vychádzajú absolventi bez ohľadu na potreby trhu práce a ich ďalšieho pracovného uplatnenia si vyžaduje efektívnejšiu spoluprácu zainteresovaných rezortov.

Poznamenávame, že za obdobie 1994 až 1999 vzrástol celkový počet obyvateľov v skupine vo veku 15 až 29 rokov o 77,1 tis. osôb. Pričom v dôsledku vysokej demografickej vlny zo sedemdesiatych rokov, vzrástla najmä veková skupina 20 až 24 ročných o 55,6 tis. osôb. Vo vekovej skupine 25 až 29 ročných sa predchádzajúci pokles obyvateľov zlomil v roku 1996 na rast (o 50,2 tis. osôb). V roku 1994 sa zlomil rast počtu obyvateľov vo vekovej skupine 15 až 19 ročných na pokles o -28,7 tis. osôb.

Nezamestnanosť najviac postihuje skupinu osôb s najnižším vzdelaním, teda so základným vzdelaním, vyučením alebo bez vzdelania. V hodnotenom období podiel tejto skupiny evidovaných nezamestnaných na celkovom počte evidovaných nezamestnaných vzrástol, a to z 55,7 % koncom decembra 1994 na 64,3 % koncom decembra 1999, vplyvom vysokého nárastu podielu evidovaných nezamestnaných vyučených na celkovom počte evidovaných nezamestnaných zo 17,8 % koncom decembra 1994 na 33,5 % koncom decembra 1999. Úzka špecializácia tejto skupiny neumožňuje uplatniť sa na trhu práce, čo platí aj pre skupinu evidovaných nezamestnaných s úplným stredoškolským odborným vzdelaním s maturitou, ktorých podiel na celkovom počte evidovaných nezamestnaných taktiež vzrástol z 11,6 % koncom decembra 1994 na 15,4 % koncom decembra 1999.

 V skupine osôb, ktorá pred nástupom do evidencie úradov práce pracovala prevažujú osoby, ktoré pracovali v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve, v priemysle a stavebníctve. Tendencie vývoja podielu týchto skupín evidovaných nezamestnaných sú nasledovné: Podiel evidovaných nezamestnaných, ktorí pracovali v poľnohospodárstve, lesnom hospodárstve na celkovom počte evidovaných nezamestnaných, ktorí pred nástupom do evidencie úradov práce už pracovali poklesol z 15,0 % koncom roku 1995 na 13,5 % koncom roku 1999. Taktiež  podiel evidovaných nezamestnaných, ktorí pracovali v priemysle na celkovom počte evidovaných nezamestnaných, ktorí pred nástupom do evidencie úradov práce už pracovali postupne klesal, a to z 27,0 % koncom roku 1995 na 25,9 % koncom roku 1999, pričom od konca roku 1997 tento podiel takmer stagnuje. Podiel evidovaných nezamestnaných, ktorí pracovali v stavebníctve na celkovom počte evidovaných nezamestnaných, ktorí pred nástupom do evidencie úradov práce už pracovali však narastal z 13,6 % koncom roku 1995 na 17,4 % koncom roku 1999. 

Najmenej finančných prostriedkov  z rozpočtu Národného úradu práce na podporu pracovných miest, ktoré boli vytvorené v rámci aktívnej politiky trhu práce v sledovanom období bolo v rokoch 1994, 1998 a hlavne v roku 1999, čo sa prejavilo aj pri uplatňovaní nástrojov aktívnej politiky trhu práce. V týchto rokoch bola vysoká nezamestnanosť, ktorá si vyžiadala veľa prostriedkov na financovanie pasívnej politiky. Podrobnejšie informácie poskytuje nasledovná tabuľka:

Vývoj príjmov a výdavkov na politiku trhu práce (v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Rok

	
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999

	Výdavky spolu
	3 605 869
	6 080 559
	7 353 506
	7 088 593
	7 773 826
	7 766 302

	- Pasívna politika
	1 709 667
	2 181 452
	3 063 132
	3 989 901
	5 484 686
	7 292 270

	   - Podpora v nezam.
	1 692 381
	1 600 739
	1 923 888
	2 803 513
	3 927 123
	5 338 155

	- Aktívna politika
	1 896 202
	3 899 107
	4 290 374
	3 098 692
	2 289 140
	474 032 

	   - Rekvalifikácie
	108 223
	164 167
	200 803
	257 563
	166 955
	73 658

	   - Podp. prac. miest
	1 763 741
	3 614 130
	4 001 372
	2 666 248
	1 996 583
	296 580

	   - ZPS
	24 238
	120 810
	88 199
	174 881
	125 602
	103 794

	Výber príspevkov
	4 445 260
	6 183 318
	7 156 786
	7 536 326
	8 030 103
	7 936 818


Zdroj : NÚP
Do roku 1996 finančné prostriedky v rámci aktívnej politiky boli čerpané na spoločensky účelné pracovné miesta a verejnoprospešné pracovné miesta. V rokoch 1994 až 1996 bolo vytvorených 111 534 spoločensky účelných pracovných miest a 97 840 osôb umiestnených na spoločensky účelné pracovné miesta. V tom istom období bolo vytvorených 94 179 verejnoprospešných pracovných miest a  94 338 osôb umiestnených na verejnoprospešné pracovné miesta. 

V ďalších rokoch 1997 až 1999 v rámci aktívnej politiky trhu práce boli podporované  jej jednotlivé nástroje v zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov. Vo všeobecnosti možno konštatovať, že najviac osôb sa umiestnilo na dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta, na ktoré boli umiestnení krátkodobo na dobu najviac 12 mesiacov evidovaní nezamestnaní. Najviac podporovaných dohodnutých pracovných miest z rozpočtu Národného úradu práce bolo v roku 1997, najmä spomínané verejnoprospešné pracovné miesta, dohodnuté pracovné miesta u zamestnávateľa ako i pracovné miesta na samozamestnanie. V ďalších rokoch 1998 a 1999, ktoré boli poznamenané rastom nezamestnanosti počet umiestnených osôb v rámci jednotlivých nástrojov aktívnej politiky trhu práce sa znižoval. Bližšie informácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke o počte umiestnených osôb na dohodnuté pracovné miesta podľa vybraných nástrojov APTP3) v uvedených rokoch:

	
	1997
	1998
	1999

	· dohodnuté pracovné miesta na samozamestnanie
	4 599
	1 295
	570

	· dohodnuté pracovné miesta u zamestnávateľa
	8 832
	898
	335

	· dohodnuté pracovné miesta pre absolventa školy a mladistvých
	1 592
	57
	14

	· dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta
	29 305
	14 557
	5 643

	· dohodnuté osobitné pracovné miesta
	1 169
	53
	14

	· dohodnuté pracovné miesta na dobu určitú
	727
	46
	32


                         Prameň: Národný úrad práce

Podpora dohodnutých pracovných miest v rámci APTP má okrem iného výrazne pozitívny vplyv na zníženie nezamestnanosti, čo potvrdzuje aj graf, podľa ktorého podiel výdavkov na APTP z HDP (v b.c.) v rokoch 1995 a 1996 bol v hodnotenom období najvyšší, pričom ako sme už uviedli, práve v týchto rokoch nezamestnanosť mala klesajúce tendencie. Pre ilustráciu je podiel jednotlivých položiek výdavkov Národného úradu práce na aktívnu a pasívnu politiku trhu práce na HDP v rokoch 1994 až 1999 znázornený v nasledovnom grafe: 
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Prameň: MPSVR SR, 

Poznámky:

APTP - aktívna politika trhu práce

PPTP - pasívna politika trhu práce

2.  Hodnotenie vývoja zamestnanosti v roku 2000

2.1.  Hodnotenie vývoja zamestnanosti v roku 2000 (I. – III. štvrťrok)

Zmeny prebiehajúce vo vývoji hospodárstva v SR v roku 2000 sa premietali aj do vývoja zamestnanosti. Prepad celkovej zamestnanosti v roku 1999 keď celková zamestnanosť v SR medziročne poklesla o 67 tis. osôb t.j. o 3 % pokračuje aj v priebehu roku 2000, i keď nie až tak dramatickým tempom.

Podľa výsledkov výberového zisťovania pracovných síl v I. až III. štvrťroku 2000 v SR pracovalo priemerne 2 094,8 tis. osôb z toho bolo 45,9 % žien (962,3 tis. osôb). 

Napriek tomu, že sa spomalila tendencia medziročného znižovania zamestnanosti v SR v jednotlivých štvrťrokoch roku 2000, ani za obdobie I. – III. štvrťroku 2000 nebol zaznamenaný medziročný rast priemerného počtu pracujúcich v SR (tempo medziročného poklesu zamestnanosti sa zmiernilo z 2,9 % v I. štvrťroku na 0,9 % v III. štvrťroku). V I. až III. štvrťroku 2000 bol priemerný počet pracujúcich v SR o 2 % nižší ako v rovnakom období roku 1999. 

Z celkového priemerného počtu pracujúcich  tvorili zamestnanci 91,9 % , podnikatelia 7,8 % a 0,3 % vypomáhajúci členovia domácností a ostatní. V porovnaní s I. – III. štvrťrokom 1999 sa v I. – III. štvrťroku 2000 znížil počet zamestnancov o 2,3 %, na druhej strane sa zvýšil počet podnikateľov o 2,4 %. 

Vývoj zamestnanosti v I. – III. štvrťroku 2000 ovplyvnil predovšetkým pretrvávajúci úbytok pracovných síl v pôdohospodárstve (o 7 %), priemysle (o 2,9 %) a stavebníctve (o 13,6 %). Súčasne i rad ďalších odvetví zaznamenalo medziročný pokles celkovej zamestnanosti [obchod, hotely a reštaurácie (o 0,5 %), zdravotníctvo a sociálna starostlivosť (o 5,9 %) a školstvo (o 4,2 %)]. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 1999 bola v I. – III. štvrťroku 2000 zamestnanosť vyššia len v odvetviach doprava, skladové hospodárstvo, pošta a telekomunikácie (o 1,9 %), peňažníctvo a poisťovníctvo (o 0,5 %), nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, výskum a vývoj  (o 12,8 %), ostatné verejne služby (o 8 %), verejná správa, obrana a povinné sociálne zabezpečenie (o 6,8 %).

V štruktúre zamestnanosti podľa odvetví najväčší podiel na zamestnanosti si naďalej udržujú odvetvia priemyslu (29,3 %) a to najmä priemyselná výroba (25,8 %). Podiel ostatných odvetví na zamestnanosti v SR bol nasledovný: obchod, hotely, reštaurácie 15,5 %, doprava, pošta a telekomunikácie 8,0 %, stavebníctvo 8,0 %, školstvo 7,7 %, verejná správa a obrana 7,6 %, zdravotníctvo 7,0 % a pôdohospodárstvo 6,9 %.

Pokles priemernej zamestnanosti v I. – III. štvrťroku 2000 v porovnaní s rovnakým obdobím roku 1999 zaznamenali prakticky všetky vekové skupiny. Najvýraznejší pokles počtu pracujúcich zaznamenali najnižšie vekové skupiny pracujúcich t.j. 15 – 24 ročných o 7,7 %, čo bolo spôsobené aj zvýšením rozsahu počtu obyvateľov v uvedených vekových skupinách v príprave na povolanie. Medziročný rast zamestnanosti bol zaznamenaný u obyvateľov vo vekovej skupine 50 – 54 ročných (o 3,8 %). Zamestnanosť u osôb nad 60 rokov poklesla medziročne o 13 % a celkove sa osoby nad 60 rokov podieľali v I. – III. štvrťroku 2000 na zamestnanosti v SR 0,9 %.
Oproti rovnakému obdobiu 1999 z hľadiska vzdelanostnej úrovne v I. až III. štvrťroku 2000 najvýraznejší pokles zamestnanosti zaznamenala skupina osôb s najnižším vzdelaním t.j. bez vzdelania, so základným vzdelaním a so stredným vzdelaním  bez maturity, na druhej strane sa zvýšila zamestnanosť u osôb s úplným stredným odborným vzdelaním a vysokoškolským vzdelaním, čo poukazuje na postupné zvyšovanie vzdelanostnej úrovne zamestnanosti v SR resp. zvýšený dopyt po pracovných silách s vyšším vzdelaním, najmä stredným odborným vzdelaním. 

Zamestnanosť v roku 2000 sa znížila prakticky vo všetkých regiónoch SR. Vyššia zamestnanosť ako v I. – III. štvrťroku 1999 bola len v Bratislavskom kraji o 0,5 %. Najvyšší pokles zamestnanosti bol v kraji Prešovskom (o 3,1 %) relatívne najpomalšie klesala zamestnanosť v Banskobystrickom kraji (o 1,4 %). V participácii jednotlivých krajov na celkovej zamestnanosti neboli výrazné rozdiely. Podiel Bratislavského kraja dosahoval 14,8 % a Prešovského kraja 13,2 %. Podiel ostatných krajov sa pohyboval v intervale 10,7 % - 12,8 %.  

Aj v priebehu roku 2000 pokračuje tendencia postupného poklesu pracujúcich na skrátený pracovný úväzok. Z celkového počtu pracujúcich v I. až III. štvrťroku 2000 pracovalo 1,8 % na skrátený pracovný úväzok pričom  u žien bol tento podiel už tradične vyšší až 2,9 % (v roku 1994 tento podiel predstavoval v priemere 2,8 % a u žien až 4,7 %).  Najčastejším dôvodom práce na skrátený pracovný úväzok bol zdravotný dôvod 34,1 % a to, že práca na skrátený úväzok občanom vyhovuje 23,8 % z celkového počtu pracujúcich na skrátený úväzok v I. – III. štvrťroku 2000. Z iniciatívy zamestnávateľa pracovalo na skrátený pracovný úväzok 21,2 % a z dôvodu starostlivosti o dieťa to bolo 3,7 % z celkového počtu pracujúcich na skrátený úväzok v I. – III. štvrťroku 2000.


Z celkového priemerného počtu pracujúcich na skrátený úväzok (38,3 tis. osôb) v I. – III. štvrťroku 2000 bolo 12,2 tis. podzamestnaných (t.j. osoby, ktoré v sledovanom týždni nedobrovoľne pracujú na skrátený pracovný čas, pretože si nemôžu nájsť prácu na plný úväzok alebo z iniciatívy zamestnávateľa), čo predstavovalo 32,0 % z počtu pracujúcich na skrátený pracovný úväzok a 0,6 % z celkového počtu pracujúcich v SR v I. – III. štvrťroku 2000 a u žien tento podiel predstavoval až 41,2 % z počtu pracujúcich žien na skrátený pracovný úväzok a 1,1 % z celkového počtu pracujúcich žien v SR  v I. – III. štvrťroku  2000. 

Z dlhodobého hľadiska je pozitívne, že podiel t.z. podzamestnaných na celkovom počte pracujúcich na skrátený úväzok sa postupne znižuje i keď v porovnaní s priemerom za celý rok 1999 bol tento podiel v I. – III. štvrťroku 2000 o niečo vyšší (v roku 1994 tento podiel predstavoval v priemere až 40,6 %  v roku 1995 poklesol na 34,7 % a v roku 1999 až na úroveň 30,5 %). Znižuje sa postupne aj ich podiel na celkovom počte pracujúcich (z 1,1 % v roku 1994 na 0,6 % v roku 1999).

Občania so zmenenou pracovnou schopnosťou vrátane občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím sa na celkovom priemernom počte pracujúcich v I. – III. štvrťroku 2000 podieľali 1,2 %, z toho bolo 16,3 % so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím.

Podľa VZPS, pracovalo v I. – III. štvrťroku 2000 mimo územia SR v priemere 47 tis. osôb (2,2 % z celkového počtu zamestnaných občanov v SR v I. – III. štvrťroku 2000), z toho v ČR 30,2 tis. osôb t.j. 64,2 % z celkového počtu pracujúcich mimo územia SR a 1,4 % z celkového počtu pracujúcich v SR v I. – III. štvrťroku  2000. 

Podľa údajov okresných úradov práce v ČR a v SR k 30. 9. 2000 pracovalo na území ČR 61 279 občanov SR (ku koncu III. štvrťroku 1999 to bolo 54 923 osôb) a na území SR  2 227 občanov ČR (ku koncu III. štvrťroku 1999 to bolo 2 229 osôb). Počet zamestnaných občanov SR na území ČR ku koncu  3. štvrťroku 2000 oproti III. štvrťroku 1999 vzrástol  o 6 356 osôb. 

Medziročný pokles zamestnanosti4) v I. – III. štvrťroku 2000 bol zaznamenaný prakticky vo všetkých veľkostných kategóriách podnikov s výnimkou malých podnikov (vo veľkostnej kategórie do -19 zamestnancov) a podnikov s počtom pracovníkov od 500 do 999.  Zvýšil sa i priemerný počet pracovníkov v drobnom súkromnom sektore t.j. u živnostníkov (zamestnávatelia spolu so zamestnancami).

	
	Priemerný počet zamestnancov 

v I. – III. Q. 2000
	Index 

I. – III. Q 2000/

I. – III. Q 1999
	Podiel  (%) z celkovej zamestnanosti
	Zmena oproti 

I. – III. Q 1999 v bodoch

	  0 -    9
	141 182
	107,5
	7,2
	0,6

	 10 -  19
	67 672
	198,0
	3,4
	1,7

	 20 -  49
	115 516
	96,5
	5,9
	-0,1

	 50 – 249
	354 136
	91,4
	18,0
	-1,5

	250 – 499
	205 340
	90,7
	10,5
	-0,9

	500 – 999
	160 133
	106,2
	8,2
	0,6

	1000 a viac
	471 240
	93,6
	24,0
	-1,3

	živnostníci (odhad)
	446 666
	102,3
	22,8
	0,9

	Spolu
	1 961 905
	98,6
	100,0
	x


Z uvedeného prehľadu vidieť, že podpora malého a stredného podnikania mala vplyv najmä na rast zamestnanosti v malých podnikoch s 10 – 19 zamestnancami a u živnostníkov. 

2.2. Hodnotenie vývoja nezamestnanosti v roku 2000 

Vývoj nezamestnanosti  v Slovenskej republike v priebehu roku 2000 bol nepravidelný. Na jednej strane tradičné faktory sezónnosti spôsobili, že došlo k jej miernemu nárastu na začiatku a na konci roka a v letných mesiacoch, kedy do evidencie úradov práce vstupujú absolventi škôl a na druhej strane nové aktivity v oblasti politiky zamestnanosti pozitívne vplývali na zníženie nezamestnanosti., resp na tvorbu pracovných miest. Najvýraznejší medzimesačný pokles počtu evidovaných nezamestnaných o -54 731 osôb nastal koncom augusta 2000, kedy sa  začali vytvárať dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných v zmysle § 91a ods. 1 zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení zákona č. 245/2000 Z. z. Súčasne v auguste 2000 sa výraznejšie prejavil aj pretrvávajúci mierny nárast ročného prítoku voľných pracovných miest nahlásených zamestnávateľmi úradom práce. 

Koncom augusta 2000 dochádza po prvýkrát od konca decembra 1996 medziročnému poklesu počtu evidovaných nezamestnaných, pričom tento trend pretrvával do konca hodnoteného roku 2000. Zlom v dynamickosti prítokov a odtokov  nezamestnaných z/do evidencie úradov práce nastal v auguste 2000, kedy prudký nárast  ročného odtoku evidovaných nezamestnaných z úradov práce významne prevýšil ročný počet nezamestnaných  vstupujúcich do evidencie úradov práce.
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Priemerný počet evidovaných nezamestnaných v roku 2000 dosiahol 519 121 osôb, čo je viac v porovnaní s rokom 1999 o 33 919 osôb. Pričom priemerná miera evidovanej nezamestnanosti 18,28 % v roku 2000 sa zvýšila v porovnaní s rokom 1999 o 1,0 percentuálny bod. 

Počet evidovaných nezamestnaných v SR koncom decembra 2000 dosiahol 506 497 osôb), z čoho bolo 231 505 žien (45,7 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných). V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku  pokles počtu evidovaných nezamestnaných  koncom decembra 2000 predstavuje - 28 714 osôb. 

V sledovanom období pohyb osôb do/z evidencie úradov práce bol dynamickejší ako v rovnakom období predchádzajúceho roka. Vývoj ročného prítoku evidovaných nezamestnaných v roku 2000 mal klesajúcu tendenciu, pričom prítok  za celý rok 2000 bol nižší o 5,2 % v porovnaní s ročným prítokom v roku 1999. Dynamickosť pohybu evidovaných nezamestnaných bola v ich ročných odtokoch z evidencie úradov práce, ktorý bol v roku 2000 vyšší o 31,4 % v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku.

Z hľadiska štruktúry evidovaných nezamestnaných podľa pohlavia relatívne zníženie mesačných podielov počtu evidovaných nezamestnaných žien na celkovom počte evidovaných nezamestnaných v prvých štyroch mesiacoch roku 2000 vystriedal od mája 2000 pretrvávajúci nárast. Tento podiel vzrástol z 43,4 % (koncom januára 2000) na 47,0 % (koncom novembra 2000). Koncom decembra 2000 nastal opäť pokles spomínaného podielu počtu evidovaných nezamestnaných žien z úhrnu počtu evidovaných nezamestnaných na  45,7 %. 

Koncom decembra 2000 v okresných úradoch práce bolo evidovaných  481 767 osôb  tzv. disponibilných evidovaných  nezamestnaných občanov hľadajúcich zamestnanie, do počtu ktorých počas príslušnej doby neboli započítaní tí evidovaní nezamestnaní, ktorí nemôžu bezprostredne nastúpiť do zamestnania z dôvodu rekvalifikácie, pracovnej rehabilitácie zabezpečovanej okresným úradom práce (spolu 642 osôb), dočasnej pracovnej neschopnosti (19 972 osôb) alebo z dôvodu poberania peňažnej pomoci v materstve (4 116 osôb). Z  disponibilného počtu evidovaných nezamestnaných spolu  vykazovaná miera evidovanej nezamestnanosti5) koncom decembra 2000 dosiahla 17,88 %, u mužov 18,21% a žien 17,50 %.

Miera evidovanej nezamestnanosti v sledovanom období poklesla z 19,53 % (koncom januára 2000) na 17,88 % (koncom decembra 2000), čo je menej o 1,7 percentuálneho bodu. Je tiež pozitívna tá skutočnosť, že od konca septembra 2000 do konca novembra 2000 miera evidovanej nezamestnanosti v okresoch sa znížila pod magickú hranicu 30 %.

Z hľadiska regiónov možno konštatovať, že v miere evidovanej nezamestnanosti sa v roku 2000 znížili i medziregionálne diferencie v okresoch s najvyššou a najnižšou mierou evidovanej nezamestnanosti. Kým koncom januára 2000 dosahovali tieto rozdiely 32,1 percentuálneho bodu, tak koncom decembra to bolo 27,4 percentuálneho bodu. 

V rámci krajov najnižšia miera evidovanej nezamestnanosti koncom decembra 2000 bola v Bratislavskom (6,36 %) a Trenčianskom kraji (12,67 %) a najvyššia v Košickom (24,37 %) a Prešovskom kraji (22,12 %).

Z hľadiska okresov koncom decembra 2000 najnižšia miera evidovanej nezamestnanosti  do 5 % bola v troch okresoch: Bratislava IV. (4,57 %), Bratislava II. (4,76 %) a Bratislava V. (4,88 %) a najvyššia miera evidovanej nezamestnanosti nad 30 % bola tiež v troch okresoch: Veľký Krtíš (32,02 %), Rimavská Sobota (30,22 %) a Revúca (30,17 %). 

 Z hľadiska vzdelanostnej úrovne najviac evidovaných nezamestnaných koncom decembra 2000 bolo zo skupiny učňov (34,7 %), s ukončeným základným vzdelaním a bez vzdelania (29,5 %) a s úplným odborným stredoškolským vzdelaním s maturitou (16,3%). 

Z hľadiska vekovej štruktúry najviac evidovaných nezamestnaných koncom decembra 2000 tvorili mladí ľudia vo veku 19 až 29 rokov (44,3 %), čo je približne na úrovni rovnakého obdobia roku 1999 (44,2 %). Skupina evidovaných nezamestnaných vo veku viac ako 50 rokov koncom decembra 2000 relatívne vzrástla z 10,0 % koncom decembra 1999 na 11,5 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných. 
Vývoj počtu poberateľov  podpory v nezamestnanosti v sledovanom roku mal klesajúcu tendenciu s výnimkou novembra a decembra 2000. Tento vývoj ovplyvnil celkový vývoj nezamestnanosti a novela zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1. decembra roku 1999, ktorou sa menia niektoré podmienky poskytovania podpory v nezamestnanosti. Priemerný počet poberateľov podpory v roku 2000 dosiahol 113 754 osôb. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku  je to menej  o -16 585 osôb. Pritom sa priemerná doba poberania podpory nezmenila, je v trvaní približne 6 mesiacov, tak ako tomu bolo v roku 1999.

Výška priznanej podpory v nezamestnanosti koncom decembra 2000 dosiahla 3 392 Sk, čo je o 139 Sk menej ako v rovnakom období roku 1999. Počet poberateľov podpory v nezamestnanosti v tradične výrazných skupinách s najvyššou výškou podpory v nezamestnanosti (5 400 Sk)  sa výrazne znížil v porovnaní s rokom 1999. Kým koncom decembra 1999 výraznou skupinou boli poberatelia podpory v nezamestnanosti s priemernou priznanou podporou 1 800 Sk tak v rovnakom období v roku 2000 sa legislatívnou úpravou výraznou skupinou stali poberatelia podpory v nezamestnanosti s priemernou podporou v nezamestnanosti 1500 Sk. 

Priemerná mesačná výška vyplatenej podpory v nezamestnanosti za január až november 2000 dosiahla približne 2 978 Sk, čo je menej v porovnaní s rovnakým obdobím 1999 o 169 Sk (o -5,4 %).

Priaznivý vývoj počtu poberateľov podpory a aj zníženie priemernej mesačnej výšky podpory v nezamestnanosti sa pozitívne prejavili v postupnom znižovaní výdavkov na pasívnu politiku trhu práce. Za obdobie január až november 2000 tieto výdavky predstavovali sumu 5 816,7 mil. Sk a medziročne poklesli o -13,4 %. 

Nedostatok investícií a zahraničného kapitálu v nosných odvetviach v jednotlivých regiónoch naďalej neumožnil  vytváranie nových pracovných príležitostí a tiež udržiavanie existujúcich. Vývojové trendy počtu evidovaných nezamestnaných ku koncu mesiaca a voľných pracovných miest majú tradične opačný charakter, priemerný ročný počet voľných pracovných miest klesá a priemerný počet evidovaných nezamestnaných stúpa. Prelom nastal koncom augusta 2000, kedy dochádza k poklesu nezamestnanosti, a miernemu nárastu voľných pracovných miest, ktorý však iba mierne ovplyvňoval  pokles nezamestnanosti. Významnejšie sa na ňom podieľali vytvorené dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných.
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V dôsledku toho v roku 2000 bol počet voľných pracovných miest nižší v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka. Priemerný počet voľných pracovných miest  v roku 2000 (7 684 miest) bol porovnaní s rovnakým obdobím v roku 1999 menší o 1 579 miest (viď tabuľka v prílohách). 

Na jedno voľné pracovné miesto v roku 2000 priemerne pripadlo až 68  evidovaných nezamestnaných, kým v rovnakom období roku 1999 to bolo priemerne 52 evidovaných nezamestnaných. Koncom decembra 2000 bolo 6 026 voľných pracovných miest, z toho najviac voľných pracovných miest bolo v okrese Žiline (476 voľných pracovných miest) a najmenej v okresoch Medzilaborce a v Snine (3 voľné pracovné miesta). 
Dlhodobá nezamestnanosť

V roku 2000 vývoj dlhodobej nezamestnanosti výrazne poklesol v II. polroku,  konkrétne od augusta 2000, odkedy sa začali vytvárať dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta určené adresne pre dlhodobo nezamestnaných. Porovnanie dlhodobej nezamestnanosti uvádzame v nasledujúcej tabuľke:

	
	Stav k

	
	30.6.1999
	31.12.1999
	30.6.2000
	31.12.2000

	Počet evidovaných nezamestnaných (osoby)
	                496 038
	                  535 211
	               540 553
	                  506 497

	z toho
	
	
	
	

	  Dlhodobo evid. (viac ako 1 rok) 
	194 675
	231 233
	270 053
	220 816

	z toho
	
	
	
	

	  Dlhodobo evid. (viac ako 2     roky) 
	100 020
	117 402
	137 395
	109 409

	Podiel z celkového počtu evidovaných nezamestnaných (v %):

	Dlhodobo evid. (viac ako 1 rok)
	39,2
	43,2
	50,0
	43,6

	Dlhodobo evid. (viac ako 2 roky)
	20,2
	21,9
	25,4
	21,6


Na dlhodobej nezamestnanosti významne sa podieľa skupina tých evidovaných nezamestnaných, ktorí pred vstupom do evidencie úradov práce pracovali v predchádzajúcom zamestnaní ako pomocní a nekvalifikovaní robotníci. Koncom decembra 2000 títo evidovaní nezamestnaní tvorili 25,7 %, z celkového počtu dlhodobo evidovaných nezamestnaných, pričom v rovnakom období roku 1999 tvorili 30,8 %.

Poznamenávame, že nielen nedostatok pracovných príležitosti spôsobuje dlhodobé pretrvávanie nezamestnaných v evidencii úradov práce ale i skutočnosť, že vzhľadom na zlú ekonomickú situáciu v podnikateľských subjektoch  zamestnávatelia ponúkajú nízku mzdu, ktorá nemotivuje evidovaných nezamestnaných pracovne uplatniť sa. Častokrát pred takýmto pracovným uplatnením uprednostňujú ako evidovaní nezamestnaní poberanie dávok sociálnej pomoci. 

Aj z územného hľadiska sú výrazné diferencie v rozsahu dlhodobej nezamestnanosti, pričom je veľmi tesná závislosť medzi rozsahom dlhodobej nezamestnanosti a priemernou dobou trvania evidencie nezamestnaných. 

	
	Stav ku koncu decembra 1999
	Stav ku koncu decembra 2000

	Územie
	Počet dlhodobo nezamestnaných 

(v osobách)
	Podiel dlhodobo nezamestnaných 

z celkového počtu EN 

(v %)
	Počet dlhodobo nezamestnaných 

(v osobách)
	Podiel dlhodobo nezamestnaných 

z celkového počtu EN 

(v %)

	
	viac ako 

1 rok
	z toho  viac ako 

2 roky
	viac ako 

1 rok
	 viac ako 

2 roky
	viac ako 

1 rok
	z toho viac ako 

2 roky
	viac ako 

1 rok
	Viac ako 

2 roky

	Bratislavský kraj
	5 352 
	1 805 
	21,3 
	7,2 
	6 458 
	2 179 
	28,2 
	9,5 

	Trnavský kraj
	16 432 
	7 559 
	35,8 
	16,5 
	17 713 
	8 035 
	40,2 
	18,2 

	Trenčiansky kraj
	13 939 
	5 405 
	31,4 
	12,2 
	14 430 
	5 756 
	35,5 
	14,2 

	Nitriansky kraj
	35 026 
	18 186 
	44,9 
	23,3 
	36 728 
	18 524 
	46,8 
	23,6 

	Žilinský kraj
	24 762 
	10 543 
	38,3 
	16,3 
	24 895 
	11 312 
	40,6 
	18,4 

	Banskob. kraj
	39 674 
	22 063 
	49,9 
	27,7 
	33 054 
	17 810 
	44,3 
	23,8 

	Prešovský kraj
	47 529 
	25 498 
	47,5 
	25,5 
	41 744 
	22 117 
	45,9 
	24,3 

	Košický kraj
	48 519 
	26 343 
	49,8 
	27,1 
	45 794 
	23 676 
	49,0 
	25,3 

	Slovensko spolu
	231 233 
	117 402 
	43,2 
	21,9 
	220 816 
	109 409 
	43,6 
	21,6 


Z uvedenej tabuľky vyplýva, že pokles dlhodobej nezamestnanosti koncom decembra 2000 v porovnaní s rovnakým obdobím roku 1999 nastal v krajoch, ktoré sa vyznačovali vysokou nezamestnanosťou.

 Nezamestnanosť mladých ľudí

Ako sme už spomenuli z hľadiska vekovej štruktúry najpočetnejšiu skupinu tvorili mladí ľudia vo veku od 15 až 29 rokov, ktorá priamo ovplyvňovala celkovú nezamestnanosť.  Z nich najvýraznejšiu skupinu tvorili nezamestnaní mladiství a absolventi škôl, ktorých počet sa zvýšil koncom júna v súvislosti s ukončením školského roku. Táto nezamestnanosť absolventov škôl je často spôsobená handicapom mladých ľudí v nedostatku praktických skúseností, pre ktoré ich veľakrát zamestnávatelia odmietajú prijať, nesúladom medzi ponukou a dopytom na trhu práce, čo sa týka ich kvalifikácie a v nemalej miere sociálnymi výhodami, ktoré im vyplynú z ich evidovania na úradoch práce. MPSVR SR venuje tejto skupine evidovaných nezamestnaných pozornosť a realizácia niektorých opatrení vplývala pozitívne na zníženie nezamestnanosti mladých ľudí, akým bol napríklad Krátkodobý program podpory zamestnania mladých ľudí.

Aj napriek tomu, že koncom decembra 2000 podiel nezamestnaných mladých ľudí vo veku 15 až 29 rokov z celkového počtu evidovaných nezamestnaných v porovnaní s rovnakým  obdobím roku 1999 poklesol, relatívne sa však zvýšil počet evidovaných nezamestnaných vo veku 20 až 24 rokov z 18,6 % koncom roku 1999 na 19,4 % koncom roku 2000. 

Z regionálneho hľadiska koncom decembra 2000 najvyšší podiel z celkovej nezamestnanosti v kraji tvoria mladí ľudia vo veku 15 až 29 rokov v Prešovskom kraji (46,1 %) a najnižší v Banskobystrickom kraji (41,6 %).

Výška podielu nezamestnaných mladých ľudí na celkovej nezamestnanosti v regióne nemá priamu súvislosť s výškou miery evidovanej nezamestnanosti, tak ako je to u dlhodobých nezamestnaných, ale je v korelácii s rozsahom podielu mladých ľudí na obyvateľstve v produktívnom veku. 

Možno konštatovať, že v mesiacoch máj, jún, júl a september, kedy je tradične najvyšší prítok nezamestnaných absolventov škôl do evidencie úradov práce sa v týchto mesiacoch roku 2000 jeho rozsah znížil o 8 237 osôb (o -14,7 % ) ako v rovnakom období roku 1999.
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V roku 2000 priemerný počet evidovaných nezamestnaných absolventov škôl predstavoval 33 257 osôb, čo predstavuje 6,4 % z celkového priemerného počtu evidovaných nezamestnaných, čo je menej o 1 percentuálny bod v porovnaní s rovnakým obdobím  v roku 1999 (7,4 %). Z úhrnu priemerného celkového počtu nezamestnaných absolventov škôl najvýraznejšiu skupinu tvorili absolventi SOŠ 11 848 osôb (35,6 %) a najnižší počet v priemere 2 611 osôb (7,9 %) tvorila skupina evidovaných nezamestnaných absolventov gymnázií. Ďalšiu skupinu tvorili nezamestnaní absolventi VŠ 3 638 osôb (10,9 %), nezamestnaní absolventi SOU s maturitou 6 302 osôb (18,9 %) a nezamestnaní absolventi UŠ 8 858 osôb (26,6 %).

Je treba zvýrazniť skutočnosť, že v rámci znižovania nezamestnanosti mladých ľudí sa realizuje Krátkodobý program podpory zamestnania mladých ľudí, ktorý bol zapracovaný do Priorít politiky trhu práce na rok 2000 v súlade s Koncepciou politiky zamestnanosti do roku 2000, ktorej súčasťou bolo aj rámcové vymedzenie Národného plánu zamestnanosti (prijaté uznesenie vlády SR č. 1036/1999).

Pilotný projekt „Krátkodobého programu podpory zamestnanosti mladých ľudí“ sa začal pilotne overovať v máji 2000 v šiestich okresoch Slovenska (a to Prešov, Svidník, Žilina, Liptovský Mikuláš, Ilava a Bratislava V.) a po jeho ukončení a vyhodnotení bude možné, za predpokladu získania dostatočného množstva finančných prostriedkov zo zdrojov štátu i zo zahraničných zdrojov, jeho rozšírenie v rámci celej republiky. V rámci kraja výber okresov zohľadňuje požiadavku, aby boli zastúpené okresy jednak z opačných pólov poradia a jednak odvetvovo inak orientované. Okresy Ilava a Bratislava V. slúžili ako porovnávacie okresy, vzhľadom ku ktorým sa vyhodnocuje úspešnosť projektu v ostatných okresoch.

Cieľom projektu je predovšetkým:

· zníženie nezamestnanosti,

· zintenzívnenie a zefektívnenie postupov a foriem práce okresných úradov práce s nezamestnanými mladými ľuďmi,

· cielené využívanie času nezamestnaných mladých ľudí ako prevencia negatívnych sociálnych javov,

· aktivizácia a zvýšenie motivácie a predpokladov mladých ľudí umiestniť sa na trhu práce,

· zvýšenie podielu mladých perspektívnych ľudí v pracovnom procese.

Realizáciu projektu zabezpečuje príslušný OÚP v spolupráci so zamestnávateľmi, vzdelávacími inštitúciami a externými spolupracovníkmi v piatich fázach. Garantom projektu je GR NÚP. Na realizáciu pilotného projektu bolo vyčlenených 14 400 tis. Sk v II. polroku 2000  na financovanie nástrojov APTP na podporu zamestnávania mladých ľudí.

 Prvá fáza projektu prebiehala v termíne od 4. - 31. mája 2000. Cieľom tejto fázy bol výber účastníkov do projektu a ich získanie pre spoluprácu. Okresné úrady práce uskutočnili skupinové a individuálne stretnutia s účastníkmi, ktorí boli oboznámení s cieľmi, obsahom, postupmi a časovým harmonogramom projektu. Zúčastnení podpísali dohodu o spolupráci v rámci Krátkodobého programu podpory zamestnávania mladých ľudí. Do aktívnej formy projektu bolo vybraných 2 400 evidovaných nezamestnaných mladých ľudí. Počas  I. fáze realizácie projektu 209 účastníkov nastúpilo do zamestnania.

 Druhá fáza prebiehala od 1. 6. do 15. 8. 2000. Pracovníci OÚP počas nej uskutočňovali skupinové stretnutia, výberové konania v rámci búrz práce a individuálne poradenské rozhovory zamerané na vypracovanie individuálnych akčných plánov. Do tejto fázy projektu nastúpilo 1 829 evidovaných nezamestnaných z prvej fázy a počas realizácie tejto fázy sa zamestnalo 256 účastníkov. V rámci druhej fázy bol uskutočnený aj predvýber do rekvalifikačných kurzov.

Aktivácia účastníkov Projektu v rámci tretej fázy prebiehala od 15. 8. do 30. 9. 2000. Zhodnotenie výsledkov z tejto fázy bude dokončené v krátkom čase.
Koncom decembra 2000 zo skupiny evidovaných nezamestnaných, ktorí pracovali pred vstupom do evidencie úradov práce najvyšší podiel 24,0 % tvorili tí evidovaní nezamestnaní, ktorí pracovali v odvetví priemyslu, avšak v porovnaní s koncom decembra 1999 je to menej o 1,9 percentuálnych bodov. Najnižší podiel 10,0 % tvorili tí, ktorí pracovali v odvetví obchodu, oprava motorových vozidiel a spotrebného tovaru.

Koncom decembra 2000 relatívne najvýraznejšie o 1,9 percentuálnych bodov v porovnaní s rovnakým obdobím roku 1999 vzrástol počet evidovaných nezamestnaných, ktorí pracovali vo verejnej správe, obrane a v povinnom sociálnom poistení. 

Aktívna politika trhu práce

Od januára 2000 do novembra 2000 úrady práce vynaložili na aktívnu politiku trhu práce 1 033 081 tis. Sk z finančných prostriedkov Národného úradu práce. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 1999 je to viac o 141 %. V celkovej sume vynaloženej na aktívnu politiku trhu práce sú zahrnuté aj finančné prostriedky čerpané v rámci nového nástroja APTP, a to na podporu dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest, na ktoré boli umiestnení dlhodobo nezamestnaní.

V I. polroku 2000 bola aktívna politika trhu práce financovaná čiastkou 140 889 tis. Sk. Väčšina z týchto zdrojov bola účelovo viazaná na podporu pracovného uplatnenia občanov so ZPS, nakoľko sa jednalo o prostriedky získané z odvodov za neplnenie povinného podielu občanov so ZPS.

V rámci čerpania prostriedkov na APTP v 1. polroku 2000 boli financované :

· záväzky z dohôd uzatvorených k 31. 12. 1996 v rozsahu 3 706 tis. Sk,

· záväzky z dohôd uzatvorených k 1. 1. 1997 v zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. v znení neskorších predpisov v rozsahu 27 847 tis. Sk,

· nové opatrenia realizované v 1. polroku 2000

V 1. polroku 2000 bolo vytvorených a obsadených 1 877 pracovných miest, na ktoré boli dohodnuté príspevky v celkovej výške takmer 106 mil. Sk. Takmer 50 % z týchto pracovných miest bolo vytvorených pre občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou.

	Dohodnuté pracovné miesta
	Počet vytvor. obsad.

miest
	Zo stĺpca 2 umiestnených dlhodobo EN
	Zo stĺpca 2 umiestnených absolventov 
	Zo stĺpca 2 umiestnených ZPS
	Celková dohodnutá suma v Sk

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	DPM pracovné miesta na samozamestnanie
	40
	16
	1
	8
	2 343 000

	DPM pracovné miesta u zamestnávateľa
	544
	21
	60
	16
	14 398 615

	DPM pre absolventov škôl a mladistvých
	2
	x
	2
	0
	149 040

	Dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta
	990
	317
	28
	588
	52 083 385

	Dohodnuté osobitné pracovné miesta
	3
	3
	x
	3
	182 892

	Dohodnuté pracovné miesta na dobu určitú
	15
	15
	x
	15
	583 408

	CHD a CHP u zamestnávateľa
	239
	81
	1
	239
	31 033 000

	CHD a CHP na samozamestnanie
	44
	19
	0
	44
	5 195 000

	Spolu
	1 877
	472
	92
	913
	105 968 340


Dohodnuté pracovné miesta u zamestnávateľa boli vytvárané v prevažnej miere tak, aby bola zabezpečená úspora výdavkov na výplatu podpory v nezamestnanosti a poistné platené Národným úradom práce za poberateľov podpory v nezamestnanosti. Takouto formou bolo vytvorených 468 pracovných miest, na ktoré budú poskytnuté príspevky vo výške 10 263 tis. Sk, pričom bude zabezpečená úspora výdavkov vo výške 12 992 tis. Sk.

K 30. 6. 2000 bolo prostredníctvom úradov práce zaradených do 213 rekvalifikačných kurzov 1 901 evidovaných nezamestnaných a zamestnancov. Najviac rekvalifikačných kurzov sa orientovalo na vzdelávanie v oblasti manažmentu a podnikania. Celkove bolo v 1. polroku 2000 čerpané na rekvalifikáciu 22 mil. Sk, z toho 10 mil. Sk na rekvalifikáciu zamestnancov. 

Výrazné zníženie miery evidovanej nezamestnanosti od 1. augusta 2000 do značnej miery ovplyvnilo vytváranie dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaného v zmysle § 91a ods. 1 zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení zákona č. 245/2000 Z. z. Od augusta 2000 do konca decembra 2000 bolo takto vytvorených 65 626 dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest, na ktoré bolo umiestnených 67 301 dlhodobo evidovaných nezamestnaných, ktorí predstavovali 2,5 % z celkového počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva v roku 2000. Na podporu uvedených dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest bolo zo štátneho rozpočtu poskytnutých celkovo 1,3 mld. Sk. 

3. Prijaté opatrenia vlády SR a ich realizácia v oblasti politiky zamestnanosti v rokoch 1998 – 2000

Prijaté opatrenia vlády SR v oblasti politiky zamestnanosti realizované v rokoch 1998 – 2000 vyplývajú z úloh Programového vyhlásenia vlády SR, ktoré sa koncentruje najmä na tieto ťažiskové úlohy:

· do konca funkčného obdobia vytvoriť predpoklady na zníženie miery nezamestnanosti na úroveň 10 %; zabezpečiť rast produktívnej zamestnanosti založenej na ekonomickom raste a reštrukturalizácii ekonomiky, ktorá bude zohľadňovať požiadavku vytvárania pracovných príležitostí a tým vytvárať podmienky pre postupné znižovanie miery nezamestnanosti; prehodnotiť systém hmotného zabezpečenia nezamestnaných tak, aby ich reálne motivoval hľadať a využívať pracovné príležitosti;

· vytvoriť lepšie podmienky na profesnú mobilitu pracovných síl najmä flexibilným systémom rekvalifikácie a ďalších foriem vzdelávania a využívaním práce na skrátený úväzok;

· sústrediť úsilie vlády na zvýšenie zamestnanosti, riešenie a predchádzanie dlhodobej nezamestnanosti tých občanov, ktorí vzhľadom na svoj zdravotný stav, vek a ďalšie faktory majú osobitné problémy s uplatnením sa na trhu práce. Ide o využívanie vhodných nástrojov aktívnej politiky trhu práce a vytvorenie osobitných programov pre mladistvých, absolventov škôl, občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou;

· skvalitniť činnosť Národného úradu práce, zabezpečiť hospodárnosť a účelovosť služieb zamestnanosti; vniesť väčšiu systematičnosť, prehľadnosť a efektívnosť do jeho činnosti; prehodnotiť existujúcu sústavu a štruktúru úradov práce.

Konkrétne plnenie týchto úloh je rozdelené do šiestich problémových celkov:

1. Opatrenia na zníženie nezamestnanosti

2. Potieranie a regulovanie nelegálnej práce

3. Prehodnotenie systému hmotného zabezpečenia nezamestnaných

4. Vytvorenie lepších podmienok pre profesnú mobilitu

5. Podpora zamestnávania mladistvých a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou (ZPS) a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím (ZPS s ŤZP)

6. Skvalitniť činnosť Národného úradu práce

3.1. Opatrenia na zníženie nezamestnanosti


Dôsledkom stabilizačnej hospodárskej politiky uplatňovanej od IV. štvrťroku 1998 bol pokles tempa rastu HDP v stálych cenách z vyše 6 % v rokoch 1995 – 1997 na 4,1 % v roku 1998, na 1,9 % v roku 1999 a na 1,7 % v I. polroku 2000.


Priemerný počet pracujúcich v hospodárstve SR sa znížil v roku 1998 o 0,3 %, v roku 1999 o 3,0 % a v I. polroku 2000 o 2,5 %.


Dostatočne vysoký ekonomický rast je základným predpokladom udržania a zvýšenia zamestnanosti, resp. zníženia nezamestnanosti.


Materiál „Spoločné hodnotenie strednodobých priorít hospodárskej politiky Slovenska“, ktorý vláda SR schválila svojim uznesením č. 99 zo dňa 23. februára 2000, predpokladal rast HDP v stálych cenách v roku 2000 o 3 %, v roku 2001 o 4,5 %, v roku 2002  o 5,5 %, v roku 2003 o 6 % a v roku o 2004 6,5 %.


Vzhľadom na doterajší vývoj sa očakáva pomalšie tempo ekonomického rastu oproti týmto predpokladom, a to v roku 2000 o 1,8 %, v roku 2001 o 3 až 4 % a v období do roku 2006 o 4 až 6 %, čo znamená, že tieto tempá ekonomického rastu by sa mali pohybovať v spodnej hranici intervalu predpokladaného vývoja v Spoločnom hodnotení strednodobých priorít hospodárskej politiky Slovenska.


Spomalenie tempa ekonomického rastu ovplyvní i dynamiku vývoja zamestnanosti a nezamestnanosti.


Doterajšie analýzy preukazujú, že rast HDP o 1 % vyvolá rast zamestnanosti zhruba o 0,19 %. Na základe tejto relácie možno teda rast zamestnanosti v roku 2000 vyjadriť tempom 0,2 %, v roku 2001 tempom od 0,57 % do 0,76 %, v roku 2002 tempom od 0,76 % do 1,14 %. Realizácia reštrukturalizácie6), vrátane bankrotov a ďalšie vplyvy, ktoré brzdia rast zamestnanosti, môže tieto tempá rastu zamestnanosti znížiť o polovicu. Preto pri pokračujúcom medziročnom raste počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov v roku 2000 o 1,4 %, v roku 2001 o 1,0 % a v roku 2002 o 0,9 % a pri vstupe na trh práce absolventov škôl v roku 2001 89,9 tis. osôb a v roku 2002 83,4 tis. osôb sa ukazuje nemožné očakávať výraznejšie zníženie nezamestnanosti ku koncu roka 2002 vplyvom ekonomického rastu. 


Doposiaľ publikované prognózy predpokladajú výraznejšie znižovanie nezamestnanosti až od roku 2003.

Cestou znižovania nezamestnanosti v období do konca roku 2002 môžu byť len programy podpory zamestnanosti najmä rizikových účastníkov na trhu práce, aktivizácia evidovaných nezamestnaných a poskytovanie individualizovanej pomoci nezamestnaným pri hľadaní ich pracovných šancí na trhu práce. 

Takýto prístup k riešeniu nezamestnanosti bol obsiahnutý v Koncepcii politiky zamestnanosti do roku 2002, ktorú vláda SR schválila svojim uznesením č. 1036 v novembri 1999.


Dosiahnutie 10 %-nej miery evidovanej nezamestnanosti ku koncu roka 2002 by znamenalo znížiť počet evidovaných nezamestnaných (disponibilný počet) z 434,6 tis. osôb ku koncu októbra 2000 na 267 tis. osôb ku koncu decembra 2002. Od konca júla 2000 do konca decembra 2000 sa disponibilný počet evidovaných nezamestnaných znížil o 41 192 osôb, a to takmer výlučne realizáciou programu podpory zamestnania dlhodobo nezamestnaných formou dohodnutých verejnoprospešných prác pre dlhodobo nezamestnaných občanov (ďalej len „DVPPMDN“), na realizáciu ktorého boli vytvorené legislatívne podmienky zákonom č. 245/2000 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1. augusta 2000.


Citovaným uznesením vlády SR č. 1036/1999 vláda SR uložila ministrovi práce, sociálnych vecí a rodiny SR v spolupráci s ministerkou financií SR vypracovať do 31. marca 2000 program podpory zamestnanosti dlhodobo nezamestnaných občanov. Realizácia tohto programu bola podmienená novelizáciou zákona o zamestnanosti, zákona o štátnom rozpočte na rok 2000, zákona o zdravotnom poistení a zákona o Sociálnej poisťovni. Keďže išlo o nový, doteraz neuplatňovaný prístup k riešeniu dlhodobej nezamestnanosti, rokovania so sociálnymi partnermi, ale i politické rokovania, okrem iného i v Národnej rade SR, oddialili realizáciu tohto programu na august 2000.


S cieľom vytvoriť legislatívne podmienky na financovanie verejnoprospešných prác zo štátneho rozpočtu, aj skupina poslancov predložila NR SR návrh zákona, ktorým sa menil a dopĺňal zákon o zamestnanosti a zákon o štátnom rozpočte na rok 2000. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR oboznámilo túto skupinu poslancov so svojim návrhom a odporučilo im, aby svoj návrh prepracovali s využitím návrhu MPSVR SR, pretože návrh skupiny poslancov mal viaceré nedostatky. Skupina poslancov však predložila NR SR svoj pôvodný návrh zákona a NR SR tento návrh schválila 12. mája 2000. MPSVR SR a Združenie miest a obcí Slovenska upozornili prezidenta SR na nedostatky predmetného zákona a navrhli, aby zákon vrátil parlamentu. Poslanecký návrh zákona v konečnom štádiu nebol prijatý. Dňa 3. júla 2000 NR SR schválila vládny návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a 1. augusta 2000 nadobudol tento zákon účinnosť.


V zmysle § 91a bolo od augusta 2000 do decembra 2000 vytvorených 65 626 DVPPMDN. Najvyšší počet DVPPMDN bol v Košickom kraji (14 409 miest) a Prešovskom kraji (14 162 miest). Z hľadiska okresov najvyšší počet DVPPMDN bol vytvorený v okresoch Rimavská Sobota (4 570 miest), Trebišov (2 936 miest), Levice (2 713 miest), Michalovce (2 478 miest) atď.

	Kraj
	Počet vytvorených PM
	Celkový dohodnutý príspevok v Sk
	Počet umiest. DEN

	
	stav ku koncu mesiaca
	prítok august až december

PM
	
	stav ku koncu mesiaca

	Bratislavský
	838
	939
	17 638 536 
	838

	Trnavský
	3 628
	3 815
	81 763 598
	3 631

	Trenčiansky
	3 260
	3 828
	81 979 614
	3 172

	Nitriansky
	7 016
	9 044
	179 957 841
	7 489

	Žilinský
	3 886
	6 349
	117 066 164
	3 764

	Banskobystický
	8 871
	13 080
	242 548 302
	8 902 

	Prešovský
	10 747
	14 162
	284 462 495
	10 837

	Košický
	10 443
	14 409
	280 745 781
	10 235

	SR  spolu
	48 689
	65 626
	1 286 162 331
	48 868



Uplatňovanie programu podpory zamestnania dlhodobo nezamestnaných prispelo k zníženiu miery evidovanej nezamestnanosti (z 19,41 % koncom júla 2000 na 17,88 % koncom decembra 2000) o -1,5 percentuálneho bodu. Doterajšou realizáciou Programu podpory zamestnania dlhodobo nezamestnaných občanov sa znížil podiel dlhodobo evidovaných nezamestnaných z 49,9 % ku koncu júla 2000 na 43,6 % ku koncu decembra 2000. 

Aj napriek vplyvu sezónnosti, v tých prípadoch, v ktorých ročné obdobie nemá vplyv na zachovanie pracovného miesta, Národný úrad práce spolu s príslušnými zamestnávateľmi usiluje o zabezpečenie plynulého prechodu pracovných pomerov dlhodobo nezamestnaných do roku 2001. Legislatívne podmienky sú na to vytvorené zákonom o zamestnanosti. Finančné podmienky na financovanie programu verejnoprospešných prác pre dlhodobo nezamestnaných rieši návrh štátneho rozpočtu na rok 2001 vo výške 1,5 mld. Sk. Treba podotknúť, že požiadavka MPSVR SR bola vyššia (2,5 – 3 mld. Sk). Takýto rozsah finančných prostriedkov by pomohol dosiahnuť zníženie počtu evidovaných nezamestnaných ročne o vyššie uvedených 134 tis. osôb. Vzhľadom na uvedené považujeme za potrebné hľadať možnosti získania dodatočných finančných zdrojov na financovanie programu podpory zamestnania dlhodobo nezamestnaných občanov formou verejnoprospešných prác a ďalších programov na podporu zamestnania rizikových skupín účastníkov na trhu práce.

Na základe doterajších skúseností Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR pripravuje návrh na zlepšenie legislatívnych podmienok na realizáciu programu verejnoprospešných prác pre dlhodobo nezamestnaných občanov.


Uznesenie vlády SR č. 1036/1999 uložilo realizovať pilotný projekt „Krátkodobý program podpory zamestnania mladých ľudí“.


Cieľom tohto programu bolo overiť možnosť poskytnutia pomoci mladým ľuďom vo veku od 18 rokov do 26 rokov nájsť si pracovné uplatnenie. Pilotný projekt sa začal realizovať v máji t.r. v okrese Prešov, Svidník, Žilina, Liptovský Mikuláš, Ilava a Bratislava. Tento pilotný projekt má 5 fáz: I. – výber účastníkov, II. – aktivizácia účastníkov, III. – intenzívne poradenstvo, IV. – aplikácia nástrojov aktívnej politiky trhu práce, V. – ukončenie a vyhodnotenie.

V realizácii projektu „Krátkodobý program podpory zamestnania mladých ľudí“ bude Národný úrad práce pokračovať aj v roku 2001. Počet zapojených okresov do tohto projektu bude závisieť od finančných zdrojov. Návrh štátneho rozpočtu na rok 2001 vyčleňuje na tento projekt 50 mil. Sk.


Podiel absolventov škôl vedených v evidencii nezamestnaných na úradoch práce z celkového počtu evidovaných nezamestnaných k 31. decembru 2000 bol 6,2 % (VŠ 6,8 %, SOŠ 37,9 %, gymnázia 8,8 %, SOU s maturitou 19,3 %, UŠ bez maturity 27,2 %).

Z očakávaných zhruba 105 tis. nových absolventov škôl, ktorí mali vstúpiť na trh práce sa zaevidovalo na úradoch práce (v priebehu júna až decembra 2000) približne 47,1 % (49,5 tis. osôb). V rovnakom období minulého roku prišlo do evidencie úradov práce 58,9 tis. absolventov. Zmiernenie tlaku na trhu práce zo strany nových absolventov škôl čiastočne ovplyvnilo zvýšenie počtu novoprijatých študentov na vysoké školy o 10 %. Týmto spôsobom sa predpokladá zníženie počtu evidovaných nezamestnaných absolventov stredných škôl a súčasne zvýšenie vzdelanostnej štruktúry budúcich záujemcov o prácu a tiež v budúcnosti zvýšenie ich flexibility na trhu práce. Nezanedbateľná je i tá skutočnosť, že zadržaním časti obyvateľov na školách, by sa posunul vstup časti potencionálnych záujemcov o zamestnanie na trh práce do obdobia, kedy bude reštrukturalizácia ekonomiky SR v stave, v ktorom bude schopná vytvárať väčší rozsah pracovných príležitostí.

Vzhľadom na pretrvávanie vyššie uvedeného podielu absolventov škôl na celkovom počte evidovaných nezamestnaných, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR pripraví na podporu zamestnania absolventov škôl v priebehu roku 2001 Národný program absolventských stáží. Cieľom je vytvoriť podmienky na podporované pracovné miesta pre absolventov škôl v štátnej správe na všetkých stupňoch, v samospráve, ale i v podnikateľskej sfére. Tento program by mal prispieť k zlepšeniu zamestnateľnosti mladých ľudí vytvorením podmienok na získanie počiatočnej praxe mladými ľuďmi.


Treťou súčasťou Koncepcie politiky zamestnanosti do roku 2002 bol Národný plán zamestnanosti (Rámcové vymedzenie).


Rámcovo vymedzené úlohy v Národnom pláne zamestnanosti, schválené vládou SR v novembri 1999, boli rozpracované podrobne s určením cieľa každého opatrenia, cieľových skupín, na ktoré sú opatrenia zamerané, spôsobu uplatnenia opatrení, požiadaviek na zmenu právnych predpisov, požiadaviek na finančné zabezpečenie realizácie opatrení, nositeľov realizácie opatrení a termínu plnenia opatrení v dokumente „Národný plán zamestnanosti (Rozpracované opatrenia)“, ktorý vláda SR schválila uznesením č. 908 z 8. novembra 2000.


Z vecného hľadiska boli opatrenia Národného plánu zamestnanosti vypracované podľa „Zásad zamestnanosti na rok 1998“ prijatých Radou Európskej únie, rozčlenených do 4 pilierov, a to zlepšenie zamestnateľnosti, rozvoj podnikania, podpora prispôsobivosti podnikov a ich zamestnancov, posilnenie politík rovnakých príležitostí, resp. posilnenie rovnakých príležitostí pre rovnoprávne postavenie mužov a žien. Štruktúra štyroch pilierov bola zachovaná i v zásadách zamestnanosti na rok 1999 a na rok 2000. Obsah zásad bol aktualizovaný a táto ich aktualizácia je v materiáli zohľadnená.


V samostatnej časti je v materiáli uvedená stratégia zamestnanosti SR a tri základné ciele jej realizácie, a to zvýšenie tempa ekonomického rastu, vytváranie širšej ponuky pracovných miest a celospoločenská prospešnosť ekonomického rozvoja.


Každý z týchto cieľov má svoje východisko i v princípoch oblasti politiky zamestnanosti, ktoré boli prijaté na Luxemburskom summite a rozvinuté na ďalších summitoch Európskej únie k európskej stratégii zamestnanosti. Národný plán zamestnanosti (Rozpracované opatrenia) reaguje i na závery Lisabonského summitu k zamestnanosti.


Tieto zámery sú premietnuté najmä v opatreniach č. 1 – 7 v prvom pilieri a v opatrení č. 1 v druhom pilieri.


Opatrenia Národného plánu zamestnanosti reagujú i na priority francúzskeho predsedníctva v oblasti zamestnanosti a sociálnych vecí, najmä na prioritu č. 3, 5, 6 (tieto priority sú uvedené v prílohách predloženého materiálu).


Zároveň tieto ciele vychádzajú z konkrétnej ekonomickej situácie a podmienok na trhu práce.


Rozpracované opatrenia Národného plánu zamestnanosti pritom plne rešpektujú prípravu Slovenskej republiky na vstup do Európskej únie v oblasti vecnej i legislatívnej aproximácie politiky zamestnanosti.


Materiál obsahuje 35 opatrení na podporu zamestnanosti. Každé opatrenie má formu projektu, do realizácie ktorého sú okrem ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy zapojení i sociálni partneri. Európska stratégia zamestnanosti kladie veľký dôraz na aktívnu účasť sociálnych partnerov na jej realizácii.


Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR rámcovo odhaduje potrebu finančných prostriedkov na realizáciu opatrení Národného plánu zamestnanosti na viac ako 20 mld. Sk ročne. V tejto sume sú zahrnuté finančné zdroje Národného úradu práce, programu Phare a predvstupových fondov EÚ, bilaterálnej zahraničnej pomoci a štátneho rozpočtu v kapitolách ministerstiev a ďalších orgánov štátnej správy a samosprávy. Uvedomujeme si, že navrhované opatrenia nie je možné realizovať bez programovania finančnej pomoci. Preto vláda SR v uznesení k tomuto materiálu realizátorom opatrení Národného plánu zamestnanosti (Rozpracované opatrenia) uložila povinnosť každoročne kvantifikovať potrebu finančných prostriedkov na realizáciu prostriedkov zo zdrojov mimo štátneho rozpočtu.


Stav plnenia Rozpracovaných opatrení Národného plánu zamestnanosti bude vláda SR kontrolovať raz ročne. Vzhľadom na súlad s termínom pre členské štáty EÚ na predkladanie správ o uplatňovaní „Zásad zamestnanosti za príslušný rok“ Rade Európskej únie a Európskej komisii, správu o plnení rozpracovaných opatrení Národného plánu zamestnanosti Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR predloží na rokovanie vlády SR do konca júna 2001.


V záujme dôsledného naplnenia zámerov Národného plánu zamestnanosti MPSVR SR pripravuje realizačný projekt postupu pri jeho plnení.


Súbor krátkodobých a strednodobých opatrení na podporu zamestnanosti obsahuje materiál MPSVR SR Analýza súčasného stavu nezamestnanosti a možnosti jej riešenia, ktorý vláda SR schválila svojim uznesením č. 100 zo dňa 23. februára 2000 a materiál Kancelárie podpredsedu vlády SR pre ekonomiku Nezamestnanosť v ekonomike SR a opatrenia na jej znižovanie, ktorý vláda SR schválila svojim uznesením č.101 zo dňa 23. februára 2000.


Opatrenia schválené vládou SR v rámci týchto materiálov sú splnené alebo sa plnia priebežne. Prevažná väčšina rozpracovaných opatrení vyplývajúcich z týchto dvoch materiálov bola predmetom rokovania Medzirezortnej komisie na riešenie problémov nezamestnanosti.


Medzirezortnú komisiu na riešenie problémov nezamestnanosti zriadila vláda SR svojim uznesením č. 101 zo dňa 23. februára 2000 ako orgán, ktorý koordinuje a v spolupráci s príslušnými rezortmi rozpracúva opatrenia na riešenie problémov nezamestnanosti.


Táto komisia má za úlohu najmä analyzovať nezamestnanosť z hľadiska príčin a javov, ktoré ju vyvolávajú, identifikovať hlavné príčiny, ktoré spôsobili rast nezamestnanosti, navrhovať opatrenia koncepčného charakteru a legislatívne úpravy, ktoré zabezpečia nevyhnutný integrovaný a koordinovaný postup všetkých rezortov pri riešení nezamestnanosti, navrhovať opatrenia na zabezpečenie integrácie politiky zamestnanosti s ostatnými súčasťami hospodárskej a sociálnej politiky, prerokúvať informácie o jestvujúcich a očakávaných problémoch vo vývoji nezamestnanosti v jednotlivých rezortoch, jednotlivých krajoch a o zdrojoch nerovnováhy medzi ponukou a dopytom na trhu práce, posudzovať návrhy Národného plánu zamestnanosti.


Na základe uznesenia vlády SR č. 982 zo dňa 29. novembra 2000 bol schválený Návrh na racionalizáciu orgánov na riešenie problémov nezamestnanoti. Zlúčením pôvodných dvoch medzirezortných komisií a jednej stálej pracovnej skupiny RHSD SR pre zamestnanosť mladých ľudí do Medzirezortnej komisie na riešenie problémov nezamestnanosti. Táto komisia má 24 stálych členov a 7 členov mládežníckych organizácií, ktorí sa budú zúčastňovať na tých zasadnutiach komisie, ktorých predmetom rokovania budú otázky riešenia nezamestnanosti mladých ľudí. Predsedom komisie je minister práce, sociálnych vecí a rodiny SR, podpredsedom štátny tajomník Ministerstva hospodárstva SR a funkciu tajomníka komisie vykonáva generálny riaditeľ sekcie práce Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Členstvo v komisii je čestné a nezastupiteľné.


Činnosť komisie začala 2. marca 2000 a do konca roka 2000 sa zišla 12 krát. V priebehu týchto zasadnutí prerokovala 79 materiálov, ktoré sa svojou problematikou dotýkali riešenia problémov nezamestnanosti a prijala 93 úloh. Prijaté úlohy sa dotýkajú všetkých rezortov zúčastnených v tejto komisii a zástupcov ostatných organizácií. Plnenie úloh predseda komisie kontroluje priebežne. Súhrnný odpočet plnenia úloh bol predmetom dvoch rokovaní komisie.


V roku 2001 sa komisia zišla po prvý krát vo februári 2001. Jej činnosť sa bude riadiť plánom činnosti na rok 2001.


V priemere sa zúčastňuje na jednotlivých rokovaniach tri štvrtiny členov komisie.

3.2. Potieranie a regulovanie nelegálnej práce


S cieľom eliminovať rozsah nelegálnej práce bola dňa 12. apríla 2000 podpísaná Dohoda o spolupráci pri koordinácii a výkone kontroly nelegálnej práce medzi MPSVR SR, MF SR, MV SR, NÚP, SP a ÚBP, podľa ktorej postupujú zúčastnené subjekty pri pravidelných i náhodných kontrolách nelegálnej práce v jednotlivých okresoch.


Za obdobie mesiacov máj až december 2000 zamestnanci výkonných kontrolných orgánov NÚP skontrolovali spolu 3 880 zamestnávateľských subjektov. Pri týchto kontrolách bolo celkovo skontrolovaných 18 232 osôb.


I keď percentuálny podiel skontrolovaných osôb nachádzajúcich sa na pracoviskách kontrolovaných subjektov na základe pracovnej zmluvy je dosť vysoký (69,31 %), treba upozorniť na skutočnosť, že mnohé pracovné zmluvy boli doložené zamestnávateľskými subjektami dodatočne, s dňom nástupu do pracovného pomeru buď v deň výkonu kontrolnej akcie alebo v krátkom časovom predstihu pred dňom zahájenia kontroly. Z uvedeného dôvodu aj zlegalizovanie predchádzajúcich nelegálnych pracovnoprávnych vzťahov možno hodnotiť ako prínos a efekt kontrolnej činnosti nelegálnej práce.


Z celkového počtu 530 skontrolovaných osôb, ktoré boli nelegálne zamestnané, bolo:

· 480 osôb zamestnaných bez založenia pracovného pomeru,

· 6 osôb vykonávalo činnosť bez živnostenského listu a

· 44 osôb bolo cudzích štátnych príslušníkov.

Z celkového počtu skontrolovaných osôb (18 232) bolo 1 152 osôb evidovaných v evidencii nezamestnaných na okresných úradoch práce, z ktorých následne bolo 364 osôb vyradených z evidencie nezamestnaných.

Podrobnejšie sa touto problematikou zaoberá nasledujúca časť (č. 4) tohto materiálu.

3.3. Prehodnotenie systému hmotného zabezpečenia nezamestnaných


Opatrenia na zdokonalenie systému hmotného zabezpečenia evidovaných nezamestnaných boli realizované zákonom č. 292/1999 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov a ktorý nadobudol účinnosť 1. decembra 1999. Týmto zákonom boli sprísnené podmienky pre posudzovanie vhodnosti zamestnania na účely sprostredkovania zamestnania vzhľadom na kvalifikáciu a časové trvanie dochádzky do zamestnania a zo zamestnania, bol vytvorený vecný rámec systému lekárskej posudkovej činnosti NÚP na účely sprostredkovania zamestnania a na účely posudzovania oprávnenosti skončenia vykonávania alebo prevádzkovania samostatnej zárobkovej činnosti zo zdravotných dôvodov, na prevádzkovanie alebo vykonávanie ktorej poskytol okresný úrad práce príspevok, boli sprísnené podmienky pre vznik nároku na podporu v nezamestnanosti všeobecne a u absolventov škôl. Ďalej boli sprísnené podmienky na vyradenie z evidencie nezamestnaných, bola skrátená doba poskytovania podpory v nezamestnanosti a sprísnený postih jej skrátením.


Citovaná novela zákona o zamestnanosti znížila výšku podpory v nezamestnanosti z 60 % na 50 % počas prvých troch mesiacov a na 45 % počas zostávajúcej doby poberania podpory v nezamestnanosti z určeného vymeriavacieho základu, znížila maximálnu výšku podpory v nezamestnanosti z 5 400 Sk na 5 235 Sk a sprísnila podmienky, na základe ktorých sa určuje výška základne na výpočet podpory v nezamestnanosti za jeden kalendárny mesiac.


Zákonom č. 292/1999 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon o zamestnanosti v znení neskorších predpisov, bol od 1. mája 2000 zriadený garančný fond a bolo zavedené platenie príspevku zamestnávateľmi a dotácie zo štátneho rozpočtu do garančného fondu na poskytovanie peňažných náhrad zamestnancom zamestnávateľa, ktorý sa stal platobne neschopným. Od 1. júla 2000 nadobudli účinnosť tie ustanovenia tohto zákona, ktoré vytvorili podmienky na poskytovanie peňažných náhrad z garačného fondu a ustanovenia, ktoré upravujú postup okresných úradov práce pri ich poskytovaní.


Platobná neschopnosť zamestnávateľa a neuspokojovanie nárokov zamestnancov z pracovného pomeru pri platobnej neschopnosti boli upravené zákonom č. 297/1999 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa Zákonník práce s účinnosťou od 1. júla 2000.


V obidvoch citovaných zákonoch boli sprísnené podmienky a povinnosti zamestnávateľov pri hromadnom prepúšťaní zamestnancov.


Zákon č. 292/1999 Z. z. s účinnosťou od 1. decembra 1999 vytvoril podmienky pre možnosť zadávania zákazok chráneným dielňam a chráneným pracoviskám pre zamestnávateľov, ktorí nemôžu alebo nechcú zamestnávať povinný podiel zdravotne postihnutých občanov vo svojich prevádzkach. Taktiež upravil rozsah a niektoré podmienky zamestnávania zdravotne postihnutých občanov.


S účinnosťou od 1. augusta 2000 bol zákonom č. 241/2000 Z. z. upravený systém uplatňovania pohľadávok na účely konkurzného konania a vyrovnacieho konania.

3.4. Vytvorenie lepších podmienok pre profesnú mobilitu


Rozpor medzi vzdelanostnou a profesijno-kvalifikačnou štruktúrou dopytu a ponuky práce je jedným z najvýraznejších rozporov slovenského trhu práce. Bázické príčiny tohto rozporu spočívajú v zmene štruktúry dopytu po práci, ktorý v súlade s reštrukturalizačnými a technicko-technologickými zmenami výrazne mení svoj profil na strane jednej a v profesijno-kvalifikačnej rigidite pracovnej sily na strane druhej.


Vzťah medzi dopytom a ponukou práce vyjadrený ukazovateľom počtu evidovaných nezamestnaných na jedno voľné pracovné miesto podľa klasifikácie zamestnaní signalizuje výraznú rozdielnosť šancí na získanie zamestnania pre jednotlivé profesijno-kvalifikačné triedy. Podľa údajov NÚP k 30. júnu 2000 pripadlo na jedno voľné pracovné miesto v triede 1 – 4 KZAM (riadiaci zamestnanci, vedeckí, odborní zamestnanci, technickí zamestnanci a úradníci) 38 evidovaných nezamestnaných.


Vzhľadom na túto tendenciu rezort MPSVR SR usiluje o posilnenie významu a rozsahu rekvalifikácií ako nástroja na podporu zvýšenia profesijno-kvalifikačnej mobility pracovnej sily. Preto aj pre rok 2000 MPSVR SR vyhlásilo za prioritu politiky trhu práce rekvalifikáciu, a to tak evidovaných nezamestnaných, ako aj zamestnancov.

Systém rekvalifikácie evidovaných nezamestnaných a zamestnancov je upravený v zákone NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov. Na jej realizáciu v rámci podpory prílevu zahraničných investícií formou rekvalifikácie zamestnancov, pre ktorých tieto investície vytvoria pracovné miesta, je pripravený návrh na doplnenie zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov o poskytnutie príspevku na rekvalifikáciu zamestnancov zamestnávateľa, ktorému boli poskytnuté investičné stimuly nadväzne na pripravovaný zákon o investičných stimuloch. Okrem toho sa týmto zákonom zavádza aj ďalší nástroj aktívnej politiky trhu práce, a to príspevok na novovytvorené pracovné miesto zamestnávateľovi, ktorému boli priznané investičné stimuly. 


S účinnosťou od 1. decembra 1999 boli zákonom č. 292/1999 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa Zákonník práce, podrobne upravené práva a povinnosti zamestnancov i zamestnávateľov v prípade pracovného pomeru na čiastočný pracovný úväzok.


Od 1. augusta 2000 zákon o zamestnanosti považuje za vhodné zamestnanie na účely sprostredkovania zamestnania pre dlhodobo nezamestnaných aj zamestnanie na kratší ako určený týždenný pracovný čas, nie však kratší ako je polovica z určeného týždenného pracovného času.


Z celkového počtu pracujúcich v I. polroku 2000 pracovalo 1,8 % na skrátený pracovný úväzok (u žien to bolo 2,9 %). V porovnaní s I. polrokom 1999 sa znížil celkový podiel pracujúcich na skrátený úväzok o 0,1 percentuálneho bodu a u žien o 0,2 percentuálneho bodu. Najčastejším dôvodom práce na skrátený pracovný úväzok bol zdravotný dôvod 34,8 %, a to, že práca na skrátený úväzok vyhovovala 22,9 % občanom z celkového počtu pracujúcich na skrátený úväzok. Z iniciatívy zamestnávateľa pracovalo na skrátený pracovný úväzok 20,8 % pracujúcich a z dôvodu starostlivosti o dieťa to bolo 3,4 % z celkového počtu pracujúcich na skrátený úväzok.


Z celkového priemerného počtu pracujúcich na skrátený úväzok (38,5 tis. osôb) v I. polroku 2000 bolo 12 tis. podzamestnaných (t.j. osoby, ktoré v sledovanom týždni nedobrovoľne pracujú na skrátený pracovný čas, pretože si nemôžu nájsť prácu na plný úväzok alebo z iniciatívy zamestnávateľa), čo predstavovalo 31,2 % z počtu pracujúcich na skrátený pracovný úväzok a 0,6 % z celkového počtu pracujúcich v SR v I. polroku 2000 a u žien tento podiel predstavoval 39,5 % z počtu pracujúcich žien na skrátený pracovný úväzok a 1,1 % z celkového počtu pracujúcich žien v SR v I. polroku 2000.


Je potrebné, aby zamestnávatelia prijali také opatrenia, ktoré by rozšírili rozsah flexibilných foriem zamestnávania. Touto formou zamestnávania je možné vytvoriť nové pracovné miesta v podnikoch, kde je vyššie percento nadčasovej práce a v podnikoch, ktoré krátkodobo potrebujú vyšší počet pracovníkov (z dôvodu sezónnosti v oblasti poľnohospodárstva a v spracovateľskom priemysle v čase produkcie a spracovania poľnohospodárskych produktov, v oblasti stavebníctva a z dôvodu dočasného zvýšenia výroby pri získaní krátkodobých zákaziek).


Zahraničné skúsenosti ukazujú, že prijatie flexibilných foriem zamestnávania je jedným z významných faktorov, ktoré v relatívne krátkom horizonte niekoľkých mesiacov môžu významne zasiahnuť do celkového zníženia nezamestnanosti. Prijatie flexibilných foriem zamestnania (práca na skrátený pracovný úväzok, delenie pracovného miesta, prijímanie pracovníka na dobu určitú) by podľa odhadov MPSVR SR umožnilo vytvorenie veľkého počtu pracovných miest.


Rezort MPSVR SR spracoval negociačnú kapitolu č. 13 o sociálnej politike a zamestnanosti, ako aj negociačnú kapitolu č. 2 o slobodnom pohybe osôb, čím je zabezpečené pokračovanie o vyjednávaní o vstupe SR do EÚ.

3.5. Podpora zamestnania mladistvých a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím


Na podporu pracovného uplatnenia mladistvých občanov, občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím je zákonom o zamestnanosti vytvorený súbor nástrojov aktívnej politiky trhu práce. Pre mladistvých je to dohodnuté miesto pre túto skupinu občanov (a pre absolventov škôl).


Okrem tohto nástroja zákon o zamestnanosti umožňuje považovať za rekvalifikáciu a teoretickú a praktickú prípravu evidovaného nezamestnaného alebo zamestnanca, ak po skončení povinnej školskej dochádzky nemajú žiadnu kvalifikáciu, špeciálne školenia pre evidovaných nezamestnaných zamerané na hľadanie alebo na získanie zamestnania, prípravné kurzy na dodatočné dokončenie základnej školy, prípravne kurzy na prijímacie skúšky na stredné školy a kurzy pre občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím umožňujúce ich rekvalifikáciu.


Na podporu pracovného uplatnenia občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou a občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím zákon o zamestnanosti obsahuje súbor nástrojov, a to poradenstvo pre voľbu povolania a výber zamestnania, zaškolenie, príprava na prácu, príspevok na zriadenie chránenej dielne a chráneného pracoviska, príspevok na prevádzku chránenej dielne a chráneného pracoviska. Okrem toho zamestnávatelia, ktorí zamestnávajú 20 a viac zamestnancov, sú povinní zamestnávať 3 % občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou a 0,2 % občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím z celkového počtu svojich zamestnancov za príslušný kalendárny rok. V prípade nesplnenia tohto podielu sú povinní odviesť na účet okresného úradu práce za každého občana, ktorý im chýba do splnenia povinného podielu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou 16 200 Sk a za každého občana so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím 32 400 Sk.

Počet evidovaných nezamestnaných mladistvých dosiahol koncom decembra 2000 12 067 osôb, z toho bolo 4 331 mladistvých po skončení strednej školy, pričom podiel evidovaných nezamestnaných mladistvých z celkového počtu evidovaných nezamestnaných predstavoval 2,4 %, čo je o 0,4 percentuálnych bodov menej ako v rovnakom období minulého roku. 

Koncom decembra 2000 bolo 27 548 evidovaných nezamestnaných občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou, z toho 576 bolo evidovaných nezamestnaných občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou s ťažším zdravotným postihnutím. Podiel týchto evidovaných nezamestnaných občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou predstavoval 5,4 % z celkového počtu evidovaných nezamestnaných, čo je nárast oproti rovnakému obdobiu minulého roku o 0,4 percentuálneho bodu.

Počet voľných pracovných miest určených pre evidovaných nezamestnaných občanov so ZPS koncom decembra 2000 bol 274 miest, čo predstavuje 4,6 % z celkového počtu voľných pracovných miest nahlásených zamestnávateľmi okresným úradom práce. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 1999 (403 voľných pracovných miest) je to pokles o 2,5 percentuálnych bodov. Najviac voľných pracovných miest bolo vytvorených pre kvalifikovaných robotníkov (151 pracovných miest) a najmenej (14 pracovných miest) pre  pracovníkov v službách a obchode. 

V rámci jednotlivých nástrojov aktívnej politiky trhu práce v roku 1999 bolo umiestnených na dohodnuté pracovné miesta 1 139 evidovaných nezamestnaných občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou, čo predstavuje 16,2 % z celkového počtu osôb umiestnených na dohodnuté pracovné miesta v roku 1999.

V 1. polroku 2000 bolo 1 877 osôb umiestnených na dohodnuté pracovné miesta, na ktoré boli poskytnuté príspevky z rozpočtu NÚP v celkovej výške takmer 106 mil. Sk. Približne na polovici  týchto dohodnutých pracovných miest boli umiestnení evidovaní nezamestnaní občania so zmenenou pracovnou schopnosťou. 

	Dohodnuté pracovné miesta
	1999
	1. polrok 2000

	
	Počet umiest. na dohodnuté prac. miesta v roku

1999
	Zo stĺpca 2 umiestne-ných ZPS
	Celková dohodnutá suma v Sk
	Počet umiest. na dohodnuté prac. miesta v 1.pol-roku 2000
	Zo stĺpca 5 umiestne-ných

ZPS
	Celková dohodnutá suma v Sk

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Dohodnuté pracovné miesta na samozamest-nanie
	570
	21
	20 709360
	40
	8
	2 343 000

	Dohodnuté pracovné miesta u zamestná-vateľa
	335
	19
	23 152739
	544
	16
	14 398615

	Dohodnuté pracovné miesta pre absolventov škôl a mladistvých
	14
	2
	869 232
	2
	0
	149 040

	Dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta
	5 643
	649
	98 632918
	990
	588
	52 083385

	Dohodnuté osobitné pracovné miesta
	14
	1
	963 600
	3
	3
	182 892

	Dohodnuté pracovné miesta na dobu určitú
	32
	9
	1 006656
	15
	15
	583 408

	CHD a CHP u zamestnávateľa
	379
	379
	61 075700
	239
	239
	31 033000

	CHD a CHP na samozamestnanie
	59
	59
	6 846215
	44
	44
	5 195 000

	Spolu
	7 046
	         1 139
	213 256420
	1 877
	913
	105 968340


CHD – chránené dielne

CHP – chránené pracoviská


Na podporu pracovného uplatnenia týchto dvoch skupín nezamestnaných sa v súčasnom období pripravujú ďalšie programy za pomoci programu Phare (napr. projekt „Podpora systému sociálnej a pracovnej rehabilitácie“, projekt „Vzdelávanie mladistvých pre trh práce – Profily povolaní 2002“).

3.6. Skvalitniť činnosť Národného úradu práce


Túto úlohu je potrebné chápať ako komplexnú. Premieta sa do veľkého množstva konkrétnych úloh rozpracovaných najmä v nasledovných dokumentoch:

· Stratégia rozvoja Národného úradu práce do roku 2002

· Hlavné úlohy Národného úradu práce na príslušný rok

· Národný plán zamestnanosti – rozpracované opatrenia

Základný zámer obsiahnutý v predmetnej úlohe z Programového vyhlásenia vlády SR sa premieta aj do dielčích projektov a operatívnych úloh. V súčasnosti je veľmi obtiažne predložiť ucelené vyhodnotenie úlohy najmä z dôvodu jej dlhodobého charakteru.

Je potrebné uviesť, že v súčasnosti je možné realizovať také opatrenia na splnenie úlohy z Programového vyhlásenia vlády SR na skvalitnenie činnosti Národného úradu práce, ktoré sú v súlade s platnou legislatívou.

Ide predovšetkým o zmeny v oblasti inštitucionálneho usporiadania trhu práce, v oblasti vzťahu politiky trhu práce a politiky zamestnanosti, v oblasti nástrojov politiky trhu práce, v oblasti financovania politiky trhu práce.

Východiskovým dokumentom zameraným na transformačné kroky v činnosti NÚP bola „Stratégia rozvoja NÚP do roku 2002“ zo septembra 1999, ktorá vychádzala z troch základných predpokladov:

1. Organizačne a technicky reagovať na meniace sa potreby trhu práce pri rovnakom počte zamestnancov. Nezamestnanosť v priebehu troch rokov stúpla z 330 tis. osôb (koniec roka 1996) na 550 tis. osôb (koniec roka 1999).

2. Transformovať služby zamestnanosti z administratívneho prístupu s prevažujúcou orientáciou na podporovanie dopytovej stránky trhu práce na klientovo orientovaný prístup prednostne zameraný na riešenie ponukovej stránky trhu práce - t.j. rozvoj zamestnateľnosti a tak dosiahnuť úroveň porovnateľnú so štandardami európskych verejných služieb zamestnanosti..

3. Posilniť a skvalitniť predovšetkým sprostredkovateľské a poradenské služby Národného úradu práce. Rozvíjať kooperačnú a partnerskú spoluprácu s rozvíjajúcimi sa privátnymi službami zamestnanosti.

Konkrétna realizácia Stratégie rozvoja NÚP do roku 2002 je zabezpečovaná cestou plnenia „Hlavných úloh NÚP“, ktoré na každý rok schvaľuje Predstavenstvo NÚP. Vyhodnotenie relevantných hlavných úloh na rok 2000 je uvedené v prílohách tohto materiálu.

4. Opatrenia zamerané na vyhľadávanie a potieranie nelegálnej práce 

4.1. Skrytá práca na trhu práce v SR


Fenomén skrytej práce a jej väzby na trh práce predstavujú v súčasnosti jeden z najdiskutovanejších problémov v rámci odbornej a laickej verejnosti. Povaha skrytej práce ako neregistrovaných a utajených ekonomických činností a jej nezachytiteľnosť v štatistickom výkazníctve predurčuje vysoký stupeň diferencovanosti kvantitatívnych odhadov jej rozsahu. 


Indikácia prítomnosti skrytej práce a identifikácia miery jej vplyvu na zamestnanosť a nezamestnanosť priamymi metódami je prakticky neuskutočniteľná.


Úroveň súčasného stavu poznatkov v tejto oblasti je nedostačujúca. Efektívne predchádzanie skrytej zamestnanosti vyžaduje detailný rozbor faktorov generujúcich jej vznik a dimenzie výskytu.


Skrytá zamestnanosť, rovnako ako skrytá ekonomika, patria k sprievodným javom každej ekonomiky. Príčiny vzniku, rozsah a formy prejavu skrytej zamestnanosti sa líšia v závislosti od konkrétnych podmienok jednotlivých krajín. Avšak za spoločný znak skrytej zamestnanosti, nezávisle od jej národných špecifík, môžeme považovať jej podstatu, ktorá spočíva v utajení (nedeklarovaní) pracovnoprávneho vzťahu medzi zamestnávateľom a zamestnancom a vyplatení neregistrovanej mzdy. Jednou z podôb skrytej zamestnanosti je utajenie živnostenského podnikania, resp. inej samostatne zárobkovej činnosti a nepriznanie príjmov plynúcich z tejto činnosti.


Odhad skrytej ekonomiky pomocou merania objemu práce vychádza z tézy, že k objemu vytvorenej produkcie sa viaže určitý objem ľudskej práce, ktorá do procesu výroby vstupovala. V dôsledku utajeného zamestnávania pracovníkov, utajenia časti vyplatených miezd zamestnancom, nedeklarovanej výrobnej činnosti jednotlivcov atď. značná časť práce nie je zachytená v štatistických zisťovaniach. Táto práce je považovaná za skrytú prácu.

V rámci bežnej jazykovej praxe na označenie neregistrovaných ekonomických činnosti sa často používa pojem práce načierno, resp. tzv. čierna práca.


Akcentáciu legislatívneho aspektu skrytej zamestnanosti vystihuje pojem nelegálna zamestnanosť, resp. nelegálna práca. V tejto súvislosti je potrebné zdôrazniť rozdielnosť interpretácií nelegálnej činnosti v rámci štatistického a legislatívneho prístupu.

Z legislatívneho hľadiska nelegálnu prácu môžeme definovať ako výkon ekonomických aktivít, ktoré porušujú pracovnoprávne predpisy, právne predpisy o zamestnanosti, právne predpisy o podnikaní a pri ktorých dochádza k neplneniu daňových a odvodových povinností.
Vývoj na  trhu práce v ostatnom období kladie požiadavky na zdokonaľovanie mechanizmov kontroly a regulácie skrytej zamestnanosti. Tvorba týchto mechanizmov predpokladá vymedzenie pojmu skrytá zamestnanosť v definičnej rovine a taxatívnom vymedzení jej nelegálneho charakteru. Pri koncipovaní tejto problematiky možno využiť skúsenosti Francúzska, kde v roku 1997 bol prijatý zákon o posilnení boja proti nelegálnemu zamestnávaniu. Uvedený zákon chápe pod nelegálnou prácou neoznámenie živnosti alebo neplnenie povinnosti nahlásiť zamestnanca inštitúciám, ktoré sú vymedzené zákonom.

Neformálny sektor predstavuje jeden zo segmentov skrytej ekonomiky, na ktorý sa viaže, podľa odhadov odborníkov, relatívne vysoký objem skrytej práce. Do neformálneho sektora sú zaradené všetky podnikateľské jednotky (jednotlivci), ktoré nie sú registrované v obchodnom registri. Ide o živnostníkov, drobných podnikateľov, samostatne hospodáriacich roľníkov, slobodné povolania, o počte ktorých vypovedajú záznamy štatistického registra. Do tohto sektora sú zaradené aj ďalšie trhové aktivity domácností, ktoré nie sú nikde registrované (súkromné doučovanie, opatera detí, rôzne ďalšie služby, fuškárčenie atď.).

Ťažisko ekonomických činnosti neformálneho sektora tranzitívnych ekonomík, teda aj na Slovensku, sa sústreďuje prevažne do oblasti remeselníckych prác v odvetví stavebníctva (stavebné úpravy, rekonštrukcie) a služieb (inštalatérske práce, oprava elektrických spotrebičov, automobilov, dopravné služby, krajčírske, kadernícke, kozmetické služby, opatera starých ľudí a detí, vyučovanie, doučovanie, upratovacie služby, záhradnícke služby, 

služby v oblasti hardwaru a softwaru).

Výskyt skrytej práce, rovnako ako skrytej ekonomiky, úzko súvisí s faktormi ekonomickej, sociálnej a legislatívnej povahy. Na základe teoretických predpokladov boli identifikované možné determinanty skrytej práce v:

· ekonomickej oblasti: celková ekonomická klíma pre rozvoj podnikateľských aktivít a rast zamestnanosti, úroveň hospodárskeho rozvoja regiónu, dispartita medzi dopytom a ponukou práce v rámci lokálneho trhu práce (úroveň nezamestnanosti), pomer medzi základnými príjmovými veličinami (minimálnou mzdou, priemernou mzdou, podporou v nezamestnanosti a dávkou sociálnej pomoci),

· sociálnej oblasti: vzťah spoločenských noriem a tradícií k prejavom skrytej práce, nízky stupeň právneho vedomia obyvateľstva,

· legislatívnej oblasti: súčasný právny stav kontroly a postihu skrytej práce.

Z prieskumu, ktorý vykonal Výskumný ústav práce, sociálnych vecí a rodiny začiatkom tohto roku na všetkých okresných úradoch práce vyplýva, že za najfrekventovanejšie formy výkonu skrytej práce evidovaných nezamestnaných boli označené: pracovný pomer bez písomnej pracovnej zmluvy vykonávaný súbežne s evidenciou v  OÚP, pravidelná práca evidovaných nezamestnaných v  zahraničí a  sezónne   práce   vykonávané   súbežne   s    evidenciou   v   OÚP.   Skrytá    zamestnanosť 

evidovaných nezamestnaných je realizovaná prostredníctvom dohôd o pracovnej činnosti uzavretých so zamestnávateľmi, výkonu neohlásenej živnosti, vykonávaním tzv. „fušiek“, pravidelným vypomáhaním v rodinnom podniku bez oficiálneho deklarovania statusu spolupracujúcej osoby a výkonu príležitostných prác za úplatu.

Účasť znevýhodnených skupín nezamestnaných (osoby preddôchodkového veku, ženy s nezaopatrenými deťmi, osoby so ZPS) v skrytých aktivitách je nevýrazná. Uvedené konštatovanie sa nevzťahuje na skupinu absolventov škôl. Ich rozsah angažovanosti v skrytej zamestnanosti  považuje za druhý najvýraznejší, po skupine dlhodobo nezamestnaných, viac ako polovica respondentov.

Samotný charakter skrytej práce determinuje mieru jej výskytu v jednotlivých odvetviach hospodárstva. Skryté ekonomické činnosti sa najčastejšie vyskytujú v odvetviach s vysokým podielom manuálnej práce, sezónnej a nárazovej práce. V súlade s tým boli identifikované nasledovné odvetvia s vysokým podielom zastúpenia skrytej práce: stavebníctvo, obchod, služby a poľnohospodárstvo. Zároveň je možné konštatovať, že v takých odvetviach ako je doprava a spoje, priemysel a energetika skryté formy pracovnej činnosti nemajú signifikantné zastúpenie.

Najvyšší rozsah využívania skrytých ekonomických činností podľa vyššie uvedeného prieskumu sa vyskytuje u podnikateľa zapísaného v obchodnom registri (SZČO, živnostník, samostatne hospodáriaci roľník) a v spoločnostiach s ručením obmedzeným. Podľa názorov respondentov, skryté formy zamestnanosti využívajú v značnej miere aj družstevné podniky. V štátnych podnikoch, príspevkových a rozpočtových organizáciách skryté formy zamestnanosti sa takmer nevyskytujú.

Fenomén skrytého trhu práce je sprievodným javom každej ekonomiky. Kľúčový význam v procese formovania má cena práce, t.j. úhrn nákladov, ktoré vynakladá zamestnávateľ na pracovnú silu. Skrytý trh práce, prostredníctvom redukcie ceny práce, poskytuje zamestnávateľovi možnosť znižovania celkových nákladov a cenového zvýhodnenia produkovaných tovarov a služieb.

Hybnou silou záujmu zamestnávateľov o skrytú prácu je znižovanie nepriamych (zákonné príspevky na zdravotné poistenie, poistenie v nezamestnanosti a sociálne zabezpečenie) a priamych (mzdy) nákladov práce.

Samotná povaha skrytej práce ako nelegitimného pracovného pomeru, poskytuje zamestnávateľovi možnosti „pružného“ reagovania na vývoj trhu práce, t.j.:

· korigovať počet zamestnancov v závislosti od výrobných, sezónnych a odbytových parametrov,

· najímať pracovníkov na krátkodobé práce,

· prispôsobovať pracovnú dobu a pracovné režimy potrebám prevádzky,

· ukladať prácu nadčas a prácu v noci.

Uvedená „elasticita“ skrytej práce tvorí jeden z rozhodujúcich činiteľov, ktorý stimuluje zamestnávateľskú obec k jej využitiu.

Obchádzanie právnych noriem pri najímaní pracovnej sily má „výhody“ pre zamestnávateľa nielen z hľadiska jednoduchosti začatia a ukončenia pracovného pomeru, ale aj z hľadiska minimalizácie administratívnych úkonov s tým súvisiacich (vedenie účtovníctva a povinnosť nahlásenia a odhlásenia do fondov poistenia).

K rozhodujúcim motívom využitia skrytých foriem práce zo strany zamestnávateľov patria mzdové aspekty. Skrytá práca poskytuje možnosti nielen najímania pracovnej sily za nízke (častokrát dumpingové) mzdy, ale aj pod hranicou minimálnej mzdy.

Sprievodným javom skrytého trhu práce je absencia vymáhateľnosti práva, čo tvorí jeden z ďalších aspektov jeho „príťažlivosti“ pre zamestnávateľov.

Charakteristickou črtou vývoja pracovného trhu po roku 1990 je vstup cudzineckej pracovnej sily.

Cudzinecká pracovná sila je angažovaná zamestnávateľmi prevažne v odvetviach stavebníctva, poľnohospodárstva, obchode, službách (hotely a reštaurácie), pričom rozsah jej využitia v jednotlivých uvedených odvetviach je rozličný. Skrytá práca cudzincov dosahuje výrazných parametrov najmä v stavebníctve, zatiaľ čo v iných odvetviach jej podiel osciluje v závislosti od konjunktúry a sezónnych výkyvov. Rozsah skrytého zamestnávania cudzincov v jednotlivých odvetviach je v značnej miere závislý na charakter vykonávaných činností. Spravidla zamestnávatelia najímajú cudzincov na výkon manuálnych prác v teréne s častým striedaním miesta výkonu činnosti, mimo uzavretých výrobných prevádzok, t.j. v podmienkach uľahčujúcich zachovanie nelegitímnosti ich pracovnej činnosti.

Typickými „odberateľmi“ skrytej práce cudzincov sú prevažne malé firmy (menej ako 25 zamestnancov) v súkromnom vlastníctve, pôsobiace ako podnikateľ zapísaný v živnostenskom registri, resp. spoločnosť s ručením obmedzeným zapísaná obchodnom registri.

4.2. Súčasný stav v oblasti kontroly skrytej práce


Legislatíva pracovného trhu SR nedisponuje, na rozdiel od niektorých krajín EÚ (Nemecko, Francúzsko), osobitnou právnou normou upravujúcou oblasť skrytej práce. V zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov  sú oprávnení vykonávať kontrolu dodržiavania Zákonníka práce výkonné orgány Národného úradu práce a  Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  Slovenskej republiky. Právny rámec kontrolnej činnosti upravujú § 270a  ZP a  §§ 121 – 125 citovaného zákona o zamestnanosti a od 1. júla 2000  zákon č. 95/2000 Z. z. o inšpekcii práce (ustanovenia zákona č. 95/2000 týkajúce sa oblasti kontroly pracovnoprávnych vzťahov vstúpia do platnosti 1. júla 2001).


Kontrola dodržiavania pracovnoprávnych predpisov a predpisov o zamestnanosti, vrátane sankčných postihov, tvorí neoddeliteľnú súčasť celkového mechanizmu regulácie a prevencie výskytu nelegitímnosti v oblasti pracovnoprávnych vzťahov.

Právny rámec kontrolnej činnosti neposkytuje dostatočný priestor na efektívnu kontrolu skrytej práce. Na základe skúseností s realizáciou kontrolnej činnosti v praxi je možné určiť nasledovné kľúčové problémové okruhy platného kontrolného mechanizmu:

a) v oblasti oprávnení a povinnosti zamestnancov kontroly

· nízky stupeň oprávnení zamestnancov kontroly, napr. pri legitimovaní totožnosti osôb a voľného vstupu do objektov, prevádzok a zariadení,

b) v oblasti sankčných opatrení

· dominancia finančných postihov (pokút) ako jedinej formy sankcií kontrolovaných subjektov, absencia nefinančných sankcií (napr. podanie podnetu zo strany zamestnancov kontroly na živnostenský úrad vo veci odňatia povolenia na výkon činnosti pri zavinení porušenia pracovnoprávnych predpisov a predpisov o zamestnanosti),

· mäkkosť sankčných opatrení vo vzťahu k evidovaným nezamestnaným (oprávnenie uložiť len poriadkovú pokutu od 5 000 Sk do 10 000 Sk), absencia nefinančných foriem sankčných opatrení (výnimkou je len vyradenie z evidencie OÚP),

c) v procesno-právnej oblasti kontrolnej činnosti

· obtiažnosť odhaľovania a najmä dokazovania skutkovej podstaty výkonu skrytej práce (absencia taxatívneho vymedzenia obsahu skrytej práce),

· administratívna náročnosť a zdĺhavosť procesných aspektov kontroly,
d) v oblasti pracovnoprávnych vzťahov

· ustanovenie Zákonníka práce (§ 27), ktorý taxatívne nevymedzuje písomnú formu založenia pracovnoprávneho vzťahu medzi zamestnávateľom a zamestnancom,

· absencia povinnosti zamestnávateľa (zamestnanca) preukázať pracovnoprávny vzťah        v momente kontroly.

4.3. Vyhodnotenie   výsledkov     kontrolnej    činnosti    zameranej   na    odhaľovanie a potieranie nelegálnej  práce

4.3.1.  Súčinnosť pri kontrole nelegálnej práce


Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky a Národný úrad práce sa od roku 1999 zaoberajú nepriaznivými dopadmi zamestnávania v rozpore s pracovno-právnymi predpismi a predpismi o zamestnanosti na štátny rozpočet a rozpočty poistných fondov. V  apríli 2000 bola uzatvorená Dohoda o spolupráci pri koordinácii a výkone kontroly nelegálnej práce (ďalej len „Dohoda“) medzi inštitúciami, ktoré sú rôznymi formami zainteresované na boji proti nelegálnej práci. Dohoda uzatvorená medzi Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky, Ministerstvom financií Slovenskej republiky,  Sociálnou poisťovňou, Národným úradom práce a  Úradom bezpečnosti práce Slovenskej republiky (teraz Národným inšpektorátom práce)  bola prvým konkrétnym krokom predovšetkým v stanovení základných úloh, princípov a postupov výkonu kontrolnej činnosti nelegálnej práce.

            Na konkrétne podmienky odhaľovania nelegálnej práce jednotlivých regiónov Slovenskej republiky bola táto Dohoda rozpracovaná v rámci spoločných rokovaní zainteresovaných strán  na úrovni orgánov s celoslovenskou pôsobnosťou, ako aj  na úrovni krajských pôsobností a vo väčšine prípadov  aj na okresných úrovniach.

            Z celkového počtu skontrolovaných subjektov - 2 929 bola v období máj až október 2000 súčinnostná spolupráca realizovaná  s  Policajným  zborom  Slovenskej   republiky  v 1 786  prípadoch,  v  súčinnosti s odbormi živnostenskými a ochrany spotrebiteľa okresných úradov  bolo  skontrolovaných 742 subjektov, s daňovými úradmi bolo prekontrolovaných 170 subjektov,  s odbormi sociálnych vecí okresných úradov 46 subjektov, so Sociálnou poisťovňou 29 subjektov a s Úradom bezpečnosti práce bola  spolupráca realizovaná v 5 prípadoch. Výkonné orgány Národného úradu práce výkon kontroly nelegálnej práce samostatne realizovali v 783 subjektoch. 


Po vyhodnotení spolupráce, na základe vyššie uvedenej Dohody  možno konštatovať, že  v rámci výkonu kontrolných akcií bola využívaná predovšetkým súčinnosť  so zložkami Ministerstva vnútra Slovenskej republiky (okresné riaditeľstvá Policajného zboru Slovenskej republiky, obvodné  oddelenia Policajného zboru , oddelenia cudzineckej polície), a to najmä pri zisťovaní  totožnosti osôb, ktoré sa nachádzali v priestoroch zamestnávateľských subjektov a v poskytovaní ochrany zamestnancom kontroly pred prípadnými fyzickými útokmi.

Pozitívne možno hodnotiť aj spoluprácu okresných úradov práce s príslušnými okresnými úradmi, odbormi živnostenskými  a  ochrany  spotrebiteľa,  ktorá  sa  prejavila  tak  v  prípravnej  fáze  kontrolných  akcií  (prehľad o prevádzkach v okrese, údaje o podnikateľskom subjekte),  v oblasti nahlasovania skutočností zistených pri týchto kontrolách, (nahlasovanie neoznačených prevádzok živnostníkov), ako aj  pri realizácii výsledkov kontroly.  Spolupráca z úrovne odborov sociálnych vecí okresných úradov bola využívaná predovšetkým na získavanie informácií, či v zistených podozrivých prípadoch nedochádza k neoprávnenému poberaniu dávok sociálnej pomoci.

4.3.2. Charakteristika skontrolovaných zamestnávateľských subjektov za máj až  október 2000

Na základe výsledkov kontrolnej činnosti výkonných orgánov NÚP, ako i na základe ich poznatkov a skúseností s výkonom kontrol nelegálneho zamestnávania možno jednoznačne konštatovať, že priestor pre „nelegálnu prácu“ je prakticky vo všetkých sférach činnosti zamestnávateľských subjektov. 

Z celkového počtu (2929) skontrolovaných subjektov za  obdobie máj - október 2000  bolo z pohľadu druhu vykonávanej podnikateľskej  činnosti ich zastúpenie nasledovné:

(údaj v zátvorke vyjadruje percentuálny podiel z celkového počtu skontrolovaných subjektov)

· predajne, obchody – 531 skontrolovaných subjektov
(18,12%)

· pohostinstvá, reštaurácie, cestovný ruch – 478 skontrolovaných subjektov
(16,31%)

· výrobné prevádzky – 437 skontrolovaných subjektov
(14,91%)

· stánkový predaj, tržnice – 436 skontrolovaných subjektov
(14,88%)

· samostatne zárobkovo činné osoby – 393 skontrolovaných subjektov
(13,41%)

· opravovne, služby – 201 skontrolovaných subjektov
(6,86%)

· stavebná činnosť – 162 skontrolovaných subjektov
(5,53%)

· lesníctvo, píly – 116 skontrolovaných subjektov
(3,96%)

· poľnohospodárska činnosť – 90 skontrolovaných subjektov
(3,07%)

· iné – 85 skontrolovaných subjektov
(2,90%)

V údaji pod názvom „iné“ sú zahrnuté najmä obecné a mestské úrady, organizácie zriadené mestom alebo obcou, stávkové kancelárie, pošty, technické služby, kúpele;  telovýchovné jednoty,  súkromné školy,  občianske združenia a ďalšie.

Z uvedeného počtu skontrolovaných subjektov bolo pri uskutočnených kontrolných akciách zistené porušovanie všeobecne záväzných právnych predpisov súvisiacich s nelegálnym zamestnávaním u 278 subjektov.

Výkonné orgány NÚP pri kontrolách nelegálnej práce uložili do 31. 10. 2000 spolu 108 pokút v súhrnnej výške 2 114 500 Sk.

Prehľad skontrolovaných zamestnávateľských subjektov z hľadiska predmetu ich činnosti a počet skontrolovaných subjektov, v ktorých bolo zistené nelegálne zamestnávanie podľa krajov je uvedený v nasledovnej tabuľke:
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             Z počtu skontrolovaných subjektov

Počet

predajne

pohostinstvá

výrobné

stánkový

SZČO

stavebná

lesníctvo

poľnohosp.

drob.prevádz.

skontrol.

obchody

reštaurácie

prevádzky

predaj

/ Iní /

činnosť

píly

činnosť

opravovne

Iné

subjektov

cestovný ruch

tržnice

služby

BRATISLAVA

187 / 48

30 / 6

41 / 5

22 / 4

6 / 1

61 / 27

10 / 3

0 / 0

2 / 0

9 / 1

6 / 1

TRNAVA

318 / 16

51 / 6

43 / 6

72 / 0

24 / 1

47 / 0

29 / 2

10 / 0

7 / 0

27 / 0

8 / 1

TRENČÍN

239 / 9

28 / 4

39 / 2

60 / 1

30 / 1

41 / 0

11 / 1

8 / 0

10 / 0

10 / 0

2 / 0

NITRA

310 / 41

60 / 5

45 / 6

42 / 8

58 / 6

33 / 0

15 / 2

8 / 2

15 / 5

29 / 5

5 / 2

ŽILINA

258 / 2

53 / 0

45 / 1

55 / 0

37 / 0

19 / 0

2 / 0

16 / 1

4 / 0

26 / 0

1 / 0

B.BYSTRICA

445 / 61

77 / 13

74 / 14

39 / 10

29 / 9

124 / 0

26 / 9

20 / 1

13 / 2

18 / 3

25 / 0

PREŠOV

498 / 50

89 / 14

89 / 4

91 / 6

61 / 9

44 / 0

30 / 8

40 / 5

13 / 0

24 / 3

17 / 1

KOŠICE

674 / 51

143 / 9

102 / 13

56 / 4

191 / 6

24 / 0

39 / 10

14 / 1

26 / 1

58 / 4

21 / 3

SPOLU

2929 / 278

531 / 57

478 / 51

437 / 33

436 / 33

393 / 27

162 / 35

116 / 10

90 / 8

201 / 16

85 / 8


              Z vykonaných kontrol vyplýva, že najväčšou mierou výskytu nelegálneho zamestnávania je postihnutá stavebná činnosť (21%). Za ňou nasledujú pohostinstvá, reštaurácie a služby v cestovnom ruchu a predajne (10,7%).

4.3.3. Charakteristika zistených nelegálne zamestnaných a evidovaných nezamestnaných osôb 

           Pri uskutočnených kontrolných akciách bolo celkovo skontrolovaných 14 757 osôb. Z pohľadu právnych dôvodov nachádzania sa  na kontrolovaných pracoviskách tvoria najväčší podiel osoby vykonávajúce činnosť na základe:

(údaj v zátvorke vyjadruje percentuálny podiel na celkovom počte skontrolovaných osôb)

· pracovnej zmluvy – 10 229 osôb
(69,31 %)

· dohody o pracovnej činnosti – 1 279 osôb
(8,66 %)

· dohody o vykonaní práce – 1 276 osôb
(8,64 %) 

· samostatne zárobkovo činné osoby – 828 osôb
(5,61 %)


· výpomoc bez odmeny, mandátna zmluva a iné – 1145 osôb
(7,75%)

a)  Charakteristika zistených nelegálne zamestnaných osôb

Pri výkone kontroly nelegálnej práce zamestnanci oddelení kontroly a sťažností výkonných orgánov NÚP samostatne, resp. v spolupráci so zmluvnými stranami Dohody zistili celkovo 451 osôb nelegálne zamestnaných. 

Z hľadiska vekovej štruktúry u kontrolnou činnosťou zistených nelegálne zamestnaných osôb prevláda veková hranica od 18 do 30 rokov - 202 osôb - 44,78 %. V tejto vekovej skupine sa odzrkadľujú predovšetkým problémy mladých ľudí so sťaženou možnosťou získania riadneho zamestnania a uzatvorenia  pracovného pomeru v súvislosti s ponukou pracovného trhu.

Vzdelanostná štruktúra zistených nelegálne zamestnaných osôb jednoznačne ukazuje na najväčší podiel nelegálne zamestnaných osôb so stredným vzdelaním - 162 osôb - 35,92 a so základným vzdelaním - 130 osôb - 28,82 %. S úplným stredným vzdelaním bolo zistených 85 osôb nelegálne zamestnaných - 18,84 % a s vysokoškolským vzdelaním 4 osoby - 0,88 %.

Zvyšné percentuálne vyjadrenia nebolo možné identifikovať, nakoľko časť zistených nelegálne zamestnaných osôb boli cudzinci.    

b)  Charakteristika zistených osôb evidovaných nezamestnaných

V hodnotenom období v rámci výkonu kontroly nelegálnej práce bolo zároveň skontrolovaných 999 osôb evidovaných v evidencii nezamestnaných na  okresných úradoch práce.

Z hľadiska vekovej štruktúry evidovaných osôb aj tu prevláda veková hranica od 18 do 30 rokov - 462 osôb - 46,24 %.

Z celkového počtu skontrolovaných osôb evidovaných nezamestnaných bolo 430 osôb dlhodobo evidovaných na okresných úradoch práce, čo predstavuje 43,04 %.
c)  Charakteristika zistených osôb vyradených z evidencie nezamestnaných

V rámci sledovaného obdobia máj – október 2000 bolo z celkového počtu zistených osôb pri kontrolách zameraných na nelegálnu prácu vyradených z evidencie nezamestnaných  na okresných úradoch práce 304 evidovaných nezamestnaných.

Z uvedeného počtu prevláda väčší podiel žien, ktorých bolo vyradených 166, čo tvorí 54,6 %. Mužov bolo vyradených z evidencie nezamestnaných 138 - 45,4 %.

Veková štruktúra, rovnako ako v predchádzajúcich bodoch hovorí o najväčšom podiele osôb vyradených z evidencie nezamestnaných okresných úradov práce vo vekovej hranici od 18  do 30 rokov - 143 osôb - 47,03 %.

Z celkového počtu vyradených osôb z evidencie nezamestnaných bolo 116 osôb dlhodobo evidovaných, čo predstavuje 38,15 %.

Z celkového počtu zistených evidovaných nezamestnaných (999) nebolo vyradených 695 z nasledovných dôvodov legislatívno-právneho charakteru, ktoré neumožňovali vyradenie týchto v počte prípadov:

· 502
– dohody o vykonaní práce

· 69 – nepravidelná výpomoc bez náležitého odmeňovania

· 32 – dohody o pracovnej  činnosti

· 92 – iné napr. občianska výpomoc

 

V uvedených prípadoch príslušné okresné úrady práce pristúpili k sprísnenému režimu kontaktov s evidovanými nezamestnanými, ktorí vykonávali činnosti na základe uvedených vzťahov.

4.3.4. Efektívnosť výsledkov kontrolnej činnosti


V období roku 2000 zabezpečovalo kontrolu dodržiavania pracovnoprávnych predpisov, predpisov o zamestnanosti a prešetrovanie sťažností na všetkých výkonných orgánoch NÚP spolu 246 zamestnancov. Z uvedeného disponibilného počtu bolo po podpísaní Dohody o spolupráci pri koordinácii a výkone kontroly nelegálnej práce nasadených na výkon kontrolnej činnosti zameranej na nelegálne zamestnávanie 180 zamestnancov, z ktorých bolo vytvorených 90 kontrolných skupín. V období účinnosti Dohody za mesiace  máj až október  bolo týmito kontrolnými skupinami skontrolovaných 2 929 subjektov a 14 757 osôb nachádzajúcich sa na ich pracoviskách. Vychádzajúc z počtu disponibilných pracovných dní za sledované obdobie (126), počtu skontrolovaných subjektov (2 929) a počtu vytvorených kontrolných skupín (90) realizovala v priemere jedna kontrolná skupina kontrolu jedného kontrolovaného subjektu v priebehu 3,87 pracovných dní. (Vypočítaný priemerný čas potrebný na kontrolu 1 subjektu obsahuje: prípravu na kontrolnú akciu; výkon kontroly; spracovanie priebežného protokolu; dokladové preverenie zistených skutočností; spracovanie protokolu príp. záznamu z kontroly; oboznámenie kontrolovaného subjektu s obsahom protokolom; čas na námietky voči kontrolným zisteniam; vyjadrenie k námietkam; spracovanie dodatku k protokolu; prerokovanie protokolu príp. záznamu a jeho podpis; podpísanie zápisnice o prerokovaní protokolu; spracovanie výsledkov).

Kontrolná činnosť výkonných orgánov NÚP súvisiaca s nelegálnym zamestnávaním bola z dôvodu legislatívneho nevymedzenia predmetného pojmu zameraná na právne dôvody nachádzania sa pracujúcich osôb na pracoviskách kontrolovaných zamestnávateľských subjektov.


Efektívnosť výsledkov kontrolnej činnosti zameranej na nelegálne zamestnávanie   vyjadrená   dvoma ukazovateľmi je nasledovná:

· percentuálnym vyjadrením podielu počtu zistených nelegálne zamestnávaných osôb (451) k celkovému počtu skontrolovaných osôb (14 757), čo predstavuje 3,06 %,

· percentuálnym vyjadrením podielu zistených osôb vedených v evidencii nezamestnaných, ktoré naplnili právny dôvod na následné vyradenie z evidencie nezamestnaných (304) k celkovému počtu skontrolovaných osôb (14 757), čo predstavuje 2,06 %.


Malá efektívnosť súvisiaca s odhaľovaním nelegálneho zamestnávania súvisí predovšetkým so skutočnosťou, že v súčasnom právnom systéme nemajú zamestnávateľské subjekty povinnosť v priestoroch prevádzok mať zároveň aj doklady preukazujúce pracovnoprávny, resp. iný  vzťah  osôb nachádzajúcich sa na pracovisku k zamestnávateľovi.  Z uvedeného dôvodu sú tieto doklady predkladané orgánom kontroly až následne, čo umožňuje zamestnávateľom zlegalizovať právny stav dopracovaním chýbajúcich dokladov. O podozrení orgánov kontroly NÚP z uvedeného konania zamestnávateľských subjektov nasvedčujú skutočnosti, že niektoré z takto predložených pracovných zmlúv, dohôd o vykonaní práce alebo dohôd o pracovnej činnosti majú vyznačený dátum nástupu do zamestnania resp. dátum uzatvorenia v deň výkonu kontrolnej akcie, prípadne tesne pred ním. Podotýkame, že v takýchto prípadoch metódami kontrolnej činnosti výkonných orgánov NÚP nie je možné v súčasnom legislatívnom prostredí dokázateľne preukázať porušenie všeobecne platných právnych predpisov. Na základe uvedeného, zamestnanci orgánov kontroly NÚP odhadujú, že z predloženého počtu pracovných zmlúv,  dohôd o vykonaní práce  a  dohôd  o pracovnej činnosti bolo minimálne v 15 % prípadov týmto spôsobom zlegalizované zamestnanie do dňa výkonu kontroly potenciálnych  podozrivých nelegálne zamestnaných osôb. 

Vychádzajúc zo skutočnosti, že nelegálne zamestnávanie sa vyskytuje predovšetkým v menších podnikateľských subjektoch s počtom zamestnancov najviac do 25 je možné odhadnúť o koľko menej financií sa z úrovne týchto podnikateľských subjektov neodvádza z dôvodu podozrenia z nelegálneho zamestnávania vyššie uvedeným spôsobom do rozpočtu NÚP, Sociálnej poisťovne, zdravotných poisťovní a štátneho rozpočtu.


Podľa štatistických údajov Národného úradu práce bolo k 30. 9. 2000 evidovaných ako platiteľov príspevku na poistenie v nezamestnanosti 99 878 menších podnikateľských subjektov s počtom zamestnancov najviac do 25, v ktorých bolo k uvedenému dňu zamestnaných 374 250 zamestnancov (na základe uzatvorenej pracovnej zmluvy alebo dohody o pracovnej činnosti). Ak pri vyššie uvedenom 15 % potenciálnom podozrení a 3 % reálne zistenej existencie nelegálneho zamestnávania zvážime, že uvedený počet predstavuje len 82 % zo skutočne legálne a nelegálne pracujúcich osôb, potom môžeme skonštatovať, že v týchto subjektoch je podozrenie na nelegálne zamestnávanie ďalších 82 152 osôb.

Pri súčasnej priemernej mzde 10 600 Sk ročný objem vyplatených miezd týmto osobám predstavuje 10 449 734 400 Sk. V tabuľkách (v prílohe) je uvedený výpočet daňových a odvodových povinností pre jedného zamestnanca a pre skupinu 82 152 osôb potenciálne podozrivých z nelegálneho zamestnávania za predpokladu legálneho pracovného vzťahu a legálne vyplatených miezd7).  


Analyzovaný problém súvisiaci s nízkou reálnou efektívnosťou výsledkov kontrolnej  činnosti je iba jednou oblasťou, ktorá umožňuje existenciu nelegálneho zamestnávania. Preto  uvádzame aj ďalšie hlavné riziká v oblasti legislatívno-právneho prostredia, ktoré ovplyvňuje efektívnosť výsledkov predmetnej kontrolnej činnosti.
4.3.5. Hlavné riziká ovplyvňujúce efektívnosť výsledkov kontrolnej činnosti
Pri uskutočnených kontrolných akciách zameraných na odhaľovanie nelegálnej práce sa vyskytlo viacero problémov legislatívno-právneho charakteru, ktoré z dôvodov úspešnejšieho predchádzania nelegálnemu zamestnávaniu a ráznemu a jednoznačnému postupu zainteresovaných orgánov bude nevyhnutné riešiť. Ide hlavne o nasledovné skutočnosti: 

· Pracovnoprávny vzťah kratší ako jeden mesiac – neexistencia písomne uzatvorenej pracovnej zmluvy (§ 32 ods. 1 ZP)

V mnohých zistených prípadoch bolo podozrenie obchádzania právneho stavu zamestnávateľským subjektom u osôb  nachádzajúcich sa na pracoviskách zamestnávateľských subjektov bez písomne uzatvoreného pracovno-právneho vzťahu kratšieho ako jeden mesiac / § 32 ods.1 Zákonníka práce /. 

· Nepravidelná výpomoc bez nároku na náležité odmeňovanie    

Platný právny stav umožňuje prítomnosť na pracovisku bez preukázania jeho účelu v čase kontrolnej akcie samostatne zárobkovo činných osôb, spolupracujúcich osôb a ostatných pracujúcich osôb.
· Neupravená možnosť vstupu kontrolných orgánov NÚP na pozemky a do nehnuteľností vo vlastníctve súkromných osôb

Je potrebné tiež poukázať na v súčasnosti legislatívne neupravenú možnosť vstupu kontrolných orgánov NÚP na pozemky, prípadne do nehnuteľností vo vlastníctve súkromných osôb, ktoré nie sú vedené ako prevádzka podnikateľského subjektu a v týchto kontrolovať dôvod nachádzania sa v nich pracujúcich osôb. Ide predovšetkým o menšie stavby, opravy a rekonštrukcie rodinných domov, opravy a rekonštrukcie bytov a pod., ale tiež o neohlásené a neoznačené prevádzky malých zamestnávateľských subjektov umiestnené v bytoch v osobnom vlastníctve.

V týchto prípadoch je zároveň ideálne prostredie pre výkon tzv. fušiek. K týmto je však v ďalšom potrebné upozorniť na skutočnosť, že aj v prípade nachádzania sa v týchto priestoroch pracujúcich osôb, ktoré by zhodne s majiteľom tvrdili, že ide len o pracovnú výpomoc bez následnej odmeny za vykonanú prácu, nie je možné v súčasnom právnom stave preukázať jeho porušenie.

4.3.6. Záver

Legislatíva v oblasti trhu práce Slovenskej republiky na rozdiel od niektorých krajín EÚ (Nemecko, Francúzsko), nedisponuje osobitnou právnou normou upravujúcou oblasť nelegálneho zamestnávania. V zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov kontrolu dodržiavania pracovnoprávnych predpisov a predpisov o zamestnanosti sú oprávnené vykonávať výkonné orgány Národného úradu práce.

Vychádzajúc z praktických skúseností výkonných orgánov NÚP je potrebné konštatovať, že súčasný legislatívno-právny stav súvisiaci s odhaľovaním, potieraním a reguláciou nelegálneho zamestnávania nie je na úrovni porovnateľnej s krajinami EÚ, najmä z dôvodu možností jeho legálneho obchádzania zamestnávateľskými subjektami na jednej strane a evidovanými nezamestnanými na strane druhej. 

Pre evidovaných nezamestnaných priama účasť na nelegálnej práci vytvára možnosť kumulácie príjmov z  podpory v nezamestnanosti, resp. zo systému sociálnej pomoci s príjmami z nelegálnej zárobkovej činnosti. Naviac v priebehu evidencie na OÚP nezamestnaná osoba má plne garantovanú účasť na sociálnom zabezpečení a ostatných druhoch povinného poistenia.

Vývoj pracovného trhu v ostatnom období kladie požiadavky na zdokonaľovanie mechanizmov kontroly a regulácie nelegálnej zamestnanosti. Tvorba týchto mechanizmov predpokladá legislatívne vymedzenie pojmu nelegálneho zamestnávania, čím vzniknú možnosti na jeho efektívnejšie odhaľovanie, potieranie a reguláciu. 

Zároveň z dôvodu  posilnenia  právneho stavu v predmetnej oblasti stojí za uváženie  nelegálne zamestnanie kvalifikovať trestno-právnou zodpovednosťou. Príkladom môže byť napríklad legislatíva Francúzskej republiky, ktorá danú oblasť rieši  týmto spôsobom.

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR v spolupráci s Národným úradom práce, v záujme efektívnejšieho eliminovania výskytu nelegálneho zamestnávania pripravuje návrh opatrení zameraných najmä na tieto problémové oblasti: 

· Zabezpečiť rozšírenie Dohody o spolupráci pri koordinácii a výkone kontroly nelegálnej práce o Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky a zdravotné poisťovne.

· Za účelom vyhodnotenia foriem účasti a účinnosti kontroly nelegálnej práce stranami Dohody o spolupráci pri koordinácii a výkone kontroly nelegálnej práce uskutočniť poradu ministrov a vedúcich inštitúcií, ktoré sú účastníkmi Dohody.

· Ako jeden z nástrojov na eliminovanie nelegálnej práce v roku 2001 využiť program verejnoprospešných prác pre dlhodobo nezamestnaných, financovaných z prostriedkov štátneho rozpočtu v obciach a mestách, infraštruktúre, sadovníctve, lesníctve a poľnohospodárstve.

· Vypracovať návrh na doplnenie zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov a možnosť vytvárania dohodnutých verejnoprospešných pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných v infraštruktúre, sadovníctve, lesníctve a poľnohospodárstve.

· Urýchliť vytvorenie jednotného systému výberu príspevkov na nemocenské poistenie, dôchodkové zabezpečenie a príspevkov na poistenie v nezamestnanosti, ktorý môže byť užitočným nástrojom na elimináciu nelegálnej práce.

· Vypracovať návrh zákona o nelegálnej práci.

· V pracovnoprávnych predpisoch určiť povinnosť pre zamestnávateľské subjekty uzavrieť pracovnú zmluvu, resp. dohodu o vykonaní práce mimo pracovného pomeru najneskôr v deň vzniku pracovnoprávneho vzťahu alebo v deň začatia výkonu práce na základe dohody o vykonaní práce mimo pracovného pomeru.

· V pracovnoprávnych predpisoch vylúčiť možnosť uzatvárania pracovnoprávnych pomerov ústnou formou.

· Vypracovať návrh novely zákona č. 95/2000 Z. z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení niektorých zákonov s cieľom ustanoviť povinnosť zamestnávateľa predložiť orgánu kontroly doklady, resp. ich kópie preukazujúce pracovnoprávny vzťah k osobám, vykonávajúcim pracovnú činnosť, ktoré sa nachádzajú v priestoroch kontrolovaného subjektu v čase pred fyzickým overovaním totožnosti týchto osôb alebo najneskôr v čase fyzického overovania totožnosti týchto osôb.

· Zintenzívniť kontrolnú činnosť zameranú na nelegálnu prácu, najmä v odvetví stavebníctva, poľnohospodárstva, obchodu a služieb, v stánkovom predaji,  v tržniciach, na trhoviskách a burzách, u samostatne zárobkovo činných osôb, u samostatne hospodáriacich roľníkov a v družstevných podnikoch.

· Vytipovať z úrovne kontrolných orgánov „rizikové subjekty“, ktoré sú potenciálnymi zamestnávateľmi občanov bez založenia pracovnoprávneho vzťahu a následne vykonávať v týchto rizikových subjektoch cielené kontrolné akcie.

· Vypracovať návrh na zmenu príslušných právnych predpisov zameraný na zefektívnenie a zdynamizovanie výkonu predmetných kontrolných akcií úpravou súčasného právneho stavu procesnej stránky výkonu kontrolnej činnosti.

· Vypracovať návrh na zmenu príslušných právnych predpisov za účelom uzákonenia možnosti kontrolných orgánov fyzického overovania totožnosti osôb nachádzajúcich sa na pracoviskách predložením identifikačnej karty alebo občianskeho preukazu.

· Vypracovať návrh na zmenu príslušných právnych predpisov s cieľom uzákonenia postavenia zamestnancov orgánov kontroly ako verejných činiteľov.

· Vypracovať návrh na zmenu príslušných právnych predpisov s cieľom zvýšiť oprávnenia orgánov kontroly o možnosť priamo ukladať opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených pri kontrole dodržiavania právnych predpisov o zamestnanosti a pracovnoprávnych predpisov.

· Vytvoriť osobitný kontrolný orgán, alebo rozšíriť kompetencie daňových úradov o činnosti, ktoré zabránia daňovým únikom, najmä preverením opodstatnenosti vzniku výšky a štruktúry jednotlivých druhov nákladov, výdavkov a príjmov vzhľadom na ich predmet činnosti, väzieb medzi nákladmi vstupujúcimi do výrobného procesu, príjmami získanými z výsledkov výrobného procesu a mzdovými prostriedkami vynaloženými zamestnávateľským subjektom na dosiahnutie predmetov činnosti.

· Sprísniť podmienky na vydanie živnostenského oprávnenia, resp. na rozšírenie živnostenského oprávnenia subjektom, ktoré už sú držiteľmi živnostenského oprávnenia a porušujú všeobecne záväzné právne predpisy. Obdobne sprísniť podmienky zápisu do Obchodného registra  tých spoločností s ručením obmedzeným, ktoré porušujú všeobecne záväzné právne predpisy.

· Na elimináciu nelegálnej práce využívať možnosti dané právnymi predpismi na pozastavenie živnosti, zrušenie živnostenského oprávnenia a zrušenie spoločnosti s ručením obmedzeným namiesto finančných sankcií.

· Preveriť z  úrovne Ministerstva spravodlivosti SR aplikáciu ustanovenia § 105a Obchodného zákonníka.  

· Posúdiť súvislosti medzi výkonom práce na základe dohôd o vykonaní práce podľa Zákonníka práce, zmlúv podľa Občianskeho zákonníka, alebo bez zmluvného vzťahu medzi osobami blízkymi prípadne bezodplatnej výpomoci a výkonom nelegálnej práce.

· Zorganizovať medzinárodný pracovný seminár za účasti zástupcu orgánov politiky trhu práce Slovenska, Česka, Nemecka, Rakúska, Chorvátska, Slovinska, Maďarska a Poľska, zameraný na aktuálny stav problematiky nelegálneho zamestnávania, nástroje uplatňovania v boji s nelegálnym zamestnávaním a opatrenia na eliminovanie výskytu nelegálneho zamestnávania, za účelom výmeny skúseností v danej problematike.

5.  Predikcia vývoja ponuky a dopytu na trhu práce do roku 2006

5.1. Vplyv demografického vývoja na vývoj ponuky práce


Ponuka pracovných síl bude v prognózovanom období naďalej prevyšovať dopyt na trhu práce a to najmä v dôsledku pomerne vysokých prírastkov obyvateľov v produktívnom veku počas celého prognózovaného obdobia. 

Ak vychádzame s Projekcie obyvateľov SR, vypracovanej ŠÚ SR v roku 1996 (nízky variant) z hľadiska vekovej štruktúry obyvateľstva celé prognózované obdobie bude charakterizované procesom starnutia, t.j. výrazným poklesom podielu detskej zložky a rastom produktívnej časti populácie. Oproti roku 1999 by do roku 2006  malo pribudnúť 103,1 tis. obyvateľov v produktívnom veku.

Početnosť obyvateľstva v poproduktívnom veku sa bude zvyšovať v priebehu celého prognózovaného obdobia, pričom po roku 2002 sa  výrazne zrýchli  tempo ich medziročného rastu. Za celé prognózované obdobie t.j. 2000 – 2006 by mal počet obyvateľov v poproduktívnom veku vzrásť o 91 tis. osôb.  .

Celkový projektovaný vývoj obyvateľstva sa prejaví v indexe ekonomického zaťaženia obyvateľstva v produktívnom veku (ako pomer obyvateľstva v mimoproduktívnom veku k obyvateľstvu v produktívnom veku) tak, že až do roku 2006 sa tento bude znižovať. Kým v roku 1999 pripadalo na 100 obyvateľov v produktívnom veku 60,6 obyvateľov v mimoproduktívnom veku do roku 2006 počet týchto osôb poklesne na 56,4.


Pri zachovaní súčasných základných vekových ka​tegórií obyvateľstva (t.j. obyvateľstvo produktívneho veku zostane naďalej v rozpätí 15 – 54 Ž, 15 – 59 M) sa celkový počet obyvateľov produktívneho veku prejaví v raste zdrojov pracovných síl, čo vytvorí výrazný tlak na dopyt na trhu práce  počas celého prognózovaného  obdobia ale najmä v jeho prvých troch rokoch.

Projekcia obyvateľstva predpokladá, že vnútorná štruktúra obyvateľov v produktívnom veku sa bude počas prognózovaného obdobia  meniť do:

· poklesu počtu obyvateľov 15 – 19 ročných počas celého prognózovaného obdobia. Za celé prognózované obdobie t.j. 2000 – 2006 poklesne táto veková skupina o 53,8 tis. osôb,

· poklesu počtu obyvateľov 20 – 24 ročných. Za celé prognózované obdobie poklesne táto veková skupina o 38,1 tis. osôb,

· rastu  počtu obyvateľov 25 – 29 ročných až do roku 2005 (+55,8 tis. osôb  v rokoch 2000 – 2004) a poklesu v rokoch 2005 (o 2,2 tis. osôb) a 2006 (o 5,4 tis. osôb). Pri takomto vývoji by počet obyvateľov v tejto vekovej skupine vzrástol do roku 2006 oproti roku 1999 o 48,2 tis. osôb,

· poklesu počtu najproduktívnejšej a profesne vyprofilovanej vekovej skupiny obyvateľstva 30 – 44 ročných až do roku 2003 (-21,9 tis. v rokoch 2000-2002) a rastu v rokoch 2003 – 2006 o 48,2 tis. osôb. Pri takomto vývoji by počet obyvateľov v tejto vekovej skupine vzrástol do roku 2006 oproti roku 1999 o 26,3 tis. osôb,

· rastu počtu obyvateľov vo veku 45 – 49 rokov v rokoch 2000 – 2001 (o 9,3 tis. osôb) a jeho poklesu po roku 2001 (o 25,2 tis. osôb). Pri takomto vývoji počet obyvateľov v tejto vekovej skupine poklesne do roku 2006 oproti roku 1999 o 15,9 tis. osôb,

· celkového rastu počtu obyvateľov nad 49 rokov až do konca prognózovaného obdobia,  pričom najvyššie absolútne prírastky v tejto vekovej skupine sa predpokladajú v prvej polovici prognózovaného obdobia t. j. do roku 2004 a to najmä vo vekovej skupine 50 – 54 ročných, ktorých počet by mal vzrásť za obdobie 2000 – 2006 o 90,4 tis. osôb a to najmä v rokoch 2000 a 2001 (o 45,1 tis.), po roku 2001 by sa absolútne prírastky vo vekovej skupine 50 – 54 ročných  mali medziročne znížiť. Na druhej strane sa od roku 2002 zvýšia absolútne prírastky obyvateľov vo veku 55 – 59 ročných, ktorých absolútny počet  vzrastie za celé prognózované obdobie 2000 – 2006 o 89,6. tis. osôb.

Podrobnejší prehľad o vývoji obyvateľov v SR je uvedený v tabuľke v prílohách.

5.2. Vplyv vývoja v oblasti prípravy na povolanie na ponuku práce

Vzdelanostná úroveň obyvateľstva a trvalý rast vzdelania a kvalifikácie je jedným zo základných predpokladov rozvoja národného hospodárstva a súčasne i pod​mienkou zvyšovania flexibility trhu práce a zamestnanosti.

Príprava na povolanie je významným faktorom ovplyvňujúcim ponuku práce. Vplýva na ňu v dvoch smeroch: na jednej strane rozsah študujúcich dočasne znižuje ponuku pracovných síl, na druhej strane rozsah absolventov novovstupujúcich na trh práce túto ponuku zvyšuje.


Vývoj počtu a štruktúry študujúcich a absolventov škôl v prognózovanom období bude závislý od demografických faktorov a od ekonomických faktorov.

Z demografických faktorov je to podiel populácie vo vekových skupinách 15 – 19 ročných a 20 – 24 ročných, ktorí nastupujú do prípravy na povolanie alebo pokračujú v príprave na povolanie. V prognózovanom období by mal nastať pokles počtu 15 – 19 ročných o 53,8 tis. osôb a 20 – 24 ročných o 38,1 tis. osôb. To však neznamená, že by sa mal znížiť aj počet študentov a absolventov škôl.


Z ekonomických faktorov na vývoj počtu a štruktúry študujúcich pôsobí najmä objem celkových prostriedkov vyčlenených na školské vzdelávanie.

Podľa prognózy UIPŠ celkový počet študujúcich na stredných a vysokých školách spolu by mal rásť až do roku 2004 s medziročnými prírastkami v rozsahu od 1,4 až 4,1 % a od roku 2004 sa predpokladá postupný pokles absolútnych počtov študujúcich na stredných a vysokých školách. Pričom absolútny počet študujúcich na vysokých školách by mal rásť len do roku 2002 a v rokoch 2002 a 2003 sa predpokladá ich medziročný pokles a následne v ďalších prognózovaných rokoch 2004 – 2006 znovu rast. 

Vývoj počtu študujúcich na stredných a vysokých školách spolu (v osobách)
	Ukazovateľ
	Rok

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	skutočnosť
	Prognóza

	Študujúci na stredných školách spolu
	278191
	283161
	295835
	312076
	321925
	310927
	299657
	290654

	Študujúci na vysokých  školách spolu
	88192
	89653
	90244
	89710
	85626
	89554
	92534
	96786

	Študujúci na vysokých a stredných  školách spolu
	366383
	372814
	386079
	401786
	407551
	400481
	392191
	387440

	Prírastok počtu študujúcich  - medziročný index v %

	Študujúci na stredných školách spolu
	x
	101,8
	104,5
	105,5
	103,2
	96,6
	96,4
	97,0

	Študujúci na vysokých  školách spolu
	x
	101,7
	100,7
	99,4
	95,4
	104,6
	103,3
	104,6

	Študujúci na vysokých a stredných  školách spolu
	x
	101,8
	103,6
	104,1
	101,4
	98,3
	97,9
	98,8


Z celkového počtu študujúcich na stredných a vysokých školách predstavujú cca 2/3 študujúci na jednotlivých typoch stredných škôl a 1/3 na vysokých školách, pričom celkový podiel študujúcich na stredných školách by sa mal postupne zvyšovať až do roku 2004 (z 75,9 % v roku 1999 na 79 % v roku 2004) a po tomto roku dôjde k poklesu ich podielu na celkovom počte študujúcich na stredných a vysokých školách až na úroveň 75 % v roku 2006.  

Súčasne sa predpokladá do roku 2004 aj zvyšovanie podielu študujúcich na stredných školách z populácie 15 – 19 ročných z  62,1 % v roku 1999 na 76,3 % v roku 2004. A do roku 2006 by sa mal podiel študujúcich na stredných školách z počtu obyvateľov vo veku 15 – 19 rokov opäť postupne znižovať až na úroveň 73,8 %. Pričom počas celého prognózovaného obdobia najvyšší podiel študujúcich bude na stredných odborných učilištiach vrátane maturitných učňovských odborov.

	Študujúci na stredných školách v %
	Rok

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	skutočnosť
	Prognóza

	Spolu z celkového počtu študujúcich na SŠ a VŠ
	75,9
	76,0
	76,6
	77,7
	79,0
	77,6
	76,4
	75,0

	z  toho na:
	
	
	
	
	
	
	
	

	G
	27,6
	28,6
	29,4
	29,6
	31,5
	32,2
	32,7
	32,9

	SOŠ
	35,6
	34,2
	33,6
	32,6
	33,6
	33,4
	33,3
	33,3

	UŠ vr. SOU s maturitou
	36,8
	37,2
	37,0
	37,8
	34,9
	34,4
	34,0
	33,8


Vo vývoji počtu študujúcich na vysokej škole sa v rokoch 2000 a 2001 predpokladá ich medziročný rast na úrovni 1,7 % v roku 2000 a 0,7 % v roku 2001 a v nasledujúcich dvoch rokoch sa očakáva zníženie celkového počtu študujúcich na vysokých školách s medziročným poklesom na úroveň 0,6 % v roku 2002 a 4,6 % v roku 2003. V nasledujúcich prognózovaných rokoch t.j. 2004 až 2006 sa predpokladá znovu medziročný rast počtu študujúcich na vysokých školách na úroveň 3,3 % až 4,6 %. Uvedený vývoj bude sprevádzaný postupným zvyšovaním podielu študujúcich na vysokých školách z populácie 20 – 24 ročných počas celého prognózovaného obdobia (s výnimkou roku 2003). Za celé prognózované obdobie by sa mal zvýšiť podiel študujúcich na vysokých školách z populácie 20 - 24 ročných  z 18,5 %  v roku 1999 na 22,1 % v roku 2006. 

Nadväzne na predchádzajúci a prognózovaný vývoj počtu študujúcich na jednotlivých typoch stredných škôl by mal celkový počet absolventov stredných škôl klesať až do roku 2003 a potom následne od roku 2005 až do konca prognózovaného roku 2006. Medziročný rast absolventov stredných škôl sa predpokladá v rokoch 2003 a 2004 s najvýraznejším medziročným prírastkom v roku 2004 (o 25 %). Medziročný prírastok absolventov stredných škôl v rokoch 2003 a  predovšetkým 2004, je spôsobený najmä zmenami v oblasti základného vzdelania (znovu zavedením povinného 9. ročníka na základných školách), čo malo za následok, že v uvedených rokoch vychádzajú zo stredných škôl žiaci, ktorí boli prijatí na strednú školu z 8. aj 9. ročníka základnej školy a súčasne sa tu kumulujú i absolventi osemročných gymnázií. 

	Ukazovateľ
	Rok

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	skutočnosť
	Prognóza

	Absolventi stredných škôl spolu
	86251
	84037
	73159
	66011
	68833
	86453
	84136
	81771

	v tom 
	
	
	
	
	
	
	
	

	G
	15 421
	15 838
	13 718
	13 448
	9 393
	18 499
	18 542
	18 774

	SOŠ
	30 242
	31 329
	25 335
	24 516
	19 005
	28 846
	27 899
	26 891

	UŠ vr. SOU s maturitou
	40 588
	36 870
	34 106
	28 047
	40 435
	39 108
	37 695
	36 106

	Prírastok počtu absolventov  - medziročný index v %

	Absolventi stredných škôl spolu
	x
	97,4
	87,1
	90,2
	104,3
	125,6
	97,3
	97,2

	v tom 
	
	
	
	
	
	
	
	

	G
	x
	102,7
	86,6
	98,0
	69,8
	196,9
	100,2
	101,3

	SOŠ
	x
	103,6
	80,9
	96,8
	77,5
	151,8
	96,7
	96,4

	UŠ vr. SOU s maturitou
	x
	90,8
	92,5
	82,2
	144,2
	96,7
	96,4
	95,8


V nadväznosti na štruktúru študujúcich na jednotlivých stredných školách sa počas celého prognózovaného obdobia predpokladajú najväčšie prírastky absolventov zo stredných odborných učilíšť vrátane maturitných učňovských odborov, ktorí tvorili v jednotlivých prognózovaných rokoch 42,5 % až  58,7 % zo všetkých absolventov stredných škôl.

	Absolventi stredných škôl z celkového počtu absolventov stredných škôl v %
	Rok

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	skutočnosť
	Prognóza

	G
	17,88
	18,85
	18,75
	20,37
	13,65
	21,40
	22,04
	22,96

	SOŠ
	35,06
	37,28
	34,63
	37,14
	27,61
	33,37
	33,16
	32,89

	UŠ vr. SOU s maturitou
	47,06
	43,87
	46,62
	42,49
	58,74
	45,24
	44,80
	44,16


Vo vývoji počtu absolventov  vysokých škôl sa predpokladá ich medziročný rast do roku 2004 a následne v roku 2005. V rokoch 2004 a 2006 sa predpokladá medziročný pokles absolventov vysokých škôl v rozsahu 1,4  % v roku 2004 a 3,1  % v roku 2006.

	Absolventi vysokých škôl 
	Rok

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	skutočnosť
	Prognóza

	spolu 
	13827
	15 607
	16 720
	17 340
	17 409
	17 166
	17 559
	17 017

	medziročný prírastok
	x
	1 780
	1 113
	620,0
	69,0
	-243,0
	393,0
	-542,0

	v % (predch. rok = 100 %)
	x
	112,9
	107,1
	103,7
	100,4
	98,6
	102,3
	96,9


Podľa odhadu UIPŠ je predpoklad, že v jednotlivých prognózovaných rokoch z celkového počtu absolventov stredných škôl bude cca 17 – 25 % prijatých na vysoké školy. Ďalej sa predpokladá, že cca 6 – 7 tis. z novo prijatých študentov na vysoké školy bude z absolventov stredných škôl z predchádzajúcich rokov. V dôsledku nástupu absolventov stredných škôl na štúdium na vysokých školách (priamo zo školy aj po niekoľkých rokoch) sa zníži celkový tlak absolventov stredných škôl na trhu práce na strane ponuky o cca 28 – 34 %. Po zohľadnení uvedeného by celkový počet absolventov stredných a vysokých škôl, ktorí by ovplyvnili ponuku na trhu práce v jednotlivých prognózovaných rokoch bol nasledovný.

. 
	Ukazovateľ
	Rok

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Absolventi stredných škôl spolu
	60 625
	50 469
	43 791
	50 125
	60 222
	58 224
	54 949

	Absolventi vysokých škôl spolu 
	15 607
	16 720
	17 340
	17 409
	17 166
	17 559
	17 017

	Absolventi stredných a vysokých  škôl spolu
	76 232
	67 189
	61 131
	67 534
	77 388
	75 783
	71 966

	Prírastok počtu absolventov  - medziročný index v %

	Absolventi stredných škôl spolu
	x
	86,5
	88,5
	112,6
	116,6
	96,9
	95,3

	Absolventi vysokých škôl spolu 
	x
	107,1
	103,7
	100,4
	98,6
	102,3
	96,9

	Absolventi stredných a vysokých  škôl spolu
	x
	88,1
	91,0
	110,5
	114,6
	97,9
	95,0


Celkový predpokladaný medziročný rast študujúcich na stredných školách do roku 2004 spojený s  prognózovaným  poklesom celkového počtu obyvateľov vo vekovej skupine 15 – 19 ročných počas celého prognózovaného obdobia bude pozitívnym faktorom, ktorý do značnej miery zníži celkový tlak na trhu práce zo strany obyvateľov vo veku 15 – 19 ročných do roku 2004.

Predpokladaný pokles počtu študujúcich na stredných školách, od roku 2004 v rozsahu 3 až 3,6 %  bude čiastočne kompenzovaný  sprevádzaným poklesom obyvateľov vo veku 15 – 19 rokov v rozsahu 1,7 až 2,5 %. Uvedený vývoj v oblasti počtu študujúcich na stredných školách v spojení s prognózovaným vývojom obyvateľov vo veku 15 – 19 rokov sa odrazí v medziročnom poklese počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov vo veku 15 – 19 rokov počas celého prognózovaného obdobia. 

Zvyšovanie podielu študujúcich na vysokých školách z celkového počtu obyvateľov vo vekovej skupine 20 – 24 ročných počas celého prognózovaného obdobia (s výnimkou roku 2003) bude taktiež pozitívne vplývať na zníženie tlaku na trhu práce zo strany obyvateľov vo veku 20 – 24 rokov. Uvedený vývoj v oblasti počtu študujúcich a prijatých na vysoké školy sa odrazí v medziročnom poklese počtu ekonomicky aktívnych osôb vo veku 20 – 24 ročných počas celého prognózovaného obdobia.

Na základe analýzy vývoja absolventov stredných a vysokých škôl a počtu študujúcich na stredných a vysokých školách možno konštatovať, že absolventi stredných a vysokých škôl  výraznejšie ovplyvnia rast počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov v roku 2003 a 2004 a to najmä absolventi stredných škôl, ktorých vstup na trh práce bol čiastočne posunutý v dôsledku postupného znovu zavádzania deviateho ročníka na základných školách. V jednotlivých prognózovaných rokoch sa celkový počet absolventov stredných a vysokých škôl,  ktorí budú vstupovať na trh práce bude pohybovať v rozsahu od 61 tis. až do 77 tis. osôb. Pričom v prvých troch rokoch prognózovaného obdobia t.j. do roku 2003 absolútny počet absolventov stredných a vysokých škôl, ktorí budú vstupovať na trh práce bude  medziročne klesať v rozsahu 9 – 13 % a po prechodnom zvýšení absolútnych počtov absolventov stredných a vysokých škôl v roku 2003 a 2004 na úroveň cca 68 tis. v roku 2003 a 77 tis. v roku 2004 sa očakáva znovu ich medziročný pokles až na úroveň 71 tis. v roku 2006. 

Uvedený vývoj v počte absolventov stredných a vysokých škôl, ktorí budú vstupovať na trh práce vo vzťahu k vývoju obyvateľov, ktorí budú vstupovať do dôchodkového veku (t.j. potenciálny rozsah úbytku osôb, ktoré by z trhu práce mali odísť) by mal zmierniť celkovú napätú situáciu vo vzťahu ponuka a dopyt na trhu práce najmä v prvých troch rokoch   prognózovaného obdobia, kedy sa nedá počítať s výraznejším rastom nových pracovných príležitostí, ktoré by boli schopné absorbovať predpokladané medziročné prírastky ekonomicky aktívnych.

5.3. Ďalšie faktory ovplyvňujúce ponuku práce

Z ostatných faktorov ovplyvňujúcich vývoj zdrojov pracovných síl sme zohľadňovali predpokladaný vývoj obyvateľov v poproduktívnom veku a ich podiel na rozsahu ekonomicky aktívnych obyvateľov,  vplyv prípadného predĺženia veku odchodu do dôchodku a rozsah žien na riadnej a ďalšej materskej dovolenke.

5.3.1. Vplyv prípadného predĺženia veku odchodu do dôchodku a zrušenia mimoriadneho starob​ného dôchodku na rozsah ekonomicky aktívneho obyvateľstva


Ako bolo uvedené v predchádzajúcej časti (4.1.) z hľadiska vekovej štruktúry obyvateľstva celé prognózované obdobie bude charakteristické procesom starnutia populácie. Za celé toto obdobie sa bude zvyšovať počet osôb v poproduktívnom veku. 


Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR v rámci Koncepcie reformy sociálneho poistenia (schválenej uznesením vlády SR č. 602/2000) uvažuje s posunom hranice dôchodkového veku. Nadväzne na to sa pripravuje nový zákon o sociálnom poistení, ktorý by okrem iného mal riešiť i otázku zmeny hranice dôchodkového veku. V návrhu tohto zákona sa uvažuje s posunom veku odchodu do starobného dôchodku u žien na úroveň súčasného starobného dôchodku u mužov, t. j. na 60 rokov. Terajšie pásmo dôchodkového veku u žien 53 – 57 rokov (podľa počtu vychovaných detí) by sa postupne každoročne predlžovalo počnúc rokom 2002 a končiac rokom 2010. Podľa prepočtu MPSVR SR by takáto úprava dôchodkového veku mala nasledovný dopad na rast počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov v prognózovanom období:

	
	
	Rok

	Ukazovateľ
	Skutoč.
	Prognóza

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Priemerný počet ekonomicky aktívnych obyvateľov spolu bez zohľadnenia predĺženia dôchodkového veku
	2 573,0
	2 610,0
	2 637,0
	2 660,0
	2 679,0
	2 696,0
	2 711,0
	2 723,0

	Zvýšenie prírastkov EAO v dô​sledku predlžovania dôchodkového veku u žien na úroveň 60 rokov
	x
	x
	x
	5,4
	16,7
	29,3
	44,1
	60,8


Prameň:
ŠÚ SR - VZPS


Celkový prírastok počtu ekonomicky aktívnych osôb (EAO) v dôsledku predlžovania dôchodkového veku u žien v rokoch 2002-2006 by za týchto podmienok činil 156,3 tis. osôb.


Uvedená zmena sa odrazí na rozsahu ekonomicky aktívnych osôb už od uvedeného roku 2002. Od roku 2004 zvýšené prírastky ekonomicky aktívnych osôb, ktoré sa dosiahnu v dôsledku predĺženia dôchodkového veku žien, presiahnu predpokladaný rozsah prírastkov ekonomicky aktívnych obyvateľov spolu.

	
	Prognóza prírastku počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov spolu (tis. os.)

	
	Rok

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Spolu bez zohľadnenia

predĺženia dôchodkového veku
	37,0
	27,0
	23,0
	19,0
	17,0
	15,0
	12,0

	Po zohľadnení predĺženia

dôchodkového veku u žien

na úroveň 60 rokov
	37,0
	27,0
	28,4
	35,7
	46,3
	59,1
	72,8


Prameň:
MPSVR SR; vlastné prepočty

Celkový prírastok ekonomicky aktívnych osôb v rokoch 2001 – 2006 sa predĺžením dôchodkového veku žien zvýši zo 113 tis. osôb na 269,3 tis. osôb.

Okrem toho treba počítať aj s vplyvom posunu hranice dôchodkového veku mužov postupne na 63 rokov.

Podľa odhadu USSE SAV predlžovanie vekovej hranice pre vznik nároka na starobný dôchodok u žien i u mužov zvýši ponuku na trhu práce do roku 2006 o cca 264 tis. osôb (156,3 + 107,6). Prognóza prírastku ekonomicky aktívnych osôb v rokoch 2001 – 2006 113 tis. sa tým viac ako strojnásobí a to na 376 tis. osôb. Je potrebné upozorniť, že samotný posun dôchodkového veku neovplyvní tvorbu pracovných miest (dopyt na trhu práce). Naopak, z uvedenej masy 264 tis. osôb, ktoré budú preradené z kategórie dôchodkového veku do kategórie produktívneho veku, len malá časť, už vzhľadom na svoj vek, bude mať šancu získať zamestnanie (aj to zrejme len na úkor iných ekonomicky aktívnych osôb). Je preto možné predpokladať, že toto opatrenie spôsobí výrazný nárast masy nezamestnaných.

Vplyv prípadného predlžovania dôchodkového veku na nezamestnanosť v roku 2006

	
	Počet nezamestnaných - tis. osôb
	Miera nezamestnanosti - %

	Ukazovateľ
	optimistický

variant
	pesimistický

variant
	optimistický

variant
	pesimistický

variant

	Prognóza bez zohľadnenia

predlžovania dôchodkového veku
	453
	545
	16,7
	20,1

	Prognóza po zohľadnení

predlžovania dôchodkového veku

u žien (zvýšenie EAO o 156 tis.)
	609
	701
	21,7
	25,0

	Prognóza po zohľadnení

predlžovania dôchodkového veku

žien i mužov (zvýšenie EAO

o 264 tis.)
	717
	809
	25,0
	28,2


Prameň:
Odhad ÚSSE SAV

Ako vyplýva z tabuľky, uvažované predlžovanie dôchodkového veku povedie k zvýšeniu počtu nezamestnaných v SR do roku 2006 na cca 700 – 800 tis. osôb a miery nezamestnanosti až na 25 – 28 %. Takýto vývoj by bol neúnosný z ekonomického, ale najmä zo sociálneho hľadiska. Preto je potrebné prehodnotiť uvažované predlžovanie veku odchodu do dôchodku v rámci pripravovanej reformy sociálneho poistenia z hľa​diska dopadov na nezamestnanosť. 

Preto z tohto hľadiska sa javí potrebné posunúť začiatok predĺženia veku odchodu do starobného dôchodku na roky, v ktorých ekonomický rast bude vo väčšom rozsahu pôsobiť v smere vytvárania pracovných príležitostí a zároveň do obdobia, kedy podiel preddôchodkových vekových skupín obyvateľstva nebude tak výrazne zvyšovať ponuku pracovných síl.


Z uvedených dôvodov sme dopady prípadného predlžovania dôchodkového veku nezahrnuli do prognózy ponuky na trhu práce ekonomicky aktívnych osôb a tým ani do prognózy vývoja nezamestnanosti.


Ďalším faktorom, ktorý ovplyvňoval celkovú zamestnanosť občanov v preddôchodkovom veku, bolo poskytovanie mimoriadneho starobného dôchodku. V roku 1999 bolo priznaných cca 21 tis. mimoriadnych starobných dôchodkov. Nariadenie vlády SR č. 118/1988 o po​skytovaní mimoriadnych starobných dôchodkov bolo zrušené Zákonom č. 344/1999 s účinnosťou od 1. 1. 2000. Podľa odhadu MPSVR SR by sa v rokoch 2000 a 2001 ich počet pohyboval v rozmedzí od 15 tis. do 20 tis. osôb. S týmito osobami je teda potrebné počítať v rámci predpokladaného počtu ekonomicky aktívnych osôb v prognózovanom období.

5.3.2. Vplyv vývoja počtu žien na materskej dovolenke a ďalšej materskej dovolenke na rozsah zdrojov pracovných síl

Demografický vývoj v Slovenskej republike v deväťdesiatych rokoch bol charakterizovaný okrem iného i spomaľovaním reprodukcie obyvateľstva, pričom jeho hlavnými črtami bolo postupné znižovanie pôrodnosti a plodnosti žien, čo sa následne prejavilo na vývoji počtu žien na riadnej a ďalšej materskej dovolenke (viď. časť  1.2.). 

Pre vývoj pôrodnosti v nasledujúcich rokoch, ktorá ovplyvní rozsah žien na  riadnej materskej dovolenke a ďalšej  materskej dovolenke je rozhodujúce to, či pokles pôrodnosti v 90. rokoch bol spôsobený odkladom pôrodov do vyššieho veku, alebo dlhodobejším príklonom k menšiemu počtu detí, alebo dokonca plánovanou bezdetnosťou vo väčšom rozsahu. Je pravdepodobné, že sa jedná o kombináciu prvých dvoch faktorov. To znamená, že by sa mal prejaviť (aspoň čiastočne) kompenzačný efekt, t.j. realizácia odložených pôrodov, ktoré by úroveň plodnosti mali už v najbližšom období mierne zvýšiť. Vychádzajúc z uvedených predpokladov odhadujeme vývoj počtu žien na riadnej materskej dovolenke a na ďalšej materskej dovolenke nasledovne:

.

	Ukazovateľ
	Rok

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	skutočnosť
	Prognóza

	priemerný počet žien na riadnej materskej dovolenke
	23,7
	24,7
	24,6
	24,6
	24,5
	24,4
	24,3
	24,3

	priemerný počet žien na ďalšej materskej dovolenke
	54,4
	55,2
	55,1
	55,0
	54,8
	54,6
	54,4
	54,4


Zdroj: ŠÚ SR: VZPS – rok 1999, roky 2000 – 2006 odhad MPSVR SR

Absolútny počet žien na riadnej materskej dovolenke sa v jednotlivých prognózovaných rokoch nebude výrazne meniť, napriek tomu že sa predpokladá  najbližšom období mierne zvýšenie plodnosti žien, vzhľadom na to, že podľa Projekcie vývoja obyvateľov do roku 2015 sa predpokladá, že od roku 2001 bude počet žien vo fertilnom veku postupne klesať, Pokles žien vo fertilnom veku  (v rozsahu medziročne  od 0,2 % - 0,4 %) sa predpokladá až do roku 2005, kedy by ich absolútny počet mal dosiahnuť 1 430,4 tis. osôb.  

5.4. Odhad vývoja počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov spolu do roka 2006

Predchádzajúce analýzy a prognózy vývoja jednotlivých segmentov ponuky práce determinujú i odhad budúceho vývoja celkového počtu ekonomicky aktívnych osôb do roku 2006.


Pri odhade vývoja počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov do roku 2006 sme vychádzali z údajov Výberového zisťovania pracovných síl za obdobie 1994 – I. štvrťrok 2000, pričom sme predpokladali, že si obyvateľstvo udrží doterajšie tendencie vo vývoji špecifickej miery ekonomickej aktivity podľa jednotlivých päťročných vekových skupín  a pohlavia. 


Za uvedeného predpokladu bude vývoj celkového počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov do roka 2006 nasledovný:

Prognóza vývoja počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov do roku 2006 v tis. osobách

	
	Priemerný počet ekonomicky aktívnych obyvateľov spolu (v tis. osobách)

	Veková
	Rok

	skupina
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	skutočnosť
	Prognóza

	Spolu
	2 573,0
	2 610,0
	2 637,0
	2 660,0
	2 679,0
	2 696,0
	2 711,0
	2 723,0

	v tom

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65 a viac
	111,0

336,0

334,0

334,0

359,0

387,0

357,0

234,0

98,0

15,0

8,0
	95,0

342,0

353,0

331,0

361,0

386,0

370,0

249,0

101,0

14,0

8,0
	95,0

340,0

367,0

330,0

358,0

380,0

376,0

267,0

101,0

15,0

8,0
	93,0

336,0

381,0

334,0

354,0

372,0

379,0

285,0

103,0

15,0

8,0
	92,0

332,0

391,0

344,0

350,0

363,0

379,0

296,0

109,0

15,0

8,0
	90,0

327,0

397,0

359,0

342,0

360,0

377,0

305,0

115,0

16,0

8,0
	88,0

321,0

400,0

376,0

338,0

360,0

370,0

313,0

121,0

16,0

8,0
	85,0

318,0

398,0

391,0

337,0

358,0

364,0

318,0

130,0

16,0

8,0


Prameň: ŠÚ SR: VZPS


Projekcia vývoja obyvateľstva do roku 2015 (nízky variant)


MPSVR SR: odhad vývoja ekonomicky aktívnych obyvateľov


Okrem nových absolventov škôl, ktorí budú vstupovať na trh práce, bude celkový rast ponuku práce ovplyvňovať aj znižovanie úbytkov zamestnaných osôb z radov ekonomicky aktívnych osôb, ktoré vstúpia do dôchodkového veku (bez zohľadnenia predpokladaného predĺženia veku odchodu do starobného dôchodku). Súčasne na celkový rozsah ekonomicky aktívnych osôb v jednotlivých prognózovaných rokoch budú vplývať aj také faktory ako je napr. snaha príležitostne vstupovať na trh práce osôb, ktoré patria medzi osoby ekonomicky neaktívne (ide najmä o študentov v čase prerušenia štúdia, osoby v domácnostiach, ako aj osoby,  ktoré nechcú a nepotrebujú pracovať). Rozsah vstupu týchto skupín obyvateľov na trh práce bude závisieť od vývoja príjmov v jednotlivých domácnostiach,  ako aj od vývoja rastu mzdy v jednotlivých prognózovaných obdobiach.   


Prognóza celkovej štruktúry ekonomicky aktívnych osôb je uvedená v nasledujúcej tabuľke.

Prognóza štruktúry ekonomicky aktívnych obyvateľov do roku 2006

	
	Priemerný počet ekonomicky aktívnych obyvateľov spolu (v tis. osobách)

	Veková skupina
	Rok

	
	Skutočnosť
	Prognóza

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Spolu
	2 573,0
	2 610,0
	2 637,0
	2 660,0
	2 679,0
	2 696,0
	2 711,0
	2 723,0

	v tom

v produktívnom veku

muži 15-60 roční

ženy 15-54 ročné

v poproduktívnom veku

muži 60 + roční

ženy 54 + ročné
	2 526,0

1 398,0

1 128,0

47,0

17,0

30,0
	2 562,0

1 410,0

1 152,0

48,0

16,0

32,0
	2 589,0

1 426,0

1 163,0

48,0

16,0

32,0
	2 611,0

1 439,0

1 172,0

49,0

16,0

33,0
	2 628,0

1 452,0

1 176,0

51,0

17,0

34,0
	2 644,0

1 463,0

1 181,0

52,0

16,0

36,0
	2 657,0

1 473,0

1 184,0

54,0

17,0

37,0
	2 667,0

1 482,0

1 185,0

56,0

17,0

39,0


Prameň:
ŠÚ SR: 
VZPS



Projekcia vývoja obyvateľstva do roka 2015 (nízky variant)



MPSVR SR: odhad vývoja ekonomicky aktívnych obyvateľov a miery ekonomickej aktivity obyvateľov


Z prognózy vývoja počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov vyplýva, že Slovensko zau​jíma popredné miesto v dynamike rastu ekonomicky aktívneho obyvateľstva medzi transformujúcimi sa krajinami. Vzhľadom na to, že tomuto rastu ponuky práce nezodpovedá rast dopytu po práci treba konštatovať, že problém vysokej miery nezamestnanosti bude pravdepodobne najzávažnejším sociálno-ekonomickým problémom SR v tomto desaťročí. 

5.5. Odhad vývoja dopytu na trhu práce
5.5.1. Vplyv reštrukturalizácie podnikovej sféry a priebehu konkurzov podnikov na zamestnanosť


Reštrukturalizácia podnikovej sféry a v rámci toho aj prebiehajúci proces bank​rotov bude mať v horizonte rokov 2000 až 2006 pomerne významný vplyv na vývoj zamestnanosti. Pre tento horizont možno definovať zhruba dve obdobia: 

· obdobie najbližších dvoch rokov (2001 – 2002), 

· obdobie ďalších rokov (2003 – 2006).


V najbližších dvoch rokoch, a pravdepodobne s prienikom aj do roku 2003, by mala prebehnúť rozhodujúca fáza procesu reštrukturalizácie podnikovej sféry predovšetkým vo väzbe na proces privatizácie komerčných bánk a následne na to na proces dôsledného uplatnenia zákona o konkurze a vyrovnaní. 


Ak klasifikujeme sústavu 8 729 hospodárskych subjektov v Slovenskej republike v roku 1999, z čoho je 4 797 ziskových a 3 932 stratových, je možné v priebehu najbližších dvoch rokov očakávať bankrot a konkurzné konanie minimálne u 870 hospodárskych subjektov, čo je jedna desatina všetkých a takmer jedna štvrtina stratových podnikov. Bezprostredne ohrozených je teda vyše 200 tis. pracovníkov. 


Predstavy o tom, že konkurz týchto podnikov prebehne ozdravným spôsobom, t.j. že v podstate dôjde buď k reštrukturalizácii podniku alebo ku vzniku nového hospodárskeho subjektu, sú však v tomto období – vzhľadom na celkovú úroveň podnikateľského prostredia – málo reálne. 


Skôr je možné očakávať dôsledné uplatnenie záložného práva na hnuteľný a nehnuteľný majetok subjektov, ktoré pôjdu do konkurzu. V tomto slova zmysle možno teda očakávať skôr proces vyriešenia majetkovo-právnych pohľadávok, spojených so zánikom hospodárskych subjektov a s uvoľnením pracovníkov, ktorí boli viazaní na zanikajúce hospodárske subjekty. Ak predpokladáme, že časť týchto pracovníkov sa udrží v „zostat​kových“ častiach zbankrotovaných podnikov (cca 30 %, t. j. cca 60 tis. osôb, ďalších cca 30 % si nájde náhradné zamestnanie, čo je taktiež asi 60 tis. osôb, nejaká časť odíde do dôchodku), ešte stále možno v tomto období očakávať uvoľňovanie približne 60 – 70 tisíc pracovníkov v dôsledku konkurzov, čo predstavuje cca -3,0 % z celko​vého počtu 2 132 tis. pracujúcich v roku 1999.

Treba povedať, že u väčšiny hospodárskych subjektov bude pravdepodobne pokračovať proces uvoľňovania pracovníkov, ktorý je jedným z možných spôsobov zvyšovania produktivity práce. 

Aj proces reštrukturalizácie bánk pred privatizáciou a po privatizácií povedie pravdepodobne skôr k veľmi opatrnému poskytovaniu úverov, čo môže v konečnom dôsledku znamenať pomerne nízku dostupnosť úverov pre väčšinu podnikateľských subjektov, a to bez ohľadu na pokles úrokových sadzieb. 

Ak by pokračovala reštrukturalizácia podnikového sektora a bankového sektora, je možné v horizonte ďalších 2 až 3 rokov očakávať postupné obnovenie rastu reálnych príjmov domácností.

To ale znamená, že v tomto období by bolo možné očakávať aj vytvorenie rozsiahlejšieho vnútorného dopytu a vnútornej spotreby, ktorá by vytvorila priestor pre rozvoj trhových služieb pre obyvateľstvo. Tieto služby by mohli absorbovať niekoľko desiatok tisíc pracovníkov a teda viesť k určitému obmedzeniu nezamestnanosti v plošnom rozložení. Opäť však treba zdôrazniť, že základnou podmienkou pri naplnení tohto očakávania je oživenie podnikovej sféry, osobitne veľkých podnikov. V nadväznosti na to aj prevažná väčšina malých a stredných podnikov by sa mohla dostať opätovne do prorastovej fázy – avšak za podmienky, že sa dosiahne aj výrazné zvýšenie kúpyschopného dopytu obyvateľstva.

Živnostenské podnikanie, malé a stredné podniky poskytujúce služby obyvateľstvu by taktiež mohli začať svoj rozmach. 

Postupné zvýšenie zapájania slovenských subjektov do spolupráce s nadnárodnými korporáciami je ďalší faktor, ktorý by mohol ovplyvniť zamestnanosť. Kľúčový význam bude mať rozvinutie spolupráce zo zahraničnými subjektami (takej spolupráce, aká sa rozvinula v automobilovom priemysle vo väzbe na firmu Volkswagen). Potom by bolo možné očakávať postupné oži​venie tvorby nových pracovných miest. Resp. obnovenie pracovných miest, ktoré zanikli jednak v dôsledku spomalenia rastu slovenskej ekonomiky v období rokov 1998 až 2000, ale najmä v dôsledku realizácie prvej etapy reštrukturalizácie podnikovej sféry. 

V horizonte 2001 – 2006 treba uvažovať aj s niekoľkými ďalšími faktormi ovplyvňujúcimi vývoj zamestnanosti a nezamestnanosti:

· proces neustáleho zefektívňovania činnosti podnikateľských subjektov, ktoré budú spolupracovať zo zahraničnými partnermi, povedie buď k zvýšenému tlaku na zníženie celkového počtu pracovníkov, alebo k zvýšenému tlaku na zamestnávanie v netradičných formách práce (zamestnanie na dobu určitú, skrátený pracovný úväzok a podobne). Znamená to teda nutnosť pripraviť legislatívne podmienky na vnútornú reštrukturalizáciu pružnosti trhu práce predovšetkým vo väzbe na nové formy zamestnávania;
· značná časť podnikateľských subjektov začne uplatňovať západný model zamestnanosti spojený so zamestnávaním pracovníkov „ad hoc“ - na určitú konkrétnu činnosť. Rovnako treba počítať s postupným uvoľňovaním ďalších kategórií činností, ktoré nie sú priamo nutné pre činnosť samotného podniku. To v konečnom dôsledku povedie nielen k reštrukturalizácií pracovných miest z hľadiska profesných a kvalifikačných predpokladov, ale aj k výraznej reštrukturalizácii časovej formy zamestnávania (zamestnania na dobu určitú alebo v rôznych skrátených a atypických formách). 

Tento proces zatraktívňovania netradičných foriem zamestnávania bude zosilnený aj záujmom zahraničných partnerov riešiť formy spolupráce či prevzatia slovenských podnikov.

Nemožno očakávať, že masívny vstup zahraničných investorov povedie k pre​vza​tiu našich problémových hospodárskych subjektov, k následnému zachovaniu alebo k roz​vinutiu tvorby pracovných miest a na základe toho k vyriešeniu nezamestnanosti. Skôr je reálne, že zahraniční investori budú uskutočňovať investovanie „na zelenej lúke“. Pritom vytvoria nové pracovné miesta v novej, pružnej forme zamestnávania. Na tieto pracovné miesta budú vyberaní kvalifikačne najatraktívnejší uchádzači o pracovné zaradenie.

5.6. Vplyv činnosti Národného úradu práce na znižovanie počtu evidovaných nezamestnaných


Národný úrad práce ako verejnoprávna inštitúcia realizuje politiku trhu práce najmä prostredníctvom sprostredkovania zamestnania a poradenskej činnosti a nástrojov aktívnej politiky trhu práce.

Ročný počet umiestnených evidovaných nezamestnaných cez sprostredkovanie a poradenstvo dosiahol v roku 1999 úroveň 237 tis. osôb, čo predstavuje 66,6 % z celkového ročného počtu odtoku (vyradených) evidovaných nezamestnaných z evidencie úradov práce v roku 1999.
Počet umiestnených evidovaných nezamestnaných prostredníctvom nástrojov aktívnej politiky trhu práce (APTP) závisí predovšetkým od finančných prostriedkov vyčlenených na APTP. V roku 1999 bolo celkovo v rámci nástrojov APTP uvedených v nasledovnej tabuľke umiestnených 6,6 tis. osôb. 

	Počet umiestnených osôb na:
	1999

	· dohodnuté pracovné miesta

· na samozamestnanie
	570

	· dohodnuté pracovné miesta

· u zamestnávateľa
	335

	· dohodnuté pracovné miesta pre absolventa školy a mladistvých
	14

	· dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta
	5 643

	· dohodnuté osobitné pracovné miesta
	14

	· dohodnuté pracovné miesta

· na dobu určitú
	32

	Spolu
	6 608


                                       Prameň: Národný úrad práce

Priemerné ročné náklady na jedno pracovné miesto podporované cez nástroje APTP dosahujú 60 tis. Sk.

Ako sme už spomenuli v súlade s §91a zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení zákona 245/2000 Z. z. sa od 1.augusta 2000 začali vytvárať dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných, ktorých ročný počet závisí od prostriedkov vyčlenených zo štátneho rozpočtu. Celoročné náklady na 1 podporované verejnoprospešné miesto pre dlhodobo nezamestnaného predstavujú 58 tis. Sk. Za predpokladu 1,5 mld. Sk, vyčlenených ročne na verejnoprospešné práce, možno zamestnať cca 25,5 tisíc dlhodobo evidovaných nezamestnaných na dobu 12 mesiacov.

V prognózovanom období 2001 – 2006 predpokladáme, že trh práce bude kopírovať regionálne výkyvy v ponuke práce a v dopyte po práci najmä vzhľadom na nízku mobilitu a rigiditu pracovných síl.

V nadväznosti na uvedené predpoklady možno identifikovať nasledujúce tendencie budúceho vývoja, a to v pesimistickom i optimistickom variante.

Priemerný ročný počet umiestnených evidovaných nezamestnaných cez sprostredkovanie a poradenstvo sa v obidvoch variantoch odráža od 230 tis. osôb (rok 2000). V cieľovom roku 2006 sa v pesimistickom scenári predpokladá zvýšenie na 251 300 osôb (nárast o 9,2 %), v optimistickom scenári na 260 700 osôb (nárast o 13,2 %).

Dynamika tempa znižovania priemerného mesačného počtu poberateľov podpory v nezamestnanosti je v optimistickom scenári takmer dvojnásobne vyššia (22,6 %) ako v pesimistickom scenári (13,2 %). V obidvoch scenároch dochádza k súbežnému poklesu priemerného počtu EN a počtu poberateľov podpory v nezamestnanosti. Ich podiel sa bude v prognózovanom období pohybovať okolo jednej pätiny z celkového počtu evidovaných nezamestnaných.

Ročný počet udržiavaných pracovných miest prostredníctvom APTP sa v pesimistickej verzii zvýši o 11 600 miest (nárast o 39,1 %), v optimistickej verzii o 37 000 miest (nárast o 124,6 %). Dynamika nárastu je v optimistickej verzii viac ako dvojnásobná ako v pesimistickom scenári.

Ročný počet udržiavaných pracovných miest cez verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných sa celoročne uplatní až v roku 2001. Vychádzame z predpokladu, že s postupnou stabilizáciou trhu práce sa bude uplatňovanie tohto nástroja APTP postupne znižovať. V pesimistickom vyjadrení bude dynamika tohto poklesu nižšia ako v optimistickom scenári. Tento pokles (od roku 2001) v pesimistickom variante tvorí 14 500 osôb (29 %), v optimistickom variante 23 700 osôb (52,7 %).

Priemerný mesačný stav ťažko zamestnateľných evidovaných nezamestnaných v sebe zahrnuje marginalizované, nepružné sociálne a etnické skupiny evidovaných nezamestnaných, u ktorých predpokladáme pozvoľné znižovanie ich počtu o 3,4 %, t. j. o 3500 osôb (pesimistický variant), resp. o 10,8 %, t. j. o 11 000 osôb (optimistický variant). Ich podiel na celkovom počte nezamestnaných sa nepatrne zvýši za prognózované obdobie cca o 1,5 %.

5.7. Predikcia vývoja zamestnanosti a nezamestnanosti do roku 2006

5.7.1. Predikcia základnej časti dopytu po práci

Pre predikciu dopytu po práci na obdobie rokov 2000 – 2006 sú relevantné najmä faktory: HDP, prílev zahraničného kapitálu a vplyv reštrukturalizácie. Ekonometrický model dopytu po práci (konštruovaný v ÚSSE SAV), ktorý kvantifikuje vplyvy týchto faktorov, je v prílohe.


Základná časť predikcie dopytu na trhu práce vychádza z predpokladaného vývoja makroekonomických ukazovateľov, spracovaného v ÚSSE SAV. Ide hlavne o hrubý do​máci produkt (HDP) v stálych cenách.


Aktualizácia modelových rovníc dopytu po práci umožnila spresniť odhad elasticity tohto dopytu na vývoj HDP. V podmienkach SR rast HDP o 1 % vyvoláva rast zamestnanosti o 0,13 %.


Odhady vplyvov rastu HDP, prílevu zahraničného kapitálu a reštrukturalizácie podnikovej sféry (zatiaľ bez vplyvu bankrotov) na dopyt po práci sú uvedené v tabuľ​ke. Ich súčet dáva základnú predikciu počtu pracujúcich (bez mimoriadnych vplyvov). Podľa optimistického variantu takto definovaný počet pracujúcich sa zvýši z 2087 tis. v roku 2000 na 2192 tis. v roku 2006, t.j. o 0,82 % ročne. V pesimistickom variante sa počet pracujúcich zvýši do r. 2006 na 2 121 tis., t.j. o 0,27 % ročne.

Predikcia základnej časti dopytu na trhu práce

	
	Tempo rastu
	Vplyvy na tempo rastu počtu pracujúcich v %
	Počet pracujúcich

	Rok
	HDP v s.c.

v %
	vplyv rastu

HDP
	vplyv prílivu

zahr. kapitálu
	vplyv

reštrukturalizácie
	celkom 


	v tis. osôb,

ročné priemery

	Optimistický variant

	2000
	1,8
	0,2
	0,2
	-2,5
	-2,1
	2 087

	2001
	3,2
	0,4
	0,6
	-1,0
	0,0
	2 087

	2002
	3,8
	0,5
	0,8
	-1,0
	0,3
	2 094

	2003
	4,4
	0,55
	1,15
	-0,9
	0,8
	2 110

	2004
	5,0
	0,6
	1,4
	-0,8
	1,2
	2 136

	2005
	5,2
	0,65
	1,35
	-0,7
	1,3
	2 163

	2006
	5,2
	0,65
	1,35
	-0,7
	1,3
	2 192

	Pesimistický variant

	2000
	1,8
	0,2
	0,2
	-2,5
	-2,1
	2 087

	2001
	2,2
	0,3
	0,3
	-1,0
	-0,4
	2 079

	2002
	3,2
	0,4
	0,6
	-1,0
	0,0
	2 079

	2003
	3,6
	0,45
	0,75
	-0,9
	0,3
	2 085

	2004
	4,0
	0,5
	0,8
	-0,8
	0,5
	2 096

	2005
	4,2
	0,55
	0,75
	-0,7
	0,6
	2 108

	2006
	4,2
	0,55
	0,75
	-0,7
	0,6
	2 121


Prameň: Prognóza ÚSSE SAV, september 2000

5.7.2. Mimoriadne vplyvy na dopyt po práci


Základná časť dopytu po práci sa ďalej modifikuje zohľadnením závažnejších mimoriadnych vplyvov. Je to predovšetkým vplyv aktívnej politiky trhu práce (APTP) a verejnoprospešných prác (VPP), príslušné odhady sú prevzaté z materiálu NÚP. Ďalej je započítaný vplyv konkurzov podnikov, ktorý by mal pôsobiť hlavne v najbližších rokoch. Odhady tohto vplyvu kolíšu od -30 tis. (optimistický variant) po -60 tis. i viac (pesimistický variant).

Započítaním mimoriadnych vplyvov sa predikcie vývoja počtu pracujúcich mierne zvýšili – v optimistickom variante na 2 270 tis. v r. 2006 (pri priemernom tempe rastu 1,15 %) a v pesimistickom variante na 2 178 tis. v r. 2006 (pri tempe rastu: 0,45 %).

Mimoriadne vplyvy na dopyt po práci v tis. osobách

	Rok
	Základná

časť dopytu

po práci
	Vplyv aktívnej

politiky trhu

práce (APTP)
	Vplyv verejno-

prospešných prác

(VPP)
	Vplyv

konkurzov

podnikov (KP)
	Celkový

počet

pracujúcich

	Optimistický variant

	

	2000
	2087
	+30
	+21
	-20
	2 120

	2001
	2087
	+30
	+45
	-30
	2 132

	2002
	2094
	+33
	+43
	-30
	2 140

	2003
	2110
	+43
	+37
	-25
	2 165

	2004
	2136
	+52
	+32
	-20
	2 200

	2005
	2163
	+60
	+26
	-15
	2 234

	2006
	2192
	+67
	+21
	-10
	2 270

	Pesimistický variant

	2000
	2087
	+30
	+21
	-20
	2 120

	2001
	2079
	+30
	+50
	-40
	2 119

	2002
	2079
	+26
	+50
	-60
	2 095

	2003
	2085
	+30
	+47
	-50
	2 112

	2004
	2096
	+35
	+43
	-40
	2 134

	2005
	2108
	+38
	+39
	-30
	2 155

	2006
	2121
	+41
	+36
	-20
	2 178


Prameň: Prognóza ÚSSE SAV, september 2000

5.7.3. Predikcia celkovej zamestnanosti a nezamestnanosti


Predikcia vývoja celkovej zamestnanosti a nezamestnanosti je zachytená v nasledovnej tabuľke. 

Predikcia celkovej zamestnanosti a nezamestnanosti

	Rok
	Ekonomicky

aktívne obyvateľstvo

(ponuka práce) 

v tis. osobách
	Celková

zamestnanosť

(dopyt po práci)

v tis. osobách
	Počet

nezamestnaných

v tis. osobách
	Miera

nezamestnanosti

v %

	Optimistický variant

	2000
	2 610
	2 120
	490
	19,1

	2001
	2 637
	2 132
	505
	19,3

	2002
	2 660
	2 140
	520
	19,7

	2003
	2 679
	2 165
	514
	19,3

	2004
	2 696
	2 200
	496
	18,5

	2005
	2 711
	2 234
	477
	17,7

	2006
	2 723
	2 270
	453
	16,7

	Pesimistický variant

	2000
	2 610
	2 120
	490
	19,1

	2001
	2 637
	2 119
	518
	19,8

	2002
	2 660
	2 095
	565
	21,4

	2003
	2 679
	2 112
	567
	21,3

	2004
	2 696
	2 134
	562
	21,0

	2005
	2 711
	2 155
	558
	20,6

	2006
	2 723
	2 178
	545
	20,1


Prameň: Prognóza ÚSSE SAV, september 2000

Rozdiel medzi ponukou a dopytom dáva počet nezamestnaných. V súlade s doterajšou praxou je miera nezamestnanosti počítaná k stavu ekonomicky aktívneho obyvateľstva v pred​chádzajú​com roku.

Podľa kvantifikácie vývoja základných makroekonomických ukazovateľov by v rokoch 2001 – 2006 mal HDP rásť priemerným ročným tempom 3,6 % v pesi​mistickom variante, resp. 4,5 % v optimistickom variante. Pokiaľ by nepôsobili ďalšie faktory, tieto tempá rastu HDP by pôsobili na rast zamestnanosti priemerným tempom 0,46 %, resp. 0,56 %.

V rokoch 2001 – 2006 sa predpokladá zvýšenie prílevu zahraničného kapitálu, čo by mohlo prispievať k zrýchleniu tempa rastu zamestnanosti v pesimistickom variante o +0,66 % a v optimistickom variante o +1,11 %. Na druhej strane treba počítať s vplyvom reštrukturalizácie podnikov, čo bude brzdiť rast zamestnanosti v oboch variantoch o -0,85 % ročne. Napokon vplyvy aktívnej politiky trhu práce vrátane verejnoprospešných prác pre dlhodobo nezamestnaných občanov, ako aj ďalšie mimoriadne vplyvy, by mohli rast zamestnanosti zvýšiť o +0,18 % v pesimistickom variante, resp. o +0,33 % v optimistickom variante.

Sumarizácia všetkých uvedených vplyvov vedie k predikcii celkového tempa rastu zamestnanosti v období rokov 2001 – 2006 v pesimistickom variante 0,45 % ročne a v op​timistickom variante 1,15 % ročne. Znamenalo by to, že po očakávanom ďalšom poklese celkového priemerného počtu pracujúcich z 2 132 tis. v roku 1999 na 2 120 tis. v roku 2000 by počet pracujúcich do roku 2006 vzrástol v pesimistickom variante o 58 tis. na 2178 tis. a v optimistickom variante o 150 tis. na 2 270 tis. osôb.

V období rokov 2001-2006 by sa mal počet nezamestnaných v pesimistickom variante zvýšiť o 55 tis. (prírastok počtu EAO o 113 tis. mínus prírastok počtu pracujúcich 58 tis.) a dosiahnuť v roku 2006 545 tis. osôb. V optimistickom variante by sa mal počet nezamestnaných znížiť o 37 tis. (113 tis. EAO verzus 150 tis. pracujúcich) a dosiahnuť v roku 2006  453 tis. osôb.

V oboch variantoch nezamestnanosť kulminuje v r. 2002, kedy miera nezamestnanosti dosahuje v optimistickom variante 19,7 % a v pesimistickom až 21,4 %. Do roku 2006 by nezamestnanosť mala podľa predikcie čiastočne klesnúť, a to v opti​mistickom variante na 16,7 % a v pesimistickom na 20,1 %.

Treba osobitne upozorniť, že popri nedostatočnom príleve zahraničného kapitálu a v posledných rokoch aj pri nízkych tempách rastu HDP, je vysoká nezamestnanosť v SR generovaná aj nadmerným rastom (v porovnaní so zahraničím) počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva (až o 0,7 % ročne).

	Veková skupina
	1992-1987 (skut. osoby)
	1999-1992 (skut. osoby)
	Počet obyvat. k 31.12.1999 (os.)
	2006-1999 (proj. osoby)

	
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu

	Obyvateľstvo spolu 
	25 162
	52 021
	77 183
	34 896
	49 606
	84 502
	2 625 126
	2 773 531
	5 398 667
	4 569
	15 185
	19 754

	v tom vo veku:

  0 -   4

  5 -   9

10 - 14

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 69

70 - 74

75 - 79

80 - 84

85 +
	-24 309

-17 934

-3 872

38 255

-3 710

-12 762

-21 261

13 350

47 143

13 603

3 287

-13 421

-4 083

9 297

12 648

-14 117

2 483

565
	-24 021

-17 930

-3 166

37 155

-2 899

-8 097

-20 231

13 568

42 464

12 501

6 021

-12 484

-1 530

16 967

24 362

-18 946

5 566

2 721
	-48 330

-35 864

-7 038

75 410

-6 609

-20 859

-41 492

26 918

89 607

26 104

9 308

-25 905

-5 613

26 264

37 010

-33 063

8 049

3 286
	-48 166

-31 763

-26 076

-9 083

46 323

19 416

-14 930

-18 280

12 347

60 441

30 968

9 619

-10 908

-3 743

6 320

16 176

-8 422

4 657
	-46 575

-31 641

-25 309

-9 239

45 054

17 587

-13 073

-19 428

10 529

54 111

27 233

10 995

-10 933

-3 414

15 113

34 302

-14 969

9 263
	-94 741

-63 404

-51 385

-18 322

91 377

37 003

-28 003

-37 708

22 876

114 552

58 201

20 614

-21 841

-7 157

21 433

50 478

-23 391

13 920
	149 494

187 663

209 823

228 762

241 822

212 883

186 246

198 227

208 902

203 102

151 918

116 698

94 544

86 149

67 904

48 561

16 605

15 823
	142 136

178 745

201 513

219 004

233 622

206 337

182 243

193 957

207 503

206 195

163 693

137 278

121 160

119 147

106 967

86 731

31 794

35 506
	291 630

366 408

411 336

447 766

475 444

419 220

368 489

392 184

416 405

409 297

315 611

253 976

215 704

205 296

174 871

135 292

48 399

51 329
	-8 961

-40 248

-40 102

-27 624

-18 660

24 409

42 513

-11 102

-17 469

-6 786

46 068

45 935

12 162

-3 050

-3 912

-18

12 718

-1 304
	-7 840

-37 839

-39 389

-26 159

-19 410

23 765

40 998

-11 261

-17 349

-9 081

44 361

43 650

12 749

-3 007

-5 636

37

29 213

-2 617
	-16 801

-78 087

-79 491

-53 783

-38 070

48 174

83 511

-22 363

-34 818

-15 867

90 429

89 585

24 911

-6 057

-9 548

19

41 931

-3 921

	Predproduktívny vek (0-14)
	-46 115
	-45 117
	-91 232
	-106 006
	-103 525
	-209 530
	546 980
	522 394
	1 069 374
	-89 311
	-85 068
	-174 379

	Produktívny vek

(muži 15-59/ ženy 15-54)
	64 484
	80 482
	144 966
	136 821
	112 774
	249 595
	1 748 560
	1 612 554
	3 361 114
	77 284
	25 864
	103 148

	Poproduktívny vek

(muži 60 +/ženy 55 +)
	6 793
	16 656
	23 449
	4 080
	40 357
	44 437
	329 586
	638 583
	968 169
	16 596
	74 389
	90 985


Prameň: ŠÚ SR: Vekové zloženie obyvateľstva v SR ku koncu rokov 1987-1999; ŠÚ SR: Projekcia obyvateľstva z roku 1996 (nízky variant) 

	
	                         Vyhodnotenie kontrolnej činnosti nelegálnej práce za mesiace máj - december 2000
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Krajský úrad práce
	Bratislava
	Trnava
	Nitra
	Trenčín
	Žilina
	B.Bystrica
	Prešov
	Košice
	NÚP spolu

	1.
	počet skontrolovaných subjektov
	242
	502
	389
	313
	388
	563
	599
	884
	3 880

	2.
	PSO* spolu
	1267
	2 281
	1 714
	2 156
	1 868
	2 307
	3 026
	3 613
	18 232

	3.
	PSO zam.na základe prac.zmluvy
	847
	1 684
	1 167
	1 519
	1178
	1 648
	2 160
	2 472
	12 675

	4.
	PSO zamestn.na zákl.PP vzťahu
	4
	14
	5
	11
	0
	0
	1
	0
	35

	 
	kratšieho ako jeden mesiac
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	PSO vykon.prac.činnosť z dôvodu
	27
	30
	47
	51
	35
	75
	60
	73
	398

	 
	výpomoci bez náležitého odmeň.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	PSO zam.na zákl.dohody o vyk.práce
	76
	83
	147
	130
	190
	164
	354
	379
	1523

	7.
	PSO zam.na zákl.dohody o prác.čin.
	105
	228
	68
	246
	219
	129
	161
	326
	1482

	8.
	PSO zam. na zákl.obč.zákoníka
	5
	3
	3
	0
	4
	0
	0
	0
	15

	 
	( napr.zmluva o oprave a úprave věci )
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	9.
	PSO zam.na zákl.inej zmluvy
	3
	4
	14
	26
	35
	1
	29
	9
	121

	10.
	PSO zam.na zákl.obchodného zák.
	13
	1
	16
	29
	25
	0
	10
	6
	100

	 
	/ mandátna zml., zml.o dielo /
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	PSO zam.na zákl.osobitných zákonov **
	6
	3
	6
	8
	0
	0
	7
	0
	30

	12.
	PSO SZČO
	64
	197
	158
	94
	176
	150
	141
	215
	1195

	13.
	PSO SHR***
	2
	6
	9
	2
	1
	13
	0
	8
	41

	14.
	PSO spolupracujúcich
	7
	4
	3
	5
	1
	6
	5
	19
	50

	15.
	PSO v zmysle § 22 písm.i, zák.o zam.
	15
	0
	7
	5
	2
	6
	1
	1
	37

	16.
	PSO nelegálne zamestnaných, 
	93
	24
	64
	30
	2
	115
	97
	105
	530

	 
	z toho :
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	17.
	PSO bez založenia prac.pomeru
	72
	19
	59
	28
	2
	113
	94
	93
	480

	18.
	PSO bez živnostenského listu
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	3
	1
	5

	19.
	PSO cudzích št.príslušníkov
	21
	5
	4
	2
	0
	2
	0
	11
	45

	20.
	PSO evidovaných nezamestnaných, 
	34
	58
	101
	60
	74
	217
	333
	275
	1152

	 
	z toho :
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	21.
	PSO evid.nez.poberajúcich podporu
	5
	8
	17
	16
	13
	25
	52
	25
	161

	22.
	PSO evid.nez.nepober. podporu
	29
	50
	84
	44
	61
	192
	281
	250
	991

	23.
	PSO vyradených z evid.nezamestn., 
	20
	13
	19
	38
	22
	105
	80
	67
	364

	 
	z toho :
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	24.
	PSO vyr.z ev.nez.pober.podporu
	3
	2
	6
	8
	3
	15
	6
	18
	61

	25.
	PSO vyr.z ev.nez.nepober.podporu
	17
	11
	13
	30
	19
	90
	74
	49
	303

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	26.
	ekonom.efekt - úspora na podporách
	30 519
	4 358
	16 160
	96 509
	13 050
	56 216
	35 729
	209 914
	462 455

	27.
	počet uložených pokút
	10
	8
	21
	4
	0
	29
	37
	28
	137

	28.
	výška uložených pokút
	156 000
	335 000
	697 000
	7 000
	0
	579 000
	225 500
	381 500
	2 381 000

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	* PSO - počet skontrolovaných osôb
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	** napr.súdni znalci, exekútori a pod.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	***SHR - samostatne hospodár.roľník
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	bod 2 = 3 až 16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	bod 16 = 17 až 19
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	bod 20 = 21 + 22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	bod 23 = 24 + 25
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Daňové a odvodové povinnosti priemernej mzdy zamestnanca

	
	Zamestnávateľ
	Zamestnanci



	
	vymeriavací základ
	%
	suma
	vymeriavací základ
	%
	suma

	zdravotné poistenie
	10 600
	10,0
	1 060,-
	10 600
	3,7
	393,-

	nemocenské poistenie
	10 600
	3,4
	361,-
	10 600
	1,4
	149,-

	dôchodkové poistenie
	10 600
	21,6
	2 290,-
	10 600
	5,9
	626,-

	príspevok na poistenie v nezamestnanosti, vrátane odvodu do garančného fondu
	10 600
	3,0
	318,-
	10 600
	1,0
	106,-

	daň z príjmu
	-
	-
	-
	6 100
	-
	732,-


Daňové a odvodové povinnosti z ročného objemu vyplatených miezd 82 152 potenciálne podozrivých nelegálne zamestnaných osôb

	
	Zamestnávatelia
	Zamestnanci



	
	Počet potenciálne podozrivých z nelegál. zamest.
	suma
	Počet potenciálne podozrivých z nelegál. zamest.
	suma

	zdravotné poistenie
	82 152
	1 044 973 440
	82 152
	387 428 832

	nemocenské poistenie
	82 152
	355 882 464
	82 152
	146 887 776

	dôchodkové poistenie
	82 152
	2 257 536 960
	82 152
	617 125 824

	príspevok na poistenie v nezamestnanosti, vrátane odvodu do garančného fondu
	82 152
	313 492 032
	82 152
	104 497 344

	daň z príjmu
	-
	-
	82 152
	721 623 168



Z uvedeného výpočtu vyplýva, že pri zlegalizovaní pracovnoprávnych vzťahov uvedenej skupiny potenciálne podozrivých nelegálne zamestnaných osôb by mohlo byť ročným príjmom rozpočtu príslušných verejnoprávnych inštitúcií a štátneho rozpočtu ďalších približne 5,9 miliardy Sk.

Vývoj počtu evidovaných nezamestnaných, disponibilného počtu evidovaných nezamestnaných a miery evidovanej nezamestnanosti (stav ku koncu mesiaca)

	
	Evidovaní nezamestnaní
	Disponibilný počet EN
	Miera evidovanej

nezamestnanosti 

v %.
	Rozdiel MNZ

v bodoch

	
	1999
	2000
	1999
	2000
	1999
	2000
	2000-1999

	Január
	456 588
	553 540
	434 840
	526 218
	16,33
	19,53
	3,20

	Február
	463 625
	552 925
	439 845
	525 754
	16,52
	19,51
	2,99

	Marec
	469 143
	546 842
	445 156
	519 991
	16,72
	19,30
	2,58

	Apríl
	462 393
	531 328
	437 551
	505 832
	16,43
	18,77
	2,34

	Máj
	465 380
	527 937
	439 915
	501 003
	16,52
	18,59
	2,07

	Jún
	496 038
	540 553
	470 766
	513 774
	17,68
	19,07
	1,39

	Júl
	510 955
	549 184
	487 538
	522 959
	18,31
	19,41
	1,10

	August
	508 651
	494 453
	484 753
	468 674
	18,21
	17,39
	- 0,82

	September
	497 521
	472 539
	473 165
	446 648
	17,77
	16,58
	-1,19

	Október
	496 446
	461 526
	471 952
	434 623
	17,73
	16,13
	-1,60

	November
	513 978
	477 770
	487 377
	449 959
	18,31
	16,70
	-1,61

	December
	535 211
	506 497
	510 729
	481 767
	19,18
	17,88
	-1,30

	Porovnanie  údajov ku koncu decembra 1999(zdroj: NÚP)  s odhadnutými údajmi ku koncu decembra 2000 (zdroj:MPSVR SR): 

	December
	535 211
	458 456
	510 729
	435 992
	19,18
	16,18
	- 3,00


Prameň: NÚP

Vysvetlivky:

MNZ  - miera evidovanej nezamestnanosti

Predpokladaný vývoj disponibilného počtu evidovaných nezamestnaných 

pri dosiahnutí miery evidovanej nezamestnaných

ku koncu roku 2002 vo výške 10 % (stav ku koncu mesiaca)

	
	2001
	2002

	Obdobie
	Disponibilný počet EN 

(v tis. os.)
	Miera evid. nezam. (v %)
	Disponibilný počet EN 

(v tis. os.)
	Miera evid. nezam. (v %)

	Január
	437,0
	16,6
	374,0
	14,1

	Február
	432,0
	16,4
	368,0
	13,8

	Marec
	428,0
	16,2
	367,5
	13,8

	Apríl
	410,0
	15,5
	351,0
	13,2

	Máj
	399,0
	15,1
	340,0
	12,8

	Jún
	403,0
	15,3
	345,0
	13,0

	Júl
	401,0
	15,2
	338,0
	12,7

	August
	378,0
	14,3
	310,0
	11,7

	September
	373,0
	14,1
	295,0
	11,1

	Október
	374,0
	14,2
	280,0
	10,5

	November
	377,0
	14,3
	281,0
	10,6

	December
	374,0
	14,2
	267,0
	10,0


Prameň: MPSVR SR

Opatrenia na riešenie nezamestnanosti SR schválené uznesením vlády SR č. 101 

zo dňa 23. februára 2000 a vyhodnotenie ich plnenia

Krátkodobé opatrenia

1. Vypracovať a realizovať program verejnoprospešných prác pre dlhodobo evidovaných nezamestnaných občanov v obciach a mestách; na ich financovanie použiť časť finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu určených na dávky sociálnej pomoci a v tejto súvislosti novelizovať zákon č. 372/1996 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2000 a zákon NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov. (V zákone č. 372/1996 Z. z. o štátnom rozpočte je potrebné upraviť poskytovanie dotácií na podporu zamestnanosti dlhodobo evidovaných nezamestnaných občanov do rozpočtu obcí; v zákone NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov určiť ďalší nástroj aktívnej politiky trhu práce – dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesto pre dlhodobo nezamestnaného občana a za vhodné zamestnanie na účely sprostredkovania zamestnania pre dlhodobo nezamestnaného považovať aj zamestnanie sprostredkované na kratší, než určený týždenný pracovný čas.)

Termín:

Vypracovanie návrhu: február 2000

Schválenie návrhu: apríl 2000

Realizácia: od mája 2000

Zodpovedný: MPSVR SR

Spolupráca: NÚP

Plnenie: úloha splnená

2. Realizovať „Krátkodobý program podpory zamestnanosti mladých ľudí, na jeho financovanie využiť mimorozpočtové zdroje, najmä z programov zahraničnej pomoci.

Termín: od apríla 2000

Zodpovední: NÚP, MF SR, MPSVR SR, podpredseda vlády SR pre integráciu

Plnenie: úloha sa priebežne plní

	3.
	a) Vykonávať kontrolu práce na čierno vo všetkých okresoch SR a v tejto súvislosti uzavrieť Dohodu o spolupráci medzi Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Ministerstvom financií SR a Ministerstvom vnútra SR o ich úlohách pri koordinácii výkonu kontroly práce na čierno podľa písm. a).

Termín: mesačne

Zodpovední: NÚP, ÚDR, PPZ SR, ÚBP SR

Kontrola výkonu: MPSVR SR, MF SR, MV SR

Termín: do konca marca 2000 (uzavretie dohody)

Zodpovední: MPSVR SR, MF SR, MV SR

Plnenie: úloha sa priebežne plní




b) Novelizovať § 39 ods. 3 zákona o zamestnanosti (skrátiť lehotu zo siedmich kalendárnych dní na tri kalendárne dni, počas ktorej je evidovaný nezamestnaný povinný najneskôr písomne oznámiť úradu práce každú zmenu oproti predchádzajúcemu zápisu v evidencii nezamestnaných).

Termín:
Vypracovanie návrhu: február 2000

Schválenie návrhu: apríl 2000

Zodpovedný: MPSVR SR

Spolupráca: NÚP

Plnenie: úloha splnená

4. Vypracovať analýzu komparatívnych výhod a nevýhod ekonomiky SR vo vzťahu k vysokej miere nezamestnanosti.

Termín: apríl 2000

Zodpovedný: SAV (ÚSSE)

Plnenie: úloha splnená

5. Vypracovať analýzu politík krajín EÚ a V-4 zameraných na tvorbu nových pracovných miest.

Termín: jún 2000

Zodpovedný: SAV (ÚSSE)

Plnenie: úloha splnená

6. Vypracovať analýzu zákona o zamestnanosti a na základe tejto analýzy vypracovať návrh zákona.

Termín:
Vypracovanie analýzy: jún 2000

Návrh zákona: 2001

Zodpovedný: MPSVR SR

Spolupráca: NÚP, VÚPSVR

Plnenie: úloha splnená

7. Urýchliť prípravu zákona o priemyselných parkoch a priemyselných zónach.

Termín: apríl 2000

Zodpovední: MH SR, MF SR, MVRR SR

Spolupráca: ministerstvá a ostatné ústredné orgány štátnej správy

Plnenie: úloha sa plní

Strednodobé opatrenia

1. V záujme dosiahnutia obratu vo vývoji zamestnanosti zabezpečiť razantnú reštrukturalizáciu bankového sektora a súbežne s tým finančnú reštrukturalizáciu podnikovej sféry.

Termín: rok 2000

Zodpovední: MF SR, MH SR, MP SR

Plnenie: úloha sa priebežne plní

2. Zvýšiť účinnosť právneho systému v záujme vymožiteľnosti práva a posilnenia pozície veriteľov pri reštrukturalizácii podnikovej sféry s využitím inštitútu bankrotu. Prijať k tomu súbor krátkodobých opatrení.

Termín: rok 2000

Zodpovední: MS SR, MF SR, MH SR, MDPT SR, MP SR

Plnenie: úloha sa priebežne plní

3. Vytvoriť podmienky pre urýchlené využitie fondov EÚ na podporu zamestnanosti. Prehodnotiť všetky projekty financované zo zdrojov zahraničnej pomoci a zabezpečiť v rámci týchto projektov financovanie podpory zamestnanosti a vytvárania pracovných príležitostí.

Termín: rok 2000

Zodpovední: podpredseda vlády SR pre integráciu, MF SR

Plnenie: úloha sa priebežne plní

4. Vyhodnotiť dopad vecných a legislatívnych relevantných opatrení prijatých v roku 1999 na zamestnanosť a na tvorbu pracovných miest. Pri predkladaní návrhov zákonov v rámci ekonomickej analýzy kvantifikovať ich dopad na zamestnanosť.

Termín: marec 2000

Zodpovední: ministerstvá a ostatné ústredné orgány štátnej správy

Plnenie: úloha za rok 1999 splnená; Druhá časť úlohy sa priebežne plní.

Vyhodnotenie plnenia hlavných úloh Národného úradu práce na rok 2000 vyplývajúcich z Programového vyhlásenia vlády SR

Úlohy orientované na reštrukturalizáciu služieb zamestnanosti

Organizačné usporiadanie NÚP

1. Vypracovať návrh reformy inštitucionálneho usporiadania trhu práce v SR na úrovni:

· vnútorného organizačného usporiadania NÚP

· vonkajších vzťahov vo väzbe na pripravovanú stratégiu reformy verejnej správy

Plnenie:
Úloha bola splnená.

Bola vypracovaná „Reforma politiky zamestnanosti“, ktorá bola 27. marca 2000 prerokovaná v Predstavenstve NÚP. Uznesením č. 19/03/2000 boli schválené základné princípy a ciele nového organizačného usporiadania samosprávnych a výkonných orgánov NÚP, ako aj organizačná schéma OÚP.

2. Zabezpečiť racionalizáciu operatívnych činností v celej osi riadenia NÚP, vrátane optimalizácie pomeru závislých a nezávislých činností. Realizovať 1. etapu reformy inštitucionálneho usporiadania trhu práce, t.j. zmeny, ktoré umožňuje súčasná platná legislatíva.

Plnenie:

Úloha sa priebežne plní.

Boli vytypované tri pilotné OÚP (Bardejov, Komárno, Martin), v ktorých sa od 1.7.2000 začal proces prechodu na novú organizačnú štruktúru OÚP. Od 1.11.2000 bolo k nim priradených ďalších osem OÚP (Dunajská Streda, Levice, Čadca, Lučenec, Michalovce, Stará Ľubovňa, Poprad a Vranov nad Topľou). Jedným z výsledkov uplatnenia novej organizačnej štruktúry OÚP bude posilnenie kapacít v prospech poskytovania služieb klientom.

Riadiace procesy NÚP

3. Pripraviť systém riadenia kvality kompatibilný so systémami riadenia kvality gestorovaný EÚ.

Plnenie:

Úloha sa priebežne plní.

Bol vypracovaný návrh základného rámca systému riadenia kvality služieb zamestnanosti, ktorý bol ako informácia predložený na rokovanie Predstavenstva NÚP 27. marca 2000. Uznesením č. 26/03/2000 ho Predstavenstvo NÚP zobralo na vedomie. Realizáciu uceleného systému riadenia kvality v rámci NÚP predpokladáme v priebehu budúceho roka.

4. Vypracovať komplexný systém riadenia ľudských zdrojov s dôrazom najmä na kariérny rast, možnosti cirkulácie zamestnancov na rôznych pozíciách, skvalitnenie systému vzdelávania a uplatnenie nového motivačného poriadku.

Plnenie:

Úloha sa priebežne plní.

Bola vypracovaná a dňa 16. mája 2000 Predstavenstvu NÚP predložená informácia o príprave komplexného systému riadenia ľudských zdrojov. Uznesením č. 43/05/2000 ju P-NÚP zobralo na vedomie. Z jednotlivých súčastí komplexného systému riadenia ľudských zdrojov bol spracovaný „Systém vzdelávania zamestnancov NÚP“, vrátane vypracovania štandardov vzdelávania pre všetky referáty činností okresného úradu práce. Ostatné súčasti komplexného systému riadenia ľudských zdrojov (systém prijímania a uvoľňovania zamestnancov, adaptačný proces, systém hodnotenia zamestnancov, systém rotácie zamestnancov, systém motivácie a odmeňovania zamestnancov, sociálna starostlivosť o zamestnancov) sú v rozpracovaní. Ich konečný obsah je priamo závislý od uskutočnenia reformy inštitucionálneho usporiadania trhu práce, a preto môžu byť dokončené a komplexne uplatňované až po jej ukončení. V súčasnom období sa jednotlivé prvky tohto systému uplatňujú a overujú v pilotných okresoch.

Služby zamestnanosti

5. zabezpečiť uplatnenie projektu „Dynamizácia sprostredkovania zamestnania a poradenstva v podmienkach NÚP“.

Plnenie:

V marci 2000 bol vypracovaný harmonogram realizačných opatrení Projektu.

V rámci jeho I. fázy do decembra 2000 sú stanovené a priebežne plnené nasledovné úlohy:

· V nadväznosti na novú organizačnú štruktúru boli v júni 2000 vypracované podklady pre oddelenie činnosti sprostredkovania od dávok, kreovaný referát evidenčno-informačných služieb, referát kontaktu so zamestnávateľmi a spracovaná nová náplň činnosti jednotlivých útvarov v rámci oddelenia SPS v novej organizačnej štruktúre.

· V rámci analýzy zákona o zamestnanosti boli v apríli spracované podklady pre potreby prípravy nového zákona za oblasť sprostredkovania, poradenstva a poradenstva pre ZPS.

· V októbri 2000 bol spracovaný podkladový materiál s požiadavkou na vypracovanie aplikačného softwaru pre účely poradenskej činnosti s prepojením na PS–8x. V súčasnosti je pripravený návrh základných ukazovateľov, ktoré bude potrebné sledovať v rámci hodnotenia odborného a špeciálneho poradenstva.

6. Zaviesť jednotný systém štandardizácie práce s klientom v rámci poskytovaných služieb zamestnanosti.

Plnenie:

Úloha sa priebežne plní.

V rámci projektu „Systém štandardizácie práce s klientom v rámci poskytovania služieb zamestnanosti“ bolo stanovených 5 hlavných cieľov:

· Vytvorenie súboru jednotných tlačív pre účely sprostredkovania zamestnania a dávok a jeho implementácia do praxe – splnené január 2000.

· Vypracovanie algoritmu „Cesta klienta – evidovaného nezamestnaného vo funkčných väzbách základných flexibilných činností v službách NÚP – OÚP“ – splnené júl 2000.

· Definovanie typov klientov NÚP v rámci služieb zamestnanosti v oblasti sprostredkovania zamestnania a poradenstva – v súčasnosti je úloha v štádiu dopracovávania, ukončená bude v termíne november 2000.

· Vypracovanie štandardizácie poskytovaných služieb klientom NÚP v rámci služieb zamestnanosti v oblasti sprostredkovania zamestnania a poradenstva – pokračuje sa v riešení.

· Vypracovanie podkladov pre štandardizáciu a optimalizáciu softwarového vybavenia v oblasti sprostredkovania zamestnania, dávok a poradenstva. Ukončené sú práce na čísleníku dôvodov zaradenia do evidencie, číselníku dôvodov vyradenia z evidencie, čísleníku ukončenia štúdia, zavedení pojmu čakateľ, vypracovávaní metodických listov k jednotlivým pojmom PS 80.

Informačný systém

7. Zabezpečiť prechod informačného systému NÚP na jednotné databázové prostredie „ORACLE“ a prepojenie vnútorného IS NÚP s externými IS. V roku 2000 realizovať finančný a účtovný systém a pripraviť podmienky pre realizáciu ostatných systémov v nasledujúcom období.

Plnenie:

Úloha sa priebežne plní.

Zabezpečenie prechodu IS NÚP na jednotné databázové prostredie „ORACLE“ sa priebežne realizuje a stav je nasledujúci:

· v plnej šírke je realizovaný prechod systému na výber príspevkov na poistenie v nezamestnanosti a do garančného fondu,

· prechod finančného a účtovného systému na prostredie „ORACLE“ je pripravený a bude zrealizovaný v roku 2001.

8. Vybudovať komplexný administratívny informačný systém NÚP.

Plnenie:

Úloha splnená.

Administratívny informačný systém na báze Lotus Notes je zrealizovaný na všetkých výkonných úrovniach NÚP. V súčasnosti prebiehajú školenia užívateľov na úrovni OÚP a KÚP a postupne sa nasadzuje aplikácia úlohy a následne aplikácia jednotná dokumentácia.

Úlohy smerujúce k mobilizácii príjmov a optimalizácii finančných tokov NÚP

9. Vytvoriť predpoklady pre systémové uplatnenie projektu „Jednotný výber povinných príspevkov pre verejné sociálne fondy“.

Plnenie:

Úloha sa plní priebežne.

Pre úspešné nasadenie a uplatnenie projektu „Jednotný výber povinných príspevkov pre verejné sociálne fondy“ sa vykonali nasledujúce kroky:

· NÚP úspešne zrealizoval a nasadil do rutinnej prevádzky nový systém na výber príspevkov na poistenie v nezamestnanosti a do garančného fondu, ktorý je ľahko rozšíriteľný aj pre výber príspevkov do SP. Je potrebné zdôrazniť, že z pohľadu NÚP je možnosť nasadenia systému aj pre jednotný výber príspevkov pre SP a NÚP. Túto možnosť treba odborne preveriť.

· Aplikácia sa v súčasnosti dolaďuje na úrovni okresných úradov práce.

Podrobná informácia o tomto projekte je v samostatnom materiáli, ktorý je predkladaný do P-NÚP.

10. Pripraviť funkčný model monitorovania, vyhodnocovania a riadenia nákladov na správu a činnosť NÚP.

Plnenie:

Úloha sa plní.

Pokiaľ ide o analýzu problematiky je úloha splnená. Na základe priebežných konzultácií bol spracovaný produkt sledovania a vyhodnocovania nákladov správneho fondu na podmienky Národného úradu práce, vrátane sledovania rozpočtových opatrení do úrovne všetkých výkonných orgánov NÚP. Uvedený produkt podstatným spôsobom sprehľadňuje, urýchľuje a transparentne premieta rozpočtové hospodárenie za účelom efektívneho a okamžitého rozhodovania pri uvoľňovaní zdrojov SF na všetkých úrovniach výkonných orgánov NÚP.

Čiastkový ekonometrický model dopytu po práci

Na základe identifikácie a štatistickej kvantifikácie jednotlivých faktorov bol v ÚSSE SAV skonštruovaný čiastkový model dopytu po práci (ako súčasť komplexného makroekonomického modelu SR-2000). Tento čiastkový model bol po viacerých experimentoch vyjadrený ako logaritmicko-lineárna rovnica, ktorej parametre boli odhadnuté na základe regresnej analýzy časových radov za roky 1993 - 1999 nasledovne:

log L (t) = 7.28 + 0.128 log Y (t) - 0.047 log WR (t-1) - 0.067 log I (t-1) + 0.0135 log DKF - 0.004 T + 0.025 UL

R2 = 0.9907


SE = 0.23 %



DW = 2.86


kde
L
= dopyt po práci (počet pracujúcich)



Y
= hrubý domáci produkt v s. c.



WR
= Priemerná reálna mzda



I
= tvorba hrubého fixného kapitálu v s. c.



DKF
= príliv zahraničného kapitálu v s. c.



T
= časová premenná (trend vplyvu reštrukturalizácie) 



UL
= ostatné vplyvy na dopyt po práci



log
= symbol pre prirodzené logaritmy 



t
= index roku



R2
= koeficient determinácie rovnice



SE
= štandardná chyba regresie v % priemernej hodnoty závisle premennej 



DW
= Durbinov-Watsenov ukazovateľ autokorelácie rezíduí.


Uvedené odhady koeficientov regresnej funkcie majú správne znamienka a sú štatisticky významné na obvyklej hladine 0.05 (podľa Studentovho t-testu). Testovacie charakteristiky celej rovnice (R2, SE, DW) sú vyhovujúce.
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	Prehľad o mzdovej náročnosti produkcie za  1.- 3. štvrťrok 2000

	
	
	 v priemysle a stavebníctve2)
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ODVETVIE
	       M Z D Y
	  PRODUKCIA3) 
	 PRODUKCIA

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 na 1 Sk miezd

	
	(OKEČ)1)
	tis. Sk
	 index4)
	tis. Sk
	 index4)
	Sk
	   index4) 

	
	
	
	
	
	
	Sk
	

	
	PRIEMYSEL SPOLU
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	C+D+E          
	49 007 021
	107,5
	399 878 263
	108,9
	8,16
	101,3

	
	C) Ťažba nerastných
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	    surovín
	1 825 742
	102,3
	7 884 224
	106,0
	4,32
	103,6

	
	v tom         
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	CA) Ťažba energetických
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        surovín
	1 168 647
	100,4
	5 065 590
	104,9
	4,33
	104,5

	
	CB) Ťažba neenergetic-
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	       kých surovín
	 657 095
	105,7
	2 778 634
	107,9
	4,23
	102,1

	
	D) Priemyselná
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	    výroba          
	40 800 719
	107,5
	358 740 646
	110,0
	8,79
	102,3

	
	v tom
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	DA) Výroba potravín, nápo-
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        jov, sprac. tabaku
	4 770 561
	106,0
	48 430 114
	102,1
	10,15
	96,3

	
	DB) Textilná a odevná
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        výroba
	3 298 484
	107,6
	9 874 131
	95,8
	2,99
	89,0

	
	DC) Spracovanie kože, vý-
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        roba kožených výrob.
	1 159 146
	111,7
	4 735 964
	119,6
	4,09
	107,1

	
	DD) Spracovanie dreva, vý-
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        roba drev. výrobkov
	 939 605
	102,2
	6 008 558
	113,4
	6,39
	111,0

	
	DE) Výroba celulózy, pa-
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        piera, tlač, vydavateľ.
	2 307 789
	103,2
	25 610 805
	105,8
	11,10
	102,5

	
	DF) Výroba koksu, rafino-
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	       vaných ropných prod.
	 796 076
	107,4
	23 893 572
	116,7
	30,01
	108,7

	
	DG) Výroba chemikálií,
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	      chemických výrobkov
	2 523 682
	104,3
	24 746 521
	102,1
	9,81
	97,9

	
	DH) Výroba výrobkov z
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        gumy a plastov
	1 645 379
	112,2
	12 099 954
	105,5
	7,35
	94,0

	
	DI) Výroba ostatných ne-
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	      kov. minerál. výrobkov
	2 569 641
	101,9
	16 644 916
	99,4
	6,48
	97,5

	
	DJ) Výroba kovov a výroba
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	      kovových výrobkov
	6 778 973
	117,3
	61 003 898
	109,5
	9,00
	93,4

	
	DK) Výroba strojov a zaria-
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        dení inde nezaradená
	5 432 893
	99,5
	25 028 156
	107,3
	4,61
	107,8

	
	DL) Výroba elektrických a
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        optických zariadení
	4 349 305
	116,8
	28 922 898
	112,9
	6,65
	96,7

	
	DM) Výroba dopravných
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	         prostriedkov
	3 096 179
	109,4
	64 308 497
	129,5
	20,77
	118,4
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	ODVETVIE
	       M Z D Y
	  PRODUKCIA3) 
	 PRODUKCIA

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 na 1 Sk miezd

	
	(OKEČ)1)
	tis. Sk
	 index4)
	tis. Sk
	 index4)
	Sk
	   index4) 

	
	
	
	
	
	
	Sk
	

	
	DN) Výroba inde 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	        neklasifikovaná
	1 133 006
	91,1
	7 432 660
	95,6
	6,56
	104,9

	
	E) Výroba a rozvod elektri- 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	    ny, plynu a vody
	6 380 560
	108,7
	33 293 392
	99,2
	5,22
	91,3

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	
	 
	
	 
	 
	 

	
	F) Stavebníctvo
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	6 065 857
	91,9
	17 009 813
	93,5
	2,80
	101,7

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Poznámky:
	
	
	
	
	
	

	
	                1) - Odvetvová klasifikácia ekonomických činností
	
	

	
	                2) - údaje za organizácie s prevažujúcou priemyselnou resp. stavebnou

	
	                     činnosťou bez ohľadu na formu vlastníctva s 20 a viac zamestnancami

	
	                     3)  - produkcia v priemysle je vyjadrená ako tržby z priemyselnej výroby, 

	
	                    a to v stálych  cenách k decembru 1995, 
	
	
	

	
	                    - produkcia v stavebníctve je vyjadrená ako stavebná produkcia

	
	                     vykonaná vlastnými zamestnancami, a to v stálych cenách k            

	
	                     priemeru roku 1995
	
	
	
	
	 

	
	                 4) - index 1.-3. štvrťrok 2000/1.-3. štvrťrok 1999       
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Zdroj informácií: ŠÚ SR,  výkaz Priem P 1-12
	
	
	
	

	
	                                         výkaz  Stav  P 1-12 
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka  3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	         Prehľad o vývoji produktivity práce z pridanej hodnoty (v bežných cenách) vo vzťahu           

	k vývoju priemernej mzdy za 1.- 3. štvrťrok 2000 vo vybraných odvetviach podnikateľskej sféry

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ODVETVIE
	  Priemerný evi-
	      Pridaná
	   Priemerná
	   Produktivita 
	 
	Rozdiel

	 
	  denčný počet
	      hodnota
	    mesačná
	práce z pridanej
	indexov

	 
	  zamestnancov
	 
	 
	   mzda - PM
	   hodnoty - PP
	PPaPM

	(OKEČ)1)
	 Fyzické
	 index2)
	mil. Sk 
	 index2)
	Sk
	index2)
	Sk
	index2)
	PP - PM

	 
	osoby
	
	
	
	
	
	
	
	

	C) Ťažba nerastných
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	    surovín
	 15 444
	89,9
	 5 285
	104,0
	 13 111
	112,8
	 342 204
	115,7
	2,9

	D) Priemyselná
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	    výroba          
	 384 097
	96,4
	 115 338
	115,1
	 11 834
	112,8
	 300 284
	119,4
	6,6

	v tom
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	DA) Výroba potravín, nápo-
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	        jov, sprac. tabaku
	 47 678
	97,1
	 14 767
	105,9
	 11 114
	109,9
	 309 724
	109,1
	-0,8

	DB) Textilná a odevná
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	        výroba
	 46 700
	97,9
	 5 694
	99,4
	 7 831
	110,6
	 121 927
	101,5
	-9,1

	DC) Spracovanie kože, vý-
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	        roba kožených výrob.
	 15 317
	100,8
	 1 928
	116,1
	 8 285
	110,4
	 125 873
	115,2
	4,8

	DD) Spracovanie dreva, vý-
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	       roba výrobkov z dreva
	 10 963
	93,7
	 1 863
	112,8
	 9 538
	112,3
	 169 935
	120,4
	8,1

	DE) Výroba celulózy, pa-
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	        piera, tlač, vydavateľ.
	 18 119
	95,4
	 9 244
	115,8
	 14 245
	111,5
	 510 183
	121,4
	9,9

	DF) Výroba koksu, rafino-
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	       vaných ropných prod.
	 4 662
	95,3
	 9 142
	198,8
	 19 208
	114,9
	1 960 961
	208,6
	93,7

	DG) Výroba chemikálií,
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	      chemických výrobkov
	 19 873
	91,0
	 8 254
	112,1
	 14 043
	114,5
	 415 337
	123,2
	8,7

	DH) Výroba výrobkov z
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	      gumy a plastov
	 12 844
	96,8
	 4 632
	112,9
	 14 408
	118,0
	 360 635
	116,6
	-1,4

	DI) Výroba ostatných ne-
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	      kov. minerál. výrobkov
	 22 371
	90,9
	 8 027
	111,0
	 12 608
	110,9
	 358 813
	122,1
	11,2

	DJ) Výroba kovov a výroba
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	      kovových výrobkov
	 53 256
	104,8
	 18 081
	127,8
	 14 157
	114,5
	 339 511
	121,9
	7,4

	DK) Výroba strojov a zaria-
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	       dení inde nezaradená
	 51 879
	87,9
	 9 801
	100,6
	 11 537
	112,3
	 188 920
	114,4
	2,1

	DL) Výroba elektrických a
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	        optických zariadení
	 43 764
	107,9
	 10 119
	116,6
	 11 322
	110,8
	 231 217
	108,1
	-2,7

	DM) Výroba dopravných
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	        prostriedkov
	 24 210
	94,5
	 11 405
	105,7
	 14 479
	117,9
	 471 086
	111,9
	-6,0

	DN) Výroba inde 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	       neklasifikovaná
	 12 462
	81,2
	 2 381
	92,6
	 10 102
	112,7
	 191 061
	114,0
	1,3

	E) Výroba a rozvod elektri- 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	    ny, plynu a vody
	 45 817
	96,5
	 42 988
	112,0
	 15 428
	113,2
	 938 254
	116,1
	2,9

	F) Stavebníctvo
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 

	 
	 59 276
	83,2
	 11 901
	99,9
	 11 504
	110,9
	 200 773
	120,1
	9,2

	G) Veľkoobchod, malo- 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	 

	     obchod, opravy
	 76 865
	91,5
	 33 423
	122,5
	 12 766
	110,3
	 434 827
	133,9
	23,6

	H) Hotely a
	 
	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	 

	     reštaurácie
	 11 346
	95,0
	 2 229
	110,6
	 9 657
	110,7
	 196 457
	116,4
	5,7
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	ODVETVIE
	  Priemerný evi-
	      Pridaná
	   Priemerná
	   Produktivita 
	 
	Rozdiel

	 
	  denčný počet
	      hodnota
	    mesačná
	práce z pridanej
	indexov

	 
	  zamestnancov
	 
	 
	   mzda - PM
	   hodnoty - PP
	PPaPM

	(OKEČ)1)
	 Fyzické
	 index2)
	mil. Sk 
	 index2)
	Sk
	index2)
	Sk
	index2)
	PP - PM

	 
	osoby
	
	
	
	
	
	
	
	

	I) Doprava, skladovanie
	 
	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	 

	   a spoje
	 113 855
	96,6
	 29 073
	108,0
	 12 991
	109,9
	 255 351
	111,8
	1,9

	K) Nehnuteľnosti, obchodné
	 
	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	 

	    služby, výskum, vývoj
	 45 052
	92,3
	 13 189
	98,7
	 13 952
	105,6
	 292 751
	106,9
	1,3

	N) Zdravotníctvo a sociálna
	 
	 
	 
	
	 
	 
	
	 
	 

	    starostlivosť
	 10 011
	103,3
	 2 101
	104,8
	 10 234
	107,7
	 209 869
	101,5
	-6,2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                  1) - Odvetvová klasifikácia ekonomických činností
	
	
	
	

	                  2) index 1.- 3.štvrťrok 2000/1.-3.štvrťrok 1999
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zdroj informácií: ŠÚ SR, výkaz P 2 - 04
	
	
	
	
	
	
	

	                                        výkaz P 3 - 04
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	                 Tabuľka 5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zamestnanci a priemerné mzdy (fyzické osoby) za 1. až 3. štvrťrok 2000 podľa okresov 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Zamestnanci a priemerné mzdy (fyzické osoby)
	 
	 

	 
	Počet
	Priemerný evidenčný
	Evidenčný počet zamestnancov
	Priemerná mesačná
	Index priemerných 

	 
	vykazu-
	počet zamestnancov
	k poslednému dňu sled. obdobia
	mzda v Sk
	mesačných miezd
	 

	OKRES (KRAJ)
	júcich
	Skutočnosť
	index
	 
	z toho zo stl. 4
	Skutočnosť
	index
	Výkaz P 2-04=100
	 

	 
	jedno-
	v sledova-
	rovnaké
	spolu
	
	pracovníci so
	 
	rovnaké
	 
	Poradie

	 
	tiek
	nom
	obdobie
	 
	ženy
	skráteným
	v sledov.
	obdobie
	index
	okresov

	 
	 
	období
	m.r.=100
	 
	 
	prac. časom
	období
	m.r.=100
	 
	 

	A
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	SPOLU SR
	*
	1 801 905
	97,9
	*
	*
	*
	10 960
	106,4
	95,9
	*

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	   v tom
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Výkaz ŠÚ SR     P 13-04
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	(malé organizácie)
	*
	178 863
	115,0
	*
	*
	*
	10 991
	95,7
	96,2
	*

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Zamestnanci u neregistr.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	súkromných podnikateľov
	*
	286 666
	100,0
	*
	*
	*
	8 759
	102,1
	76,6
	*

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Výkaz ŠÚ SR     P 2-04 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	(veľké organizácie)
	16 644
	1 336 376
	95,6
	1 381 772
	674 921
	72 698
	11 428
	108,6
	100,0
	*

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	   v tom podľa krajov a okresov
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Bratislavský kraj
	2 755
	366 474
	98,1
	367 364
	166 644
	14 610
	14 776
	109,8
	129,3
	*

	      Bratislava I
	752
	169 643
	100,6
	169 344
	82 294
	6 859
	14 972
	107,8
	131,0
	4

	      Bratislava II
	681
	94 946
	93,5
	94 772
	33 516
	2 487
	15 395
	112,6
	134,7
	3

	      Bratislava III
	433
	41 879
	91,9
	41 657
	20 619
	1 995
	14 046
	110,4
	122,9
	5

	      Bratislava IV
	239
	23 097
	106,5
	23 514
	9 465
	894
	16 315
	115,0
	142,8
	1

	      Bratislava V
	200
	15 841
	106,5
	16 055
	9 541
	750
	13 472
	110,2
	117,9
	6

	   Spolu Bratislava
	2 305
	345 406
	98,0
	345 342
	155 435
	12 985
	14 997
	110,1
	131,2
	*

	   Malacky
	149
	7 723
	101,8
	8 246
	3 932
	365
	11 567
	107,5
	101,2
	9

	   Pezinok
	144
	6 873
	94,5
	7 060
	3 962
	573
	10 441
	104,9
	91,4
	24

	   Senec
	157
	6 471
	101,3
	6 716
	3 315
	687
	11 403
	102,8
	99,8
	12

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Trnavský kraj
	1 572
	101 917
	94,7
	104 184
	53 530
	5 956
	10 592
	108,2
	92,7
	*

	   Dunajská Streda
	339
	18 212
	100,3
	19 073
	10 334
	1 432
	9 054
	105,4
	79,2
	57

	   Galanta
	224
	10 643
	86,6
	11 373
	6 554
	980
	9 130
	106,6
	79,9
	55

	   Hlohovec
	116
	8 140
	93,5
	8 380
	4 107
	369
	11 366
	111,3
	99,5
	14

	   Piešťany
	224
	13 493
	90,7
	13 836
	7 212
	636
	10 710
	111,1
	93,7
	18

	   Senica
	184
	10 873
	92,9
	11 173
	5 932
	659
	10 029
	107,2
	87,8
	37

	   Skalica
	141
	10 510
	95,7
	10 560
	4 791
	411
	11 436
	107,6
	100,1
	11

	   Trnava
	344
	30 047
	97,1
	29 789
	14 600
	1 469
	11 687
	108,0
	102,3
	8

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Trenčiansky kraj
	1 724
	140 481
	93,8
	143 733
	73 311
	6 599
	10 408
	109,8
	91,1
	*

	   Bánovce nad Bebravou
	165
	8 160
	91,3
	8 289
	4 871
	389
	9 175
	112,3
	80,3
	54

	   Ilava
	175
	14 745
	94,5
	14 925
	6 890
	631
	10 421
	107,8
	91,2
	25

	   Myjava
	99
	5 797
	90,5
	5 754
	2 799
	241
	9 899
	110,2
	86,6
	39

	   Nové Mesto nad Váhom
	200
	11 292
	83,4
	11 353
	5 269
	443
	10 667
	111,8
	93,3
	19

	   Partizánske
	119
	9 168
	90,9
	9 348
	5 561
	464
	9 262
	111,1
	81,0
	53

	   Považská Bystrica
	175
	11 745
	97,6
	12 314
	6 377
	798
	9 981
	108,2
	87,3
	38

	   Prievidza
	331
	32 466
	96,2
	33 791
	14 875
	1 338
	10 985
	109,3
	96,1
	15

	   Púchov
	130
	13 668
	100,3
	14 062
	7 275
	558
	11 810
	118,0
	103,3
	7

	   Trenčín
	330
	33 441
	93,3
	33 897
	19 394
	1 737
	10 037
	106,0
	87,8
	36
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	Zamestnanci a priemerné mzdy (fyzické osoby)
	 
	 

	 
	Počet
	Priemerný evidenčný
	Evidenčný počet zamestnancov
	Priemerná mesačná
	Index priemerných 

	 
	vykazu-
	počet zamestnancov
	k poslednému dňu sled. obdobia
	mzda v Sk
	mesačných miezd
	 

	OKRES (KRAJ)
	júcich
	Skutočnosť
	index
	 
	z toho zo stl. 4
	Skutočnosť
	index
	Výkaz P 2-04=100
	 

	 
	jedno-
	v sledova-
	rovnaké
	spolu
	
	pracovníci so
	 
	rovnaké
	 
	Poradie

	 
	tiek
	nom
	obdobie
	 
	ženy
	skráteným
	v sledov.
	obdobie
	index
	okresov

	 
	 
	období
	m.r.=100
	 
	 
	prac. časom
	období
	m.r.=100
	 
	 

	A
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Nitriansky kraj
	1 927
	128 722
	94,1
	134 563
	66 162
	7 670
	9 740
	106,5
	85,2
	*

	   Komárno
	272
	18 546
	90,5
	19 576
	9 272
	1 008
	8 690
	103,9
	76,0
	65

	   Levice
	381
	19 132
	89,8
	20 964
	10 204
	1 242
	9 662
	104,3
	84,5
	42

	   Nitra
	480
	42 242
	100,1
	42 830
	22 163
	2 302
	10 152
	106,2
	88,8
	34

	   Nové Zámky
	341
	22 118
	96,8
	23 229
	11 521
	1 433
	9 430
	107,6
	82,5
	46

	   Šaľa
	93
	8 742
	94,6
	9 182
	3 833
	336
	11 388
	110,9
	99,6
	13

	   Topoľčany
	226
	11 085
	88,0
	11 788
	5 955
	909
	9 372
	106,7
	82,0
	50

	   Zlaté Moravce
	134
	6 857
	85,4
	6 994
	3 214
	440
	9 757
	107,7
	85,4
	40

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Žilinský kraj
	1 873
	139 132
	94,2
	143 881
	72 363
	8 225
	10 231
	109,9
	89,5
	*

	   Bytča
	57
	3 911
	104,6
	4 415
	2 082
	271
	9 417
	110,0
	82,4
	48

	   Čadca
	165
	12 093
	96,8
	12 608
	7 857
	1 237
	8 273
	104,4
	72,4
	69

	   Dolný Kubín
	134
	8 064
	97,5
	8 423
	3 914
	336
	10 290
	108,4
	90,0
	32

	   Kysucké Nové Mesto
	64
	5 700
	111,2
	6 535
	2 724
	309
	10 184
	108,8
	89,1
	33

	   Liptovský Mikuláš
	252
	17 462
	98,5
	17 650
	8 596
	593
	10 320
	112,0
	90,3
	28

	   Martin
	282
	19 172
	94,2
	19 924
	10 330
	971
	10 618
	112,1
	92,9
	21

	   Námestovo
	119
	6 304
	99,5
	6 940
	3 642
	438
	8 793
	106,5
	76,9
	62

	   Ružomberok
	155
	12 482
	92,3
	12 601
	6 327
	527
	10 786
	114,7
	94,4
	17

	   Turčianske Teplice
	76
	3 095
	93,5
	3 139
	1 824
	184
	9 033
	106,0
	79,0
	58

	   Tvrdošín
	92
	6 706
	94,0
	7 030
	3 775
	213
	9 347
	110,0
	81,8
	52

	   Žilina
	477
	44 143
	88,8
	44 616
	21 292
	3 146
	10 897
	109,9
	95,4
	16

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Banskobystrický kraj
	2 219
	181 166
	97,9
	190 553
	97 658
	13 226
	9 945
	104,6
	87,0
	*

	   Banská Bystrica
	359
	75 693
	101,5
	77 126
	44 860
	7 242
	10 297
	101,4
	90,1
	30

	   Banská Štiavnica
	78
	7 998
	99,0
	8 115
	2 613
	348
	10 551
	107,9
	92,3
	22

	   Brezno
	150
	10 769
	93,4
	11 966
	5 185
	474
	10 455
	106,3
	91,5
	23

	   Detva
	74
	5 475
	87,5
	5 400
	2 360
	344
	9 428
	108,3
	82,5
	47

	   Krupina
	123
	5 123
	114,7
	5 312
	3 023
	331
	9 029
	111,6
	79,0
	59

	   Lučenec
	217
	13 874
	104,8
	14 632
	7 397
	555
	9 092
	107,3
	79,6
	56

	   Poltár
	72
	4 209
	114,8
	4 676
	2 115
	249
	8 804
	105,8
	77,0
	61

	   Revúca
	138
	7 085
	98,8
	8 019
	3 329
	250
	10 296
	113,7
	90,1
	31

	   Rimavská Sobota
	329
	11 171
	94,0
	13 824
	6 895
	1 056
	8 613
	102,0
	75,4
	67

	   Veľký Krtíš
	229
	6 940
	88,3
	8 056
	3 868
	769
	8 035
	99,9
	70,3
	76

	   Zvolen
	202
	16 570
	91,0
	16 860
	8 297
	601
	9 686
	105,7
	84,8
	41

	   Žarnovica
	77
	3 922
	85,2
	4 176
	2 250
	350
	9 540
	110,1
	83,5
	44

	   Žiar nad Hronom
	171
	12 338
	91,1
	12 391
	5 466
	657
	11 465
	109,8
	100,3
	10

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Prešovský kraj
	2 517
	131 137
	94,5
	140 399
	72 670
	7 667
	9 151
	105,4
	80,1
	*

	   Bardejov
	297
	10 959
	94,9
	12 285
	6 318
	473
	7 881
	100,1
	69,0
	78

	   Humenné
	219
	11 162
	97,4
	11 737
	5 835
	577
	10 375
	106,9
	90,8
	27

	   Kežmarok
	167
	6 613
	97,7
	7 613
	4 054
	555
	8 658
	104,7
	75,8
	66

	   Levoča
	126
	4 602
	93,0
	5 157
	2 652
	286
	8 169
	102,7
	71,5
	72

	   Medzilaborce
	76
	1 796
	96,7
	2 069
	1 016
	63
	8 694
	105,7
	76,1
	64

	   Poprad
	318
	24 255
	94,7
	25 329
	12 018
	1 038
	10 320
	104,3
	90,3
	29

	   Prešov
	518
	35 016
	91,2
	35 455
	19 920
	1 759
	9 450
	107,0
	82,7
	45

	   Sabinov
	131
	4 954
	93,8
	5 847
	3 090
	288
	8 043
	105,2
	70,4
	75

	   Snina
	116
	6 872
	102,2
	7 498
	3 622
	451
	8 111
	105,6
	71,0
	73

	Tabuľka 5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Strana 3

	 
	 
	Zamestnanci a priemerné mzdy (fyzické osoby)
	 
	 

	 
	Počet
	Priemerný evidenčný
	Evidenčný počet zamestnancov
	Priemerná mesačná
	Index priemerných 

	 
	vykazu-
	počet zamestnancov
	k poslednému dňu sled. obdobia
	mzda v Sk
	mesačných miezd
	 

	OKRES (KRAJ)
	júcich
	Skutočnosť
	index
	 
	z toho zo stl. 4
	Skutočnosť
	index
	Výkaz P 2-04=100
	 

	 
	jedno-
	v sledova-
	rovnaké
	spolu
	
	pracovníci so
	 
	rovnaké
	 
	Poradie

	 
	tiek
	nom
	obdobie
	 
	ženy
	skráteným
	v sledov.
	obdobie
	index
	okresov

	 
	 
	období
	m.r.=100
	 
	 
	prac. časom
	období
	m.r.=100
	 
	 

	A
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	   Stará Ľubovňa
	169
	6 293
	92,1
	6 812
	3 349
	447
	8 180
	107,0
	71,6
	71

	   Stropkov
	45
	3 416
	96,3
	3 653
	1 782
	194
	8 082
	103,7
	70,7
	74

	   Svidník
	80
	4 436
	100,0
	4 998
	2 942
	561
	7 995
	103,8
	70,0
	77

	   Vranov nad Topľou
	255
	10 762
	94,8
	11 946
	6 072
	975
	8 927
	108,4
	78,1
	60

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Košický kraj
	2 057
	147 345
	92,9
	157 095
	72 583
	8 745
	11 109
	108,7
	97,2
	*

	   Gelnica
	88
	3 304
	101,7
	4 018
	2 137
	294
	8 263
	103,5
	72,3
	70

	   Košice I
	272
	35 202
	86,0
	35 350
	18 235
	2 357
	10 619
	108,5
	92,9
	20

	   Košice II
	126
	31 049
	96,1
	31 225
	10 762
	408
	15 881
	112,3
	139,0
	2

	   Košice III
	29
	1 268
	104,6
	1 427
	825
	46
	9 374
	100,3
	82,0
	49

	   Košice IV
	209
	16 493
	100,0
	16 625
	8 208
	401
	10 407
	105,7
	91,1
	26

	   Košice - okolie
	139
	6 487
	94,8
	8 269
	3 066
	1 060
	9 356
	104,6
	81,9
	51

	   Michalovce
	339
	19 269
	89,7
	20 311
	10 138
	901
	9 625
	108,7
	84,2
	43

	   Rožňava
	216
	7 825
	100,0
	9 492
	4 921
	1 155
	8 791
	101,2
	76,9
	63

	   Sobrance
	123
	2 296
	98,2
	2 928
	1 422
	384
	7 684
	98,8
	67,2
	79

	   Spišská Nová Ves
	239
	14 363
	96,4
	15 691
	6 869
	807
	10 107
	108,4
	88,4
	35

	   Trebišov
	277
	9 789
	88,8
	11 759
	6 000
	932
	8 316
	104,8
	72,8
	68
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Zdroj údajov: ŠÚ SR výkaz P 2-04
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	Zdroj údajov: ŠÚ SR výkaz P 2-04 ( v podnikateľskej sfére subjekty s 20 a viac zamestnancami, v rozpočtovej a príspevkovej sfére bez ohľadu  

	                       na počet zamestnancov)
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Priemerný hodinový zárobok podľa tarifných tried
	
	
	Tabuľka 6

	 ISCP - ISPZ
	3. štvrťrok 2000
	 
	 
	A.1   

	Tarifná trieda
	Počet
	Počet
	Priemer
	D1
	Q1
	Medián
	Q3
	D9

	
	zamestnancov
	org. jedn.
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]

	Spolu
	358326
	922
	76,63
	39,61
	51,14
	67,00
	88,92
	120,34

	Neuvedená
	156145
	849
	78,80
	40,94
	53,93
	70,00
	89,57
	116,00

	1
	5726
	321
	37,65
	24,66
	28,26
	36,23
	44,16
	51,12

	2
	11525
	412
	44,20
	27,14
	30,90
	39,47
	49,69
	68,10

	3
	25326
	473
	55,66
	33,02
	41,38
	51,48
	64,40
	88,19

	4
	24679
	468
	65,47
	38,68
	48,55
	60,66
	75,02
	108,07

	5
	35614
	479
	72,41
	44,40
	53,94
	66,70
	82,78
	117,15

	6
	26581
	504
	81,86
	46,74
	59,86
	74,83
	98,28
	131,80

	7
	26342
	503
	74,83
	44,82
	51,74
	65,81
	88,88
	119,91

	8
	15586
	465
	74,16
	44,48
	53,34
	66,72
	88,13
	114,14

	9
	10197
	420
	91,63
	48,08
	59,60
	84,26
	115,97
	147,21

	10
	10425
	350
	91,57
	54,98
	62,27
	76,06
	112,78
	151,32

	11
	4368
	257
	115,40
	70,63
	85,53
	101,96
	130,77
	171,12

	12
	1376
	193
	167,85
	93,16
	110,24
	135,55
	175,96
	263,53

	Mimotarifný plat
	4436
	154
	197,17
	74,77
	104,81
	153,15
	228,19
	340,88

	 
	358326
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  Priemerná tarifná trieda (bez mimotarifných)
	 
	 
	5,62
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	       Priemerný hodinový zárobok (Sk/hod.) 76,63
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	priemer-je definovaný ako vážený priemer
	
	
	
	
	
	

	medián-je hodnota nad ktorou je 50% hodnôt variačného radu (vzostupne usporiadaný štatistický súbor zamestnancov podľa výšky priemerného

	hodinového zárobku) a pod ktorou je 50% hodnôt variačného radu. Vo variačnom rade zodpovedá miestu (n + 1)/2 (n je počet hodnôt vo  

	variačnom rade počítaný od 0)
	
	
	
	
	
	
	

	D1, D9(decily)-sú hodnoty, ktoré rozdeľujú variačný rad na 10 častí s rovnakým počtom dát; vo variačnom rade zodpovedajú miestu:

	                         prvý decil: D1 = (n + 1)/10; deviaty decil: D9 = 9(n + 1)/10      
	
	
	
	

	Q1, Q4(kvartily)-sú hodnoty, ktoré rozdeľujú variačný rad na 4 časti s rovnakým počtom dát; vo variačnom rade zodpovedajú miestu:

	                            prvý kvartil: Q1=(n+1)/4; tretí kvartil: Q3=3(n+1)/4
	
	
	
	
	


	Priemerný hodinový zárobok podľa vzdelaní
	
	
	
	Tabuľka 8

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 ISCP - ISPZ
	3. štvrťrok 2000
	 
	 
	 
	A.10  

	Vzdelanie
	Počet
	Počet
	Priemer
	Index
	D1
	Q1
	Medián
	Q3
	D9

	 
	zamest.
	org. jedn.
	[Sk/hod.]
	 
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]

	Vzdelanie
	358326
	5850
	Priemerný hodinový zárobok [Sk/hod.]
	
	

	Spolu
	358326
	922
	76,63
	1,00
	39,61
	51,14
	67,00
	88,92
	120,34

	Neuvedené vzdelanie
	60557
	824
	70,32
	0,92
	34,30
	44,20
	59,53
	82,80
	117,84

	Základné
	24001
	631
	56,60
	0,74
	31,38
	40,94
	54,38
	68,83
	82,94

	Vyučení
	103665
	744
	66,81
	0,87
	39,15
	50,11
	64,11
	79,20
	99,68

	Stredné (bez maturity)
	16837
	448
	72,24
	0,94
	39,60
	48,44
	62,83
	83,98
	130,15

	Vyučení s maturitou
	29546
	672
	75,56
	0,99
	44,40
	56,33
	70,35
	90,00
	114,85

	Úplné stredné všeobecné
	14900
	672
	75,36
	0,98
	41,88
	54,00
	69,83
	89,17
	114,58

	Úplné stredné odborné
	69884
	730
	79,21
	1,03
	44,83
	55,20
	71,76
	94,67
	121,14

	Vyššie odborné
	3714
	271
	82,57
	1,08
	47,03
	59,12
	75,05
	95,95
	123,50

	Vysokoškolské
	33665
	721
	126,30
	1,65
	56,45
	72,22
	101,17
	143,95
	211,00

	Vedecká kvalifikácia
	1557
	137
	138,77
	1,81
	53,71
	73,34
	112,84
	151,94
	224,55

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
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	Vzdelanie
	Priemerný hodinový zárobok [Sk/hod.]
	
	
	
	

	Spolu
	76,63
	
	
	
	
	
	
	
	

	Neuvedené vzdelanie
	***
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základné
	56,60
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vyučení
	66,81
	
	
	
	
	
	
	
	

	Stredné (bez maturity)
	72,24
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vyučení s maturitou
	75,56
	
	
	
	
	
	
	
	

	Úplné stredné všeobecné
	75,36
	
	
	
	
	
	
	
	

	Úplné stredné odborné
	79,21
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vyššie odborné
	82,57
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vysokoškolské
	126,30
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vedecká kvalifikácia
	138,77
	
	
	
	
	
	
	
	


	Priemerný hodinový zárobok podľa uzavretosti kolektívnej zmluvy
	
	       Tabuľka 9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 ISCP - ISPZ
	3. štvrťrok 2000
	 
	 
	 
	A.1.1.13  

	Kolektívna zmluva
	Počet
	Počet
	Priemer
	Index
	D1
	Q1
	Medián
	Q3
	D9

	 
	zamest.
	org. jedn.
	[Sk/hod.]
	 
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]
	[Sk/hod.]

	Kolektívna zmluva
	358326
	923
	Priemerný hodinový zárobok [Sk/hod.]
	
	

	Spolu
	358326
	922
	76,63
	1,00
	39,61
	51,14
	67,00
	88,92
	120,34

	Neuzavretá
	43070
	276
	79,58
	1,04
	36,03
	46,02
	61,39
	87,40
	136,87

	Uzavretá
	315256
	647
	76,22
	0,99
	40,17
	51,96
	67,63
	89,02
	118,72

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	#VALUE!
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	Kolektívna zmluva
	Priemerný hodinový zárobok [Sk/hod.]
	
	
	
	

	Spolu
	76,63
	
	
	
	
	
	
	
	

	Neuzavretá
	79,58
	
	
	
	
	
	
	
	

	Uzavretá
	76,22
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	#VALUE!
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka 1a)
	

	  Prehľad o počte zamestnancov a priemerných mzdách za 1. - 3. štvrťrok 2000               

	v podnikateľskej sfére
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ODVETVIE
	 
	 Priemerný evidenčný 
	Priemerná mesačná mzda
	

	(OKEČ)1)
	
	 počet zamestnancov
	(Sk)
	

	 
	 
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	

	SR SPOLU
	a
	 897 135
	 903 854
	 903 749
	 901 579
	11 511
	12 780
	12 780
	12 359
	

	                 
	b
	92,0
	93,9
	95,2
	93,7
	112,8
	111,4
	110,3
	111,5
	

	                   
	c
	 889 205
	 896 312
	 895 958
	 893 825
	11 613
	12 887
	12 891
	12 466
	

	                   
	d
	92,0
	93,9
	95,2
	93,7
	112,8
	111,3
	110,4
	111,5
	

	A) Poľnohospodárstvo
	a
	 89 836
	 96 691
	 98 590
	 95 039
	8 162
	9 228
	9 697
	9 054
	

	    poľovníctvo, les. hosp.
	b
	84,0
	86,7
	88,8
	86,5
	107,5
	111,1
	107,2
	108,8
	

	v tom              
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	poľnohospodárstvo
	a
	 76 451
	 78 889
	 80 510
	 78 617
	7 870
	8 822
	9 499
	8 745
	

	a poľovníctvo
	b
	82,3
	85,3
	86,8
	84,8
	107,2
	109,1
	105,4
	107,3
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	lesníctvo a 
	a
	 13 385
	 17 802
	 18 080
	 16 422
	9 832
	11 025
	10 579
	10 536
	

	ťažba dreva
	b
	95,3
	93,6
	99,4
	96,1
	106,2
	117,6
	115,0
	113,5
	

	PRIEMYSEL SPOLU
	a
	 444 658
	 446 112
	 445 302
	 445 357
	11 409
	12 709
	12 624
	12 248
	

	C+D+E          
	b
	94,5
	96,3
	97,6
	96,1
	113,9
	112,6
	111,8
	112,8
	

	C) Ťažba nerastných
	a
	 15 939
	 15 266
	 15 126
	 15 444
	12 354
	13 484
	13 533
	13 111
	

	    surovín
	b
	91,1
	87,7
	90,9
	89,9
	113,8
	115,0
	109,8
	112,8
	

	v tom         
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	CA) Ťažba energetických
	a
	 9 860
	 9 835
	 9 696
	 9 797
	12 930
	13 470
	13 575
	13 323
	

	        surovín
	b
	85,9
	89,7
	93,9
	89,7
	114,3
	114,4
	107,9
	112,5
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	CB) Ťažba neenergetic-
	a
	 6 079
	 5 431
	 5 430
	 5 647
	11 420
	13 511
	13 457
	12 743
	

	       kých surovín
	b
	101,2
	84,3
	86,0
	90,3
	114,6
	116,0
	113,1
	113,8
	

	D) Priemyselná
	a
	 382 779
	 385 122
	 384 390
	 384 097
	11 054
	12 249
	12 194
	11 834
	

	    výroba          
	b
	94,4
	96,7
	98,0
	96,4
	113,8
	112,8
	111,6
	112,8
	

	v tom
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DA) Výroba potravín, nápo-
	a
	 47 929
	 47 250
	 47 854
	 47 678
	10 393
	11 457
	11 498
	11 114
	

	        jov, sprac. tabaku
	b
	98,5
	96,9
	95,8
	97,1
	110,0
	110,9
	109,0
	109,9
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DB) Textilná a odevná
	a
	 46 945
	 46 909
	 46 254
	 46 700
	7 417
	7 976
	8 104
	7 831
	

	        výroba
	b
	97,0
	98,6
	98,2
	97,9
	112,7
	112,4
	106,9
	110,6
	

	v tom
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	textilná
	a
	 17 943
	 17 596
	 16 718
	 17 419
	7 740
	8 450
	8 615
	8 259
	

	výroba
	b
	94,7
	94,1
	91,9
	93,6
	113,1
	114,4
	109,1
	112,1
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	odevná výroba,
	a
	 29 002
	 29 313
	 29 527
	 29 281
	7 218
	7 692
	7 815
	7 577
	

	spracovanie kožušín
	b
	98,5
	101,6
	102,2
	100,7
	112,6
	111,3
	105,8
	109,8
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DC) Spracovanie kože, vý-
	a
	 15 977
	 14 935
	 15 040
	 15 317
	7 962
	8 369
	8 545
	8 285
	

	        roba kožených výrob.
	b
	105,7
	100,3
	96,5
	100,8
	114,1
	109,1
	108,6
	110,4
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DD) Spracovanie dreva, vý-
	a
	 10 811
	 11 162
	 10 916
	 10 963
	9 126
	9 754
	9 726
	9 538
	

	       roba drev.  výrobkov
	b
	89,3
	94,2
	98,1
	93,7
	117,4
	114,0
	105,5
	112,3
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	

	DE) Výroba celulózy, pa-
	a
	 18 164
	 18 109
	 18 084
	 18 119
	13 660
	14 401
	14 678
	14 245
	

	        piera, tlač, vydavateľ.
	b
	92,3
	96,0
	98,0
	95,4
	111,7
	106,1
	117,2
	111,5
	

	v tom
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	výroba celulózy, papiera,
	a
	 10 219
	 10 253
	 10 021
	 10 164
	13 327
	13 846
	14 686
	13 948
	

	výrobkov z papiera
	b
	91,8
	95,0
	97,4
	94,6
	113,1
	104,9
	125,5
	114,0
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	

	vydavateľstvo a tlač
	a
	 7 945
	 7 856
	 8 063
	 7 955
	 14 088
	 15 126
	 14 667
	 14 626
	

	 
	b
	93,0
	97,5
	98,8
	96,3
	109,9
	107,4
	108,2
	108,6
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	ODVETVIE
	 
	 Priemerný evidenčný 
	Priemerná mesačná mzda
	

	(OKEČ)1)
	
	 počet zamestnancov
	(Sk)
	

	 
	 
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	

	DF) Výroba koksu, rafino-
	a
	 4 687
	 4 671
	 4 628
	 4 662
	21 006
	18 037
	18 569
	19 208
	

	      vaných ropných prod.
	b
	94,7
	94,9
	96,3
	95,3
	119,6
	112,8
	111,9
	114,9
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	

	DG) Výroba chemikálií,
	a
	 20 339
	 19 465
	 19 814
	 19 873
	 12 656
	 15 280
	 14 251
	 14 043
	

	      chemických výrobkov
	b
	89,9
	89,2
	94,0
	91,0
	116,4
	115,5
	111,8
	114,5
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	

	DH) Výroba výrobkov z
	a
	 12 289
	 13 191
	 13 051
	 12 844
	 12 752
	 15 660
	 14 707
	 14 408
	

	        gumy a plastov
	b
	92,4
	97,7
	100,4
	96,8
	117,6
	118,5
	117,0
	118,0
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DI) Výroba ostatných ne-
	a
	 22 496
	 22 332
	 22 286
	 22 371
	 11 558
	 13 304
	 12 971
	 12 608
	

	      kov. minerál. výrobkov
	b
	90,4
	92
	90,4
	90,9
	112,2
	111,4
	109
	110,9
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DJ) Výroba kovov, výroba
	a
	 52 065
	 53 298
	 54 405
	 53 256
	 13 316
	 14 765
	 14 365
	 14 157
	

	        kovových výrobkov
	b
	99,0
	105,3
	110,6
	104,8
	117,8
	114,9
	110,7
	114,5
	

	v tom
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	výroba
	a
	 28 311
	 29 141
	 29 918
	 29 123
	 15 072
	 16 733
	 16 236
	 16 025
	

	kovov
	b
	101,9
	111,1
	116,1
	109,5
	120,1
	114,0
	110,8
	115,1
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	výroba kovových výrobkov
	a
	 23 754
	 24 157
	 24 487
	 24 133
	 11 223
	 12 391
	 12 079
	 11 902
	

	(okrem strojov a zariadení)
	b
	95,8
	99,0
	104,6
	99,7
	113,2
	113,8
	108,5
	111,9
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DK) Výroba strojov a zaria-
	a
	 52 771
	 52 256
	 50 610
	 51 879
	 10 659
	 11 938
	 12 039
	 11 537
	

	        dení inde nezaradená
	b
	87,6
	87,7
	88,4
	87,9
	111,9
	113,2
	111,7
	112,3
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DL) Výroba elektrických a
	a
	 41 288
	 45 320
	 44 684
	 43 764
	 10 755
	 11 445
	 11 720
	 11 322
	

	        optických zariadení
	b
	100,5
	111,0
	112,4
	107,9
	112,5
	111,4
	108,0
	110,8
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DM) Výroba dopravných
	a
	 24 324
	 24 235
	 24 071
	 24 210
	 13 056
	 15 130
	 15 261
	 14 479
	

	         prostriedkov
	b
	93,4
	94,7
	95,5
	94,5
	115,7
	116,2
	121,6
	117,9
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	DN) Výroba inde 
	a
	 12 694
	 11 989
	 12 702
	 12 462
	 9 514
	 10 493
	 10 321
	 10 102
	

	        neklasifikovaná
	b
	80,8
	79,8
	83,1
	81,2
	114,4
	110,6
	113,1
	112,7
	

	E) Výroba a rozvod elekt- 
	a
	 45 940
	 45 724
	 45 786
	 45 817
	 14 037
	 16 320
	 15 934
	 15 428
	

	     riny, plynu a vody
	b
	96,5
	96,2
	96,9
	96,5
	114,2
	111,3
	114,4
	113,2
	

	v tom
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	výroba a rozvod elektriny, ply-
	a
	 31 693
	 31 424
	 31 361
	 31 493
	 16 001
	 18 316
	 17 893
	 17 399
	

	nu, pary a teplej vody
	b
	96,0
	95,3
	95,7
	95,7
	116,5
	111,7
	115,7
	114,5
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	výroba a rozvod
	a
	 14 247
	 14 300
	 14 425
	 14 324
	 9 669
	 11 932
	 11 676
	 11 096
	

	vody
	b
	97,6
	98,2
	99,4
	98,4
	107,1
	111,1
	111,6
	110,1
	

	F) Stavebníctvo
	a
	 57 039
	 60 288
	 60 500
	 59 276
	 10 299
	 11 738
	 12 408
	 11 504
	

	   
	b
	78,8
	84,3
	86,7
	83,2
	111,6
	110,3
	109,9
	110,9
	

	G) Veľkoobchod, maloob-
	a
	 78 186
	 76 601
	 75 808
	 76 865
	 12 007
	 13 157
	 13 153
	 12 766
	

	      chod, opravy
	b
	87,7
	92,7
	94,5
	91,5
	111,4
	110,6
	108,3
	110,3
	

	z toho
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	veľkoobchod okrem motoro-
	a
	 37 325
	 36 059
	 34 844
	 36 076
	 14 108
	 15 346
	 15 495
	 14 967
	

	vých vozidiel a motocyklov
	b
	87,1
	93,7
	94,3
	91,5
	113,7
	111,3
	109,2
	111,6
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	maloobchod okrem motorov.
	a
	 33 531
	 33 476
	 33 884
	 33 630
	 9 316
	 10 296
	 10 198
	 9 937
	

	vozidiel a motocyklov, opravy
	b
	86,1
	92,6
	95,6
	91,3
	110,8
	113,5
	110,4
	111,7
	

	H) Hotely a 
	a
	 11 583
	 11 208
	 11 248
	 11 346
	 9 358
	 9 705
	 9 917
	 9 657
	

	     reštaurácie
	b
	97,0
	92,9
	95,1
	95,0
	113,3
	111,5
	107,7
	110,7
	

	I) Doprava, skladovanie
	a
	 114 661
	 113 719
	 113 186
	 113 855
	 12 126
	 13 408
	 13 449
	 12 991
	

	   a spoje
	b
	96,5
	96,5
	96,7
	96,6
	113,7
	108,7
	107,8
	109,9
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	ODVETVIE
	 
	 Priemerný evidenčný 
	Priemerná mesačná mzda
	

	(OKEČ)1)
	
	 počet zamestnancov
	(Sk)
	

	 
	 
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	

	z toho
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	pozemná doprava,
	a
	 73 432
	 72 899
	 72 048
	 72 793
	 11 984
	 12 664
	 12 937
	 12 525
	

	potrubná doprava
	b
	94,3
	94,7
	95,2
	94,7
	113,0
	104,7
	103,2
	106,7
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	pošta a telekomunikácie
	a
	 35 250
	 34 947
	 35 392
	 35 196
	 11 852
	 14 169
	 13 689
	 13 235
	

	 
	b
	98,4
	98,3
	98,1
	98,3
	111,8
	111,6
	112,2
	111,9
	

	J) Peňažníctvo a
	a
	 35 043
	 34 702
	 34 696
	 34 814
	 19 447
	 23 004
	 20 843
	 21 093
	

	    poisťovníctvo
	b
	99,9
	98,6
	98,3
	98,9
	110,8
	111,1
	113,6
	111,8
	

	z toho
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	peňažníctvo
	a
	 25 874
	 25 492
	 25 355
	 25 574
	 19 888
	 22 938
	 20 903
	 21 236
	


	 
	b
	98,5
	96,2
	96,5
	97,1
	112,1
	108,7
	111,9
	110,7
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	poisťovníctvo (okrem povin-
	a
	 7 823
	 7 868
	 7 927
	 7 873
	 17 871
	 23 017
	 20 496
	 20 466
	

	ného) 
	b
	99,6
	100,8
	102,8
	101,0
	106,2
	118,5
	116,5
	112,9
	

	K) Nehnuteľnosti, obchod-
	a
	 45 108
	 45 445
	 44 602
	 45 052
	 13 342
	 13 970
	 14 522
	 13 952
	

	    né služby, výskum, vývoj
	b
	90,2
	92,7
	94,1
	92,3
	106,8
	104,5
	105,4
	105,6
	

	z toho
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	činnosti v oblasti
	a
	 8 256
	 8 453
	 8 388
	 8 366
	 10 218
	 11 156
	 11 076
	 10 821
	

	nehnuteľností
	b
	92,2
	99,6
	101,8
	97,7
	110,2
	108,5
	107,6
	108,9
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	počítačové 
	a
	 4 703
	 4 726
	 4 402
	 4 610
	 23 658
	 24 868
	 29 737
	 26 006
	

	činnosti
	b
	88,6
	93,2
	90,0
	90,6
	116,5
	104,2
	122,1
	114,1
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	výskum a vývoj
	a
	 4 779
	 4 696
	 4 619
	 4 698
	 14 693
	 16 145
	 16 792
	 15 865
	

	 
	b
	94,1
	94,7
	96,3
	95,0
	99,9
	102,4
	111,9
	104,6
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	iné obchodné 
	a
	 27 187
	 27 366
	 26 993
	 27 182
	 12 227
	 12 542
	 12 735
	 12 501
	

	služby
	b
	90,2
	91,2
	92,9
	91,4
	105,1
	104,1
	99,6
	102,9
	


	N) Zdravotníctvo a 
	a
	 11 117
	 9 210
	 9 707
	 10 011
	 9 510
	 10 887
	 10 445
	 10 234
	

	     sociálna starostlivosť
	b
	116,3
	95,4
	98,5
	103,3
	108,8
	108,9
	107,0
	107,7
	

	O) Ostatné verejné, sociál-
	a
	 9 487
	 9 501
	 9 738
	 9 575
	 10 662
	 10 812
	 11 535
	 11 007
	

	      ne a osobné služby
	b
	94,2
	95,5
	100,6
	96,7
	106,1
	99,7
	109,3
	105,0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	    Tabuľka 1b)
	

	  Prehľad o počte zamestnancov a priemerných mzdách za 1. - 3. štvrťrok 2000               

	v rozpočtovej sfére
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ODVETVIE
	 
	 Priemerný evidenčný 
	Priemerná mesačná mzda
	

	(OKEČ)1)
	
	 počet zamestnancov
	(Sk)
	

	 
	 
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	

	SR SPOLU
	a
	 268 850
	 268 630
	 284 076
	 273 852
	 9 353
	 9 569
	 8 997
	 9 300
	

	                 
	b
	98,9
	102,7
	109,4
	102,2
	105,3
	102,7
	96,7
	101,5
	

	                   
	c
	 253 459
	 252 538
	 268 374
	 258 124
	 9 921
	 10 178
	 9 523
	 9 867
	

	                   
	d
	98,6
	98,3
	108,7
	101,8
	105,6
	102,9
	97,4
	101,9
	

	K) Nehnuteľnosti, obchod-
	a
	 6 365
	6 401
	6 269
	6 345
	 9 609
	 9 824
	 10 143
	 9 857
	

	    né služby, výskum, vývoj
	b
	89,1
	88,9
	90,1
	89,3
	104,3
	103,1
	103,9
	103,8
	

	z toho
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	výskum a
	a
	 3 808
	 3 795
	 3 687
	 3 763
	 9 447
	 9 713
	 9 920
	 9 691
	

	vývoj
	b
	95,1
	94,4
	93,3
	94,3
	102,0
	101,9
	101,8
	101,9
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	iné obchodné 
	a
	 2 365
	 2 406
	 2 371
	 2 381
	 9 771
	 9 933
	 10 410
	 10 038
	

	služby
	b
	81,8
	82,2
	86,2
	83,3
	106,7
	105,8
	106,2
	106,3
	

	L) Verejná správa a obrana,
	a
	 65 302
	 65 218
	 65 518
	 65 346
	 12 668
	 13 928
	 13 301
	 13 298
	

	     povinné soc. zabezpeč.
	b
	96,0
	96,1
	97,2
	96,5
	104,6
	108,7
	103,8
	105,7
	

	v tom
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	štátna správa 
	a
	 56 657
	 56 937
	 57 248
	 56 947
	 11 646
	 12 842
	 12 297
	 12 263
	

	 
	b
	94,7
	95,8
	97,1
	95,8
	102,9
	107,5
	103,3
	104,6
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	služby pre spoločnosť
	a
	 8 645
	 8 281
	 8 270
	 8 399
	 19 369
	 21 391
	 20 246
	 20 321
	

	ako celok
	b
	105,2
	98,8
	98,4
	100,8
	108,2
	112,7
	105,5
	108,7
	

	M) Školstvo
	a
	 155 563
	 153 674
	 139 988
	 149 742
	 8 536
	 8 398
	 8 457
	 8 464
	

	 
	b
	99,4
	98,6
	97,4
	98,5
	107,6
	100,3
	102,8
	103,5
	

	z toho
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	predškolská výchova,
	a
	101 385
	100 198
	90 495
	97 359
	8 071
	7 972
	7 873
	7 976
	

	základné školstvo
	b
	98,8
	98,6
	96,8
	98,1
	107,3
	100,0
	102,0
	103,1
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	stredné
	a
	32 249
	31 952
	29 571
	31 257
	8 892
	8 801
	8 978
	8 888
	

	školstvo
	b
	101,3
	99,6
	99,2
	100,0
	106,7
	100,5
	104,3
	103,8
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	vyššie školstvo
	a
	20 940
	 20 531
	 19 161
	 20 211
	10 261
	 9 861
	 10 368
	 10 159
	

	 
	b
	99,2
	96,7
	96,9
	97,6
	109,9
	101,7
	103,5
	105,0
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	N) Zdravotníctvo a 
	a
	28 017
	 29 306
	 30 851
	 29 391
	6 162
	 6 217
	 6 232
	 6 205
	

	     sociálna starostlivosť
	b
	109,7
	111,8
	118,5
	113,4
	100,5
	97,3
	96,0
	97,9
	

	z toho
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	zdravotníctvo
	a
	3 942
	 3 935
	 3 929
	 3 935
	9 615
	 9 841
	 9 970
	 9 808
	

	 
	b
	99,5
	100,1
	101,1
	100,2
	106,1
	102,4
	102,4
	103,6
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	činnosti sociálnej
	a
	24 035
	 25 332
	 26 922
	 25 430
	5 591
	 5 649
	 5 687
	 5 644
	

	starostlivosti
	b
	111,9
	114,1
	121,8
	116,0
	100,2
	97,5
	96,2
	97,9
	

	O) Ostatné verejné, sociál-
	a
	 8 389
	 8 878
	 36 297
	 17 855
	9 449
	 9 578
	 5 552
	 6 838
	

	      ne a osobné služby
	b
	93,1
	87,7
	364,1
	184,1
	108,9
	111,3
	62,9
	78,5
	

	z toho
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	

	čistenie odpadových vôd 
	a
	7 274
	 7 753
	 35 103
	 16 710
	9 729
	9 732
	5 451
	 6 734
	

	a likvidácia odpadu
	b
	93,1
	87,0
	400,1
	196,5
	109,0
	111,9
	60,8
	76,0
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	

	rekreačné, kultúrne a
	a
	 1 013
	1 021
	1 194
	1 076
	8 053
	8 669
	8 518
	8 420
	

	športové činnosti
	b
	99,1
	97,5
	114,8
	103,0
	105,9
	107,2
	106,9
	106,7
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	    Tabuľka 1c)
	

	  Prehľad o počte zamestnancov a priemerných mzdách za 1. - 3. štvrťrok 2000               
	

	v príspevkovej sfére
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ODVETVIE
	 
	 Priemerný evidenčný 
	Priemerná mesačná mzda
	

	(OKEČ)1)
	
	 počet zamestnancov
	(Sk)
	

	 
	 
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	1. Q
	2. Q
	3.Q
	1. - 3. Q
	

	SR SPOLU
	a
	118 170
	 117 447
	 116 369
	 117 329
	 9 245
	 9 506
	 9 902
	 9 549
	

	                 
	b
	99,6
	97,5
	98,2
	98,4
	103,0
	99,8
	103,3
	102,0
	

	                   
	c
	 115 721
	 115 082
	 114 270
	 115 024
	 9 441
	 9 702
	 10 084
	 9 741
	

	                   
	d
	99,7
	97,7
	98,5
	98,6
	103,0
	99,6
	103,0
	101,8
	

	A) poľnohospodárstvo
	a
	 2 567
	 2 950
	 3 074
	 2 864
	 9 120
	 9 246
	 9 732
	 9 382
	

	     poľovníctvo, les. hosp.
	b
	91,2
	91,0
	92,3
	91,5
	109,9
	111,7
	108,7
	110,1
	

	K) Nehnuteľnosti, obchod-
	a
	 6 291
	 6 207
	 6 084
	 6 194
	 11 301
	 11 844
	 12 440
	 11 855
	

	    né služby, výskum, vývoj
	b
	94,3
	92,4
	91,9
	92,9
	110,8
	104,9
	108,8
	108,0
	

	z toho
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	výskum a
	a
	 4 838
	 4 768
	 4 626
	 4 744
	 10 974
	 11 303
	 12 211
	 11 486
	

	vývoj
	b
	95,9
	95,3
	92,7
	94,6
	107,7
	103,2
	109,6
	106,7
	

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	iné obchodné 
	a
	 1 385
	 1 370
	 1 391
	 1 382
	 12 462
	 13 752
	 13 237
	 13 148
	

	služby
	b
	94,2
	87,5
	93,8
	91,8
	120,9
	110,9
	105,9
	111,9
	

	M) Školstvo
	a
	 20 875
	 20 697
	 19 926
	 20 499
	 9 097
	 8 862
	 8 952
	 8 971
	

	 
	b
	96,4
	95,3
	95,5
	95,8
	108,9
	99,4
	102,4
	103,5
	

	z toho
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	stredné školstvo
	a
	 19 715
	 19 534
	 18 809
	 19 353
	 9 076
	 8 819
	 8 899
	 8 932
	

	 
	b
	94,9
	94,2
	94,4
	94,5
	109,0
	99,4
	102,3
	103,5
	

	N) Zdravotníctvo a 
	a
	 78 723
	 78 082
	 77 952
	 78 252
	 9 074
	 9 395
	 9 873
	 9 446
	

	     sociálna starostlivosť
	b
	102,2
	100,3
	100,8
	101,1
	101,9
	101,1
	105,1
	102,7
	

	z toho
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	zdravotníctvo
	a
	 78 177
	 77 556
	 77 415
	 77 716
	 9 071
	 9 383
	 9 867
	 9 439
	

	 
	b
	102,1
	100,3
	100,8
	101,1
	101,9
	101,1
	105,1
	102,7
	

	O) Ostatné verejné, sociál-
	a
	 8 404
	 8 203
	 8 004
	 8 204
	 9 234
	 9 911
	 9 862
	 9 664
	

	      ne a osobné služby
	b
	101,6
	90,7
	95,1
	95,7
	108,4
	102,9
	104,0
	104,8
	

	z toho
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	rekreačné, kultúrne a
	a
	 8 107
	 8 203
	 8 004
	 8 105
	 9 280
	 9 911
	 9 862
	 9 685
	

	športové činnosti
	b
	102,3
	94,5
	99,7
	98,7
	108,4
	101,9
	103,0
	104,1
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Poznámky:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                1) Odvetvová klasifikácia ekonomických činností
	
	
	
	
	

	                a - obdobie roku 2000 (fyzické osoby)
	
	
	
	
	
	

	                b - index k rovnakému obdobiu predchádzajúceho roku
	
	
	
	

	                c - obdobie roku 2000 (prepočítané počty)
	
	
	
	
	
	

	                d - index k rovnakému obdobiu predchádzajúceho roku
	
	     
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zdroj údajov: ŠÚ SR - výkaz P 2-04 (v podnikateľskej sfére organizácie s 20 a viac zamestnancami, 
	

	                                   v odvetví peňažníctvo a poisťovníctvo bez ohľadu na počet zamestnancov, v
	

	                                   rozpočtovej a príspevkovej sfére bez ohľadu na počet zamestnancov).
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1)  Zdroj: Spoločné hodnotenie strednodobých priorít hospodárskej politiky Slovenska


2) Pracujúci - všetky osoby vo veku 15 rokov a viac, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo prácu za účelom dosiahnutia zisku, vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný alebo skrátený úväzok, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich sú zahrnutí aj vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu ani odmenu, profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek ako aj osoby v civilnej službe. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, riadnu materskú dovolenku, školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb na ďalšej materskej dovolenke.


3) V zmysle zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov.


4) Hodnotené na základe údajov zisťovaných podnikovým výkazníctvom


5) Od decembra 1997 sa miera evidovanej nezamestnanosti rovná podielu disponibilného počtu evidovaných nezamestnaných z ekonomicky aktívneho obyvateľstva, vyjadrená v %, je to v súlade s Dohovorom Medzinárodnej organizácie práce č. 160 z roku 1985 o štatistikách práce.


6) Reštrukturalizácia v širšom zmysle zahŕňa politické opatrenia a ekonomické procesy, ktoré zvyšujú výkonnosť ekonomiky ako celku a v rámci nej i výkonnosť podnikovej sféry.


Reštrukturalizácia v užšom zmysle znamená adaptáciu podnikovej sféry na nové podmienky vo všetkých smeroch (zmena vlastníctva, veľkostná a sektorálna skladba, zmenu riadenia korporácií a pod.).


7) Odhadovaný prínos je pravdepodobne nadsadený. NÚP pri prepočtoch vychádzal z výšky priemernej mesačnej mzdy v národnom hospodárstve. Priemerné mzdy dosahované v odvetviach s najväčším odhadovaným výskytom nelegálnej práce sú však nižšie ako celoslovenský priemer
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Tab1

																Tabuľka č.1

				Informačný tok pred zahájením kontrolnej akcie - príprava, podnety, konzultácie

										súčinnosť

		N Ú P		počet				odbor OÚ		odbor OÚ

				skontrolovaných		Policajný		živnostenský		sociálnych		Daňový		Sociálna		Úrad		Štátny

		Krajský úrad práce		subjektov		zbor		a ochrany		vecí		úrad		poisťovňa		bezpečnosti		dozor

								spotrebiteľa								práce

		BRATISLAVA		187		145		33		0		13		14		0		0

		TRNAVA		318		98		52		13		19		13		0		0

		TRENČÍN		239		26		73		10		1		3		1		0

		NITRA		310		174		162		30		27		6		0		0

		ŽILINA		258		136		95		10		15		4		2		0

		B.BYSTRICA		445		124		95		10		8		5		1		0

		PREŠOV		498		429		76		22		23		15		2		0

		KOŠICE		674		288		143		3		64		43		0		0

		SPOLU		2,929		1,420		729		98		170		103		6		0





Tab2

																		Tabuľka č.2

				Spolupráca počas výkonu kontrolnej akcie nelegálnej práce

												súčinnosť

		N Ú P		počet				odbor OÚ		odbor OÚ

				skontrolovaných		Policajný		živnostenský		sociálnych		Daňový		Sociálna		Úrad		Štátny		Národný

		Krajský úrad práce		subjektov		zbor		a ochrany		vecí		úrad		poisťovňa		bezpečnosti		dozor		úrad práce

								spotrebiteľa								práce				samostatne

		BRATISLAVA		187		159		33		0		7		0		0		0		9

		TRNAVA		318		183		41		2		15		0		0		0		125

		TRENČÍN		239		128		107		0		35		0		0		0		76

		NITRA		310		192		101		24		28		5		0		0		60

		ŽILINA		258		136		87		0		10		0		1		0		49

		B.BYSTRICA		445		278		143		18		1		4		4		0		86

		PREŠOV		498		393		85		0		9		1		0		0		77

		KOŠICE		674		317		145		2		65		19		0		0		301

		SPOLU		2,929		1,786		742		46		170		29		5		0		783





Tab3

																Tabuľka č.3

						Informačný tok po kontrolnej akcií

										súčinnosť

		N Ú P		počet				odbor OÚ		odbor OÚ

				skontrolovaných		Policajný		živnostenský		sociálnych		Daňový		Sociálna		Úrad		Štátny

		Krajský úrad práce		subjektov		zbor		a ochrany		vecí		úrad		poisťovňa		bezpečnosti		dozor

								spotrebiteľa								práce

		BRATISLAVA		187		73		24		0		13		14		0		0

		TRNAVA		318		56		9		7		15		10		0		0

		TRENČÍN		239		33		28		6		2		2		3		0

		NITRA		310		71		65		17		5		3		0		0

		ŽILINA		258		40		43		12		15		2		0		0

		B.BYSTRICA		445		43		66		12		20		23		1		0

		PREŠOV		498		89		37		49		19		5		2		0

		KOŠICE		674		29		52		28		21		22		0		0

		SPOLU		2,929		434		324		131		110		81		6		0





Tab4

		

						Prehľad skontrolovaných subjektov z hľadiska predmetu ich činností

								a výskyt existencie nelegálneho zamestnávania

		NÚP  KÚP										Z počtu skontrolovaných subjektov

				Počet		predajne		pohostinstvá		výrobné		stánkový		SZČO		stavebná		lesníctvo		poľnohosp.		drob.prevádz.

				skontrol.		obchody		reštaurácie		prevádzky		predaj		/ Iní /		činnosť		píly		činnosť		opravovne		Iné

				subjektov				cestovný ruch				tržnice										služby

		BRATISLAVA		187 / 48		30 / 6		41 / 5		22 / 4		6 / 1		61 / 27		10 / 3		0 / 0		2 / 0		9 / 1		6 / 1

		TRNAVA		318 / 16		51 / 6		43 / 6		72 / 0		24 / 1		47 / 0		29 / 2		10 / 0		7 / 0		27 / 0		8 / 1

		TRENČÍN		239 / 9		28 / 4		39 / 2		60 / 1		30 / 1		41 / 0		11 / 1		8 / 0		10 / 0		10 / 0		2 / 0

		NITRA		310 / 41		60 / 5		45 / 6		42 / 8		58 / 6		33 / 0		15 / 2		8 / 2		15 / 5		29 / 5		5 / 2

		ŽILINA		258 / 2		53 / 0		45 / 1		55 / 0		37 / 0		19 / 0		2 / 0		16 / 1		4 / 0		26 / 0		1 / 0

		B.BYSTRICA		445 / 61		77 / 13		74 / 14		39 / 10		29 / 9		124 / 0		26 / 9		20 / 1		13 / 2		18 / 3		25 / 0

		PREŠOV		498 / 50		89 / 14		89 / 4		91 / 6		61 / 9		44 / 0		30 / 8		40 / 5		13 / 0		24 / 3		17 / 1

		KOŠICE		674 / 51		143 / 9		102 / 13		56 / 4		191 / 6		24 / 0		39 / 10		14 / 1		26 / 1		58 / 4		21 / 3

		SPOLU		2929 / 278		531 / 57		478 / 51		437 / 33		436 / 33		393 / 27		162 / 35		116 / 10		90 / 8		201 / 16		85 / 8

		príklad		10 skontrolovaných subjektov / 3 subjekty, v ktorých bolo zistené neleg.zam. z počtu skontrolovaných subjektov





Tab5

																						Tabuľka č.5

				Charakteristika zistených nelegálne zamestnaných osôb

		N Ú P				Pohlavie								Vek								Vzdelanie

				počet osôb						do		do		do		do		nad

		Krajský úrad práce		nelegálne		muži		ženy		18 r.		30 r.		40 r.		50 r.		50 r.		VŠ		ÚS		S		Z

				zamestnaných

		BRATISLAVA		91		27		64		1		52		16		15		7		0		4		14		22

		TRNAVA		22		13		9		1		12		6		1		2		0		9		5		4

		NITRA		55		17		38		2		25		14		9		5		1		7		12		25

		TRENČÍN		11		4		7		0		4		2		3		2		0		3		6		2

		B.BYSTRICA		105		45		60		4		53		21		23		4		0		20		54		31

		ŽILINA		2		2		0		0		0		0		2		0		1		0		1		0

		PREŠOV		78		47		31		4		23		23		23		5		0		17		31		30

		KOŠICE		87		52		35		4		33		20		24		6		2		25		39		16

		SPOLU		451		207		244		16		202		102		100		31		4		85		162		130





Tab6

		

																										Tabuľka č.6

				Počet skontrolovaných osôb evidovaných nezamestnaných

		N Ú P				Pohlavie								Vek								Vzdelanie

				počet						do		do		do		do		nad										Dlhodobo

		Krajský úrad práce		evidovan.		muži		ženy		18 r.		30 r.		40 r.		50 r.		50 r.		VŠ		ÚS		S		Z		evidovaní

				nezamestn.

		BRATISLAVA		34		16		18		2		19		5		8		0		0		8		10		16		3

		TRNAVA		45		25		20		2		20		14		7		2		1		12		17		15		21

		NITRA		91		35		56		1		56		20		11		3		0		25		41		25		24

		TRENČÍN		44		23		21		2		20		9		9		4		0		11		20		13		7

		B.BYSTRICA		194		75		119		6		89		44		46		9		1		42		93		58		94

		ŽILINA		67		43		24		4		26		26		10		0		1		16		28		22		25

		PREŠOV		291		200		91		9		122		81		65		14		2		67		136		86		154

		KOŠICE		233		142		91		8		110		73		37		5		2		70		110		51		102

		SPOLU		999		559		440		34		462		272		193		37		7		251		455		286		430





Tab7

		

																										Tabuľka č.7

				Počet skontrolovaných osôb vyradených z evidencie nezamestnaných

		N Ú P				Pohlavie								Vek								Vzdelanie

				počet						do		do		do		do		nad										Dlhodobo

		Krajský úrad práce		evidovan.		muži		ženy		18 r.		30 r.		40 r.		50 r.		50 r.		VŠ		ÚS		S		Z		evidovaní

				nezamestn.

		BRATISLAVA		20		10		10		1		12		3		4		0		0		4		4		12		2

		TRNAVA		13		6		7		1		8		3		1		0		0		8		2		3		4

		NITRA		18		5		13		0		9		6		3		0		0		6		6		6		7

		TRENČÍN		28		13		15		2		11		6		7		2		0		5		14		9		2

		B.BYSTRICA		77		21		56		2		31		18		21		5		1		15		37		24		46

		ŽILINA		22		14		8		1		11		5		5		0		0		9		8		5		6

		PREŠOV		67		42		25		5		31		13		14		4		0		16		33		18		25

		KOŠICE		59		27		32		2		30		10		14		3		1		7		38		13		24

		SPOLU		304		138		166		14		143		64		69		14		2		70		142		90		116





Tab8

		

																						Tabuľka č.8

						Charakteristika správnych konaní vo veci vyradenia z evidencie

		NÚP  KÚP		počet		počet		počet		z PUSK		počet		počet				z tohoto počtu - dôvody

				zistených		začatých		ukončených		počet		nezáhajených		nevyraden.		neprav.

				evid.nezam.		správnych		spr.konaní		vyrad		správnych		ev.nez.		výpom.		DOVP		DOPČ		§ 32		iné

						konaní		/ PUSK /		ev.nez.		konaní				bez odm.		§ 236		§ 237

		BRATISLAVA		34		20		20		20		14		14		3		6		0		0		5

		TRNAVA		45		12		12		12		1		32		1		29		0		0		2

		TRENČÍN		44		1		28		28		18		16		6		8		1		0		2

		NITRA		91		17		17		17		6		68		1		54		10		0		3

		ŽILINA		67		19		20		20		18		46		6		38		0		0		2

		B.BYSTRICA		194		77		77		77		117		117		25		66		3		0		23

		PREŠOV		291		70		67		67		220		224		7		187		3		0		27

		KOŠICE		233		62		59		59		171		174		20		114		15		0		25

		SPOLU		999		278		300		300		565		691		69		502		32		0		89





Tab9

		

																		Tabuľka č.9

				Vyhodnotenie uložených pokút pri kontrolách nelegálnej práce

		NÚP  KÚP		počet		počet		počet		počet		výška		počet

				subjektov, v ktorých		prípadov		prípadov		uložených		uložených		prípadov		uhradené		odstúpené

				bolo zistené neleg.		zahájenia		ukončeného		pokút		pokút		nezahájeného		pokuty		na vymáhanie

				zamestnávanie		spr.konania		spr.konania						spr.konania		/ Sk.- /		/ Sk.- /

		BRATISLAVA		48		11		10		10		156,000		5		59,000		32,000

		TRNAVA		16		6		6		6		230,000		10		0		50,000

		TRENČÍN		9		0		0		0		0		9		0		0

		NITRA		41		0		19		19		667,000		22		112,000		100,000

		ŽILINA		2		0		0		0		0		0		0		0

		B.BYSTRICA		61		34		26		26		619,000		27		78,000		50,000

		PREŠOV		50		33		22		23		141,000		17		92,500		14,500

		KOŠICE		51		28		20		20		301,500		30		30,000		251,000

		SPOLU		278		112		103		104		2,114,500		120		371,500		497,500





Tab10

																				Tabuľka č.10

				Vyhodnotenie kontrolnej činnosti nelegálnej práce za mesiace máj - október 2000

				Krajský úrad práce		Bratislava		Trnava		Nitra		Trenčín		Žilina		B.Bystrica		Prešov		Košice		NÚP spolu

		1.		počet skontrolovaných subjektov		187		318		310		239		258		445		498		674		2,929

		2.		PSO* spolu		1007		1,759		1,462		1,587		1,395		1,969		2,497		3,081		14,757

		3.		PSO zam.na základe prac.zmluvy		693		1,307		1,012		1,109		842		1,391		1,747		2,128		10,229

		4.		PSO zamestn.na zákl.PP vzťahu		3		14		5		11		0		0		1		0		34

				kratšieho ako jeden mesiac

		5.		PSO vykon.prac.činnosť z dôvodu		24		13		34		43		24		64		56		61		319

				výpomoci bez náležitého odmeň.

		6.		PSO zam.na zákl.dohody o vyk.práce		56		72		133		91		142		139		311		332		1276

		7.		PSO zam.na zákl.dohody o prác.čin.		44		215		63		178		206		121		153		299		1279

		8.		PSO zam. na zákl.obč.zákoníka		5		2		3		0		4		0		0		0		14

				( napr.zmluva o oprave a úprave věci )

		9.		PSO zam.na zákl.inej zmluvy		3		1		7		16		27		1		16		6		77

		10.		PSO zam.na zákl.obchodného zák.		13		1		16		28		20		0		10		6		94

				/ mandátna zml., zml.o dielo /

		11.		PSO zam.na zákl.osobitných zákonov **		6		0		3		8		20		0		7		0		44

		12.		PSO SZČO		48		105		116		80		105		124		113		137		828

		13.		PSO SHR***		2		3		9		2		1		13		0		8		38

		14.		PSO spolupracujúcich		5		4		1		5		0		5		4		16		40

		15.		PSO v zmysle § 22 písm.i, zák.o zam.		14		0		5		5		2		6		1		1		34

		16.		PSO nelegálne zamestnaných,		91		22		55		11		2		105		78		87		451

				z toho :

		17.		PSO bez založenia prac.pomeru		70		17		50		10		2		103		77		77		406

		18.		PSO bez živnostenského listu		0		0		1		0		0		0		1		1		3

		19.		PSO cudzích št.príslušníkov		21		5		4		1		0		2		0		9		42

		20.		PSO evidovaných nezamestnaných,		34		45		91		44		67		194		291		233		999

				z toho :

		21.		PSO evid.nez.poberajúcich podporu		5		7		15		7		13		25		49		25		146

		22.		PSO evid.nez.nepober. podporu		29		38		76		37		54		169		242		208		853

		23.		PSO vyradených z evid.nezamestn.,		20		13		18		28		22		77		67		59		304

				z toho :

		24.		PSO vyr.z ev.nez.pober.podporu		3		2		6		3		3		14		6		18		55

		25.		PSO vyr.z ev.nez.nepober.podporu		17		11		12		25		19		63		61		41		249

		26.		ekonom.efekt - úspora na podporách		30,519		4,358		16,160		35,342		13,050		56,216		38,729		209,914		404,288

		27.		počet uložených pokút		10		6		19		0		0		26		27		20		108

		28.		výška uložených pokút		156,000		230,000		667,000		0		0		619,000		141,000		301,500		2,114,500

				* PSO - počet skontrolovaných osôb

				** napr.súdni znalci, exekútori a pod.

				***SHR - samostatne hospodár.roľník

				bod 2 = 3 až 16

				bod 16 = 17 až 19

				bod 20 = 21 + 22

				bod 23 = 24 + 25
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																						Tabuľka č.4

						Prehľad skontrolovaných subjektov z hľadiska predmetu ich činností

								a výskyt existencie nelegálneho zamestnávania

		NÚP								Z počtu skontrolovaných subjektov

				Počet		pohostinstvá		výrobné		predajne		stánkový		poľnohosp.		lesníctvo		stavebná		drob.prevádz.		SZČO

				skontrol.		reštaurácie		prevádzky		obchody		predaj		činnosť		píly		činnosť		opravovne		/ Iní /		Iné

				subjektov		cestovný ruch						tržnice								služby

		Spolu		2929		478		437		531		436		90		116		162		201		393		85
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																						Tabuľka č.4

						Prehľad skontrolovaných subjektov z hľadiska predmetu ich činností

								a výskyt existencie nelegálneho zamestnávania

				NÚP						Z počtu skontrolovaných subjektov

						pohostinstvá		výrobné		predajne		stánkový		poľnohosp.		lesníctvo		stavebná		drob.prevádz.		SZČO

						reštaurácie		prevádzky		obchody		predaj		činnosť		píly		činnosť		opravovne		/ Iní /		Iné

						cestovný ruch						tržnice								služby

				Počet skontrol.		478		437		531		436		90		116		162		201		393		85

				Počet zistení		51		33		57		33		8		10		35		16		27		8
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																						Tabuľka č.4

						Prehľad skontrolovaných subjektov z hľadiska predmetu ich činností

								a výskyt existencie nelegálneho zamestnávania

						1		2		3		4		5		6		7		8		9		10

				Počet skontrol.		478		437		531		436		90		116		162		201		393		85

				Počet zistení		51		33		57		33		8		10		35		16		27		8
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List2

		

						Pracujúci (v tis.)						Miera ekonomickej aktivity (v %)

		1994		1.q.		2,115.0		94		1.q.		60.0

				2.q.		2,104.3				2.q.		59.5

				3.q.		2,113.6				3.q.		59.8

				4.q.		2,108.0				4.q.		60.1

		1995		1.q.		2,117.7		95		1.q.		59.9

				2.q.		2,138.1				2.q.		59.7

				3.q.		2,158.2				3.q.		59.7

				4.q.		2,173.1				4.q.		60.0

		1996		1.q.		2,202.5		96		1.q.		60.2

				2.q.		2,217.5				2.q.		59.8

				3.q.		2,240.6				3.q.		60.3

				4.q.		2,238.9				4.q.		60.2

		1997		1.q.		2,215.7		97		1.q.		60.1

				2.q.		2,207.1				2.q.		59.6

				3.q.		2,200.5				3.q.		59.9

				4.q.		2,200.2				4.q.		59.9

		1998		1.q.		2,196.3		98		1.q.		59.8

				2.q.		2,201.4				2.q.		59.6

				3.q.		2,197.8				3.q.		60.0

				4.q.		2,198.7				4.q.		60.0

		1999		1.q.		2157.5		99		1.q.		59.8

				2.q.		2128.4				2.q.		59.4

				3.q.		2124.7				1.q.

				4.q.		2117.7				2.q.
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v %

Vývoj miery ekonomickej aktivity v SR v období 1994 - 2. Q 1999



1998

		Tab. CR_SO  Časové rady sezónne očistené								Pre grafy

				Pracujúci (v tis.)		Miera ekonomickej aktivity (v %)								Pracujúci (v tis.)						Miera ekonomickej aktivity (v %)

		Obdobie		Údaj sezónne		Údaj sezónne								Údaj sezónne neočistený						Údaj sezónne neočistený

				neočistený		neočistený				94		1.q.		2,115.0		94		1.q.		60.0

		1.štvrťrok 1994		2,115.0		60.0						2.q.		2,104.3				2.q.		59.5

		2.štvrťrok 1994		2,104.3		59.5						3.q.		2,113.6				3.q.		59.8

		3.štvrťrok 1994		2,113.6		59.8						4.q.		2,108.0				4.q.		60.1

		4.štvrťrok 1994		2,108.0		60.1				95		1.q.		2,117.7		95		1.q.		59.9

		1.štvrťrok 1995		2,117.7		59.9						2.q.		2,138.1				2.q.		59.7

		2.štvrťrok 1995		2,138.1		59.7						3.q.		2,158.2				3.q.		59.7

		3.štvrťrok 1995		2,158.2		59.7						4.q.		2,173.1				4.q.		60.0

		4.štvrťrok 1995		2,173.1		60.0				96		1.q.		2,202.5		96		1.q.		60.2

		1.štvrťrok 1996		2,202.5		60.2						2.q.		2,217.5				2.q.		59.8

		2.štvrťrok 1996		2,217.5		59.8						3.q.		2,240.6				3.q.		60.3

		3.štvrťrok 1996		2,240.6		60.3						4.q.		2,238.9				4.q.		60.2

		4.štvrťrok 1996		2,238.9		60.2				97		1.q.		2,215.7		97		1.q.		60.1

		1.štvrťrok 1997		2,215.7		60.1						2.q.		2,207.1				2.q.		59.6

		2.štvrťrok 1997		2,207.1		59.6						3.q.		2,200.5				3.q.		59.9

		3.štvrťrok 1997		2,200.5		59.9						4.q.		2,200.2				4.q.		59.9

		4.štvrťrok 1997		2,200.2		59.9				98		1.q.		2,196.3		98		1.q.		59.8

		1.štvrťrok 1998		2,196.3		59.8						2.q.		2,201.4				2.q.		59.6

		2.štvrťrok 1998		2,201.4		59.6						3.q.		2,197.8				3.q.		60.0

		3.štvrťrok 1998		2,197.8		60.0						4.q.		2,198.7				4.q.		60.0

		4.štvrťrok 1998		2,198.7		60.0				99		1.q.		2,131.6		99		1.q.		59.8

		1.štvrťrok 1999		2,131.6		59.8						2.q.		2,102.9				2.q.		59.4

		2.štvrťrok 1999		2,102.9		59.4
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1999 -98

				Spolu						Muži						ženy

		Ukazovateľ		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q

				1998		1998		1998		1998		1998		1998		1998		1998		1998

		Spolu		2196.3		2201.4		2198.9		1209.2		1211.6		1210.4		987.1		989.8		988.5

		v tom

		15-19 roční		57.1		51.4		54.3		24.0		21.3		22.7		33.1		30.1		31.6

		20-24 roční		263.9		263.9		263.9		149.7		148.8		149.3		114.2		115.1		114.7

		25-29 roční		276.0		277.4		276.7		163.1		163.3		163.2		112.8		114.2		113.5

		30-34 roční		290.6		291.4		291.0		164.5		166.4		165.5		126.2		124.9		125.6

		35-39 roční		330.3		330.7		330.5		174.7		176.0		175.4		155.6		154.7		155.2

		40-44 roční		347.6		346.1		346.9		176.9		176.0		176.5		170.7		170.0		170.4

		45-49 roční		324.5		325.7		325.1		166.7		168.1		167.4		157.8		157.6		157.7

		50-54 roční		199.5		200.8		200.2		106.0		105.9		106.0		93.5		94.9		94.2

		55-59 roční		86.5		91.7		89.1		70.0		71.5		70.8		16.5		20.2		18.4

		60-64 roční		13.3		15.3		14.3		9.9		10.8		10.4		3.4		4.5		4.0

		65 a viac roční		7.0		7.0		7.0		3.7		3.4		3.6		3.3		3.6		3.5

		15-24 roční		321.0		315.3		318.2		173.7		170.1		171.9		147.3		145.2		146.3

		25-49 roční		1569.0		1571.3		1570.2		845.9		849.8		847.9		723.1		721.4		722.3

		50-54ž (59m) roční		269.5		272.3		270.9		176.0		177.4		176.7		93.5		94.9		94.2

		55ž (60m) a viac roční		36.8		42.5		39.7		13.6		14.2		13.9		23.2		28.3		25.8

		vzdelanie

		základné		222.5		212.6		217.6		99.1		93.1		96.1		123.4		119.6		121.5

		vyučení		698.8		716.2		707.5		467.4		479.7		473.6		231.4		236.5		234.0

		stredné (bez maturity)		162.1		158.3		160.2		108.4		107.4		107.9		53.7		50.9		52.3

		vyučení s maturitou		107.8		108.2		108.0		70.2		69.2		69.7		37.6		39.0		38.3

		úplné stredné všeobecné		124.2		129.2		126.7		42.9		45.0		44.0		81.3		84.2		82.8

		úplné stredné odborné		612.0		612.2		612.1		272.4		269.2		270.8		339.6		343.1		341.4

		vyššie odborné		15.3		13.6		14.5		6.2		5.6		5.9		9.2		8.0		8.6

		vysokoškolské		250.7		248.6		249.7		140.8		140.7		140.8		109.8		107.9		108.9

		vedecká kvalifikácia		2.6		2.3		2.5		1.5		1.6		1.6		1.1		0.6		0.9

		bez školského vzdelania		0.1		0.1		0.1		0.1		0.1		0.1		-		-		0.0

				Spolu						Muži						Ženy

		Ukazovateľ		1.Q.		2.Q.				1.Q.		2.Q.				1.Q.		2.Q.

				1998		1998		1998.0		1998		1998		1998.0		1998		1998		1998.0

		OKEČ

		A+B		181.9		179.1		180.5		128.4		123.4		125.9		53.5		55.7		54.6

				664.5		665.0		664.8		410.9		415.6		413.3		253.6		249.4		251.5

		C		37.3		35.3		36.3		31.4		30.1		30.8		5.9		5.2		5.6

		D		572.1		577.2		574.7		332.4		340.4		336.4		239.7		236.8		238.3

		E		55.1		52.5		53.8		47.1		45.1		46.1		8.0		7.4		7.7

		F		197.2		203.3		200.3		181.8		186.0		183.9		15.4		17.3		16.4

		G		261.8		265.4		263.6		110.4		113.1		111.8		151.3		152.4		151.9

		H		62.7		60.6		61.7		21.2		19.8		20.5		41.5		40.9		41.2

		I		168.6		174.7		171.7		116.0		121.2		118.6		52.6		53.4		53.0

		J		38.3		37.2		37.8		10.5		9.3		9.9		27.7		27.8		27.8

		K		77.0		74.6		75.8		43.7		44.7		44.2		33.2		30.0		31.6

		L		157.6		155.5		156.6		81.8		79.2		80.5		75.8		76.3		76.1

		M		167.2		166.7		167.0		33.2		32.1		32.7		134.0		134.6		134.3

		N		143.1		143.5		143.3		31.3		29.4		30.4		111.7		114.1		112.9

		O		73.4		73.1		73.3		39.6		37.7		38.7		33.8		35.4		34.6

		P		2.6		2.6		2.6		0.1		0.1		0.1		2.4		2.5		2.5

		Q		0.6		0.2		0.4		0.2		-		0.0		0.4		0.2		0.3

		nezistení		-		-				-		-				-		-

		Sektory

		primárny (A+B)		181.9		179.1		180.5		128.4		123.4		125.9		53.5		55.7		54.6

		sekundárny(C-F)		861.7		868.3		865.0		592.7		601.6		597.2		269.0		266.7		267.9

		terciárny (G-Q)		1152.9		1154.1		1153.5		488.0		486.6		487.3		664.4		667.6		666.0

		nezistení		-		-				-		-				-		-

		KZAM

		1		133.9		128.3		131.1		94.3		91.6		93.0		39.6		36.6		38.1

		2		203.2		210.2		206.7		79.2		83.8		81.5		124.0		126.4		125.2

		3		360.6		366.4		363.5		143.0		146.3		144.7		217.6		220.1		218.9

		4		196.6		191.0		193.8		52.2		47.0		49.6		144.4		144.1		144.3

		5		261.1		261.2		261.2		82.0		83.4		82.7		179.2		177.9		178.6

		6		43.5		42.8		43.2		26.8		24.1		25.5		16.7		18.7		17.7

		7		459.0		465.0		462.0		372.9		379.5		376.2		86.1		85.5		85.8

		8		295.7		301.4		298.6		236.4		243.0		239.7		59.3		58.4		58.9

		9		239.7		232.0		235.9		121.2		111.6		116.4		118.4		120.3		119.4

		0		3.1		3.1		3.1		1.2		1.2		1.2		1.9		1.9		1.9

				1.q.98						2.q.98						priem1pol1998

		Ukazovateľ		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy

		Ekonomicky aktívne obyvateľstvo		2,542.1		1,406.3		1,135.7		2,533.7		1,401.9		1,131.8		2537.9		1404.1		1133.75

		z toho														0		0		0

		pracujúci		2,196.3		1,209.2		987.1		2,201.4		1,211.6		989.8		2198.85		1210.4		988.45

		nezamestnaní		319.6		170.9		148.6		305.5		163.6		141.9		312.55		167.25		145.25

																0		0		0

		Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo														0		0		0

		od 15 rokov		1,711.7		635.7		1,076.0		1,719.8		640.1		1,079.9		1715.75		637.9		1077.95

		v tom														0		0		0

		študenti, učni		411.0		203.3		207.8		425.4		208.9		216.5		418.2		206.1		212.15

		dôchodcovia		1,026.5		384.7		641.8		1,024.0		384.0		640.1		1025.25		384.35		640.95

		osoby v domácnostiach		111.4		3.4		107.9		112.2		2.7		109.5		111.8		3.05		108.7

		osoby na ďalšej materskej dovolenke		60.1		0.1		60.0		61.5		0.5		61.0		60.8		0.3		60.5

		odradení (neveria, že by si našli prácu)		11.7		6.0		5.7		9.8		5.2		4.7		10.75		5.6		5.2

		práceneschopné obyvateľstvo		63.2		25.2		38.0		60.5		26.2		34.3		61.85		25.7		36.15

		osoby,kt.nechcú (nepotrebujú) pracovať		2.2		0.9		1.3		1.5		0.5		1.0		1.85		0.7		1.15

		osoby v rekvalifikačných kurzoch		1.7		0.4		1.3		1.7		0.3		1.4		1.7		0.35		1.35

		ostatné ekonomicky neaktívne obyv.		23.9		11.7		12.2		23.2		11.8		11.4		23.55		11.75		11.8

																0		0		0

		Miera ekonomickej aktivity v %		59.8		68.9		51.3		59.6		68.7		51.2		59.7		68.8		51.25

		Miera nezamestnanosti v %		12.6		12.2		13.1		12.1		11.7		12.5		12.35		11.95		12.8





1999 -98 (2)

				Spolu						Muži						ženy

		Ukazovateľ		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q

				1999		1999		1999		1999		1999		1999		1999		1999		1999

		Spolu		2131.6		2102.9		2117.3		1167.5		1144.2		1155.9		964.1		958.7		961.4

		v tom

		15-19 roční		46.3		44.7		45.5		18.9		19.1		19.0		27.4		25.6		26.5

		20-24 roční		240.1		234.0		237.1		133.1		128.1		130.6		106.9		105.9		106.4

		25-29 roční		271.0		262.2		266.6		156.0		154.8		155.4		115.0		107.4		111.2

		30-34 roční		289.8		287.7		288.8		162.5		158.9		160.7		127.3		128.8		128.1

		35-39 roční		312.8		313.1		313.0		170.6		166.4		168.5		142.2		146.7		144.5

		40-44 roční		344.6		343.1		343.9		177.6		176.5		177.1		167.0		166.5		166.8

		45-49 roční		314.6		308.8		311.7		158.7		156.0		157.4		155.9		152.7		154.3

		50-54 roční		199.5		201.1		200.3		105.7		104.3		105.0		93.9		96.8		95.4

		55-59 roční		90.0		86.1		88.1		68.2		63.6		65.9		21.7		22.5		22.1

		60-64 roční		15.6		14.9		15.3		10.9		11.1		11.0		4.7		3.9		4.3

		65 a viac roční		7.3		7.2		7.3		5.1		5.2		5.2		2.2		2.0		2.1

		15-24 roční		286.4		278.7		282.6		152.1		147.2		149.7		134.3		131.5		132.9

		25-49 roční		1532.7		1514.8		1523.8		825.5		812.8		819.2		707.3		702.1		704.7

		50-54ž (59m) roční		267.8		264.8		266.3		173.9		168.0		171.0		93.9		96.8		95.4

		55ž (60m) a viac roční		44.7		44.6		44.7		16.1		16.2		16.2		28.6		28.4		28.5

		vzdelanie						2117.3

		základné		169.7		170.9		170.3		70.4		71.5		71.0		99.3		99.5		99.4

		vyučení		748.7		739.4		744.1		500.7		491.5		496.1		248.0		247.8		247.9

		stredné (bez maturity)		111.4		104.5		108.0		72.9		65.7		69.3		38.5		38.8		38.7

		vyučení s maturitou		105.0		104.2		104.6		65.4		63.7		64.6		39.6		40.5		40.1

		úplné stredné všeobecné		121.3		121.9		121.6		43.6		45.6		44.6		77.7		76.3		77.0

		úplné stredné odborné		615.5		614.2		614.9		271.3		269.9		270.6		344.2		344.3		344.3

		vyššie odborné		10.6		9.5		10.1		4.2		3.8		4.0		6.5		5.7		6.1

		vysokoškolské		245.7		233.8		239.8		137.1		130.1		133.6		108.6		103.8		106.2

		vedecká kvalifikácia		3.0		4.0		3.5		1.6		2.0		1.8		1.4		2.0		1.7

		bez školského vzdelania		0.6		0.6		0.6		0.3		0.4		0.4		0.3		0.2		0.3

				Spolu						Muži						Ženy

		Ukazovateľ		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q		1.Q.		2.Q.		1.q-2.q

				1999		1999		1999		1999		1999		1999		1999		1999		1999

		OKEČ

		A Pôdohospodárstvo  1/		144.8		152.3		148.6		105.6		106.7		106.2		39.1		45.5		42.3

		Priemysel spolu (C+D+E)		637.5		619.1		628.3		401.4		386.8		394.1		236.1		232.3		234.2

		C Ťažba nerast.surovín		31.6		29.4		30.5		27.5		25.9		26.7		4.1		3.5		3.8

		D Priemyselná výroba		551.8		539.8		545.8		328.5		319.9		324.2		223.3		219.9		221.6

		E Výr.el.,plynu,vody		54.1		49.9		52.0		45.4		41.1		43.3		8.7		8.8		8.8

		F Stavebníctvo		196.1		189.3		192.7		176.7		170.7		173.7		19.4		18.6		19.0

		G Obchod		263.6		260.9		262.3		106.5		101.4		104.0		157.1		159.5		158.3

		H Hotely,reštaurácie		66.1		64.7		65.4		23.9		23.6		23.8		42.2		41.1		41.7

		I Doprava,pošta,telek.		163.0		162.9		163.0		117.6		115.8		116.7		45.4		47.2		46.3

		J Peňažníctvo,poisťov.		37.2		36.7		37.0		9.5		9.7		9.6		27.7		27.0		27.4

		K Iné obch.služ.,výsk.		79.6		77.0		78.3		46.7		46.9		46.8		32.9		30.1		31.5

		L Verej.správa,obrana		140.6		148.2		144.4		77.3		81.1		79.2		63.4		67.2		65.3

		M Školstvo		172.2		164.2		168.2		36.6		35.2		35.9		135.6		128.9		132.3

		N Zdravot.,sociál.st.		157.7		153.7		155.7		28.4		29.1		28.8		129.2		124.6		126.9

		O Ost.verejné služby		71.1		72.2		71.7		36.9		36.8		36.9		34.2		35.4		34.8

		P Súkromné domácnosti		1.9		1.6		1.8		0.2		0.2		0.2		1.7		1.4		1.6

		Q Exterit. organizácie		0.2		0.2		0.2		0.2		0.2		0.2		0.0				0.0

		Sektory

		primárny (A+B)		144.8		152.3		148.6		105.6		106.7		106.2		39.1		45.5		42.3

		sekundárny(C-F)		833.6		808.4		821.0		578.1		557.6		567.9		255.5		250.8		253.2

		terciárny (G-Q)		1153.2		1142.2		1147.7		483.8		479.9		481.9		669.4		662.4		665.9

		nezistení		-						-						-

		KZAM

		1 Zákonodarcovia,		125.2		120.1		122.7		85.5		80.0		82.8		39.7		40.1		39.9

		ved.a riad.pracovníci

		2 Vedeckí a odborní		225.5		218.9		222.2		87.9		84.8		86.4		137.6		134.1		135.9

		duševní pracovníci

		3 Techn.,zdrav.,ped.		372.2		363.2		367.7		147.4		146.6		147.0		224.9		216.6		220.8

		prac.a v príb.odb.

		4 Nižší admin.		152.9		159.3		156.1		38.1		34.5		36.3		114.8		124.8		119.8

		pracovníci (úradníci)

		5 Prev.pracovníci		274.4		272.7		273.6		85.8		83.9		84.9		188.6		188.8		188.7

		v službách a obchode

		6 Kvalif.rob.v poľn.,		29.9		29.5		29.7		17.7		16.6		17.2		12.3		12.9		12.6

		lesn.a v príb.odb.

		7 Remes.a kvalif.		439.9		431.2		435.6		359.5		351.0		355.3		80.4		80.1		80.3

		robotníci v príb.odb.

		8 Obsluha strojov		299.3		295.8		297.6		239.4		239.1		239.3		59.9		56.7		58.3

		a zariadení

		9 Pomocní a nekva-		211.8		212.1		212.0		106.0		107.4		106.7		105.8		104.7		105.3

		lifikovaní pracovníci

		0 Osoby bez pracov-		0.5		0.2		0.4		0.3		0.2		0.3		0.2		-		0.0

		ného zaradenia

				1q99						2q99

		Ukazovateľ		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy

		Ekonomicky aktívne obyvateľstvo		2,545.3		1,401.5		1,143.8		2,527.4		1,386.5		1,140.9		2536.35		1394		1142.35

		z toho														0		0

		pracujúci		2,131.6		1,167.5		964.1		2,102.9		1,144.2		958.7		2117.25		1155.85		961.4		2141.4		84.4284109054

		nezamestnaní		389.6		209.8		179.7		400.3		218.2		182.2		394.95		214		180.95

																0		0		0

		Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo														0		0		0

		od 15 rokov		1,708.4		640.5		1,067.9		1,726.3		655.5		1,070.8		1717.35		648		1069.35

		v tom														0		0		0

		študenti, učni		416.3		207.8		208.5		429.3		219.1		210.1		422.8		213.45		209.3

		dôchodcovia (starobní aj invalidní)		1,025.9		384.2		641.7		1,028.9		385.8		643.1		1027.4		385		642.4

		osoby v domácnosti		117.6		2.0		115.6		119.9		3.4		116.5		118.75		2.7		116.05

		osoby na ďalšej materskej dovolenke		49.2		0.3		48.9		52.4		0.3		52.0		50.8		0.3		50.45

		odradení (neveria, že by si našli prácu)		10.0		6.0		4.0		9.6		5.5		4.1		9.8		5.75		4.05

		práceneschopné obyvateľstvo		60.5		25.7		34.8		57.4		25.8		31.6		58.95		25.75		33.2

		osoby,kt.nechcú (nepotrebujú) pracovať		2.8		1.3		1.5		3.3		1.5		1.7		3.05		1.4		1.6

		osoby v rekvalifikačných kurzoch		0.9		0.5		0.4		2.1		0.8		1.3		1.5		0.65		0.85

		ostatné ekonomicky neaktívne obyv.		25.3		12.8		12.5		23.5		13.2		10.3		24.4		13		11.4

																0		0		0

		Miera ekonomickej aktivity v %		59.8		68.6		51.7		59.4		67.9		51.6		59.6		68.25		51.65

		Miera nezamestnanosti v %		15.3		15.0		15.7		15.8		15.7		16.0		15.55		15.35		15.85





reg

				Spolu		Muži		ženy		Spolu		Muži		ženy

		Ukazovateľ		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		rozdiel						ndex

				1999		1999		1999		1998		1998		1998		Spolu		Muži		ženy		Spolu		Muži		ženy

		Spolu		2117.3		1155.9		961.4		2198.85		1210.4		988.45		-81.5		-54.6		-27.1		96.3		95.5		97.3

		v tom

		15-19 roční		45.5		19.0		26.5		54.25		22.7		31.6		-8.8		-3.7		-5.1		83.9		83.9		83.9

		20-24 roční		237.1		130.6		106.4		263.9		149.3		114.65		-26.8		-18.7		-8.3		89.8		87.5		92.8

		25-29 roční		266.6		155.4		111.2		276.7		163.2		113.5		-10.1		-7.8		-2.3		96.3		95.2		98.0

		30-34 roční		288.8		160.7		128.1		291		165.5		125.55		-2.2		-4.8		2.5		99.2		97.1		102.0

		35-39 roční		313.0		168.5		144.5		330.5		175.4		155.15		-17.5		-6.8		-10.7		94.7		96.1		93.1

		40-44 roční		343.9		177.1		166.8		346.85		176.5		170.35		-3.0		0.6		-3.6		99.1		100.3		97.9

		45-49 roční		311.7		157.4		154.3		325.1		167.4		157.7		-13.4		-10.1		-3.4		95.9		94.0		97.8

		50-54 roční		200.3		105.0		95.4		200.15		106.0		94.2		0.2		-1.0		1.1		100.1		99.1		101.2

		55-59 roční		88.1		65.9		22.1		89.1		70.8		18.35		-1.0		-4.8		3.8		98.9		93.1		120.4

		60-64 roční		15.3		11.0		4.3		14.3		10.4		3.95		1.0		0.7		0.4		107.0		106.3		108.9

		65 a viac roční		7.3		5.2		2.1		7		3.6		3.45		0.3		1.6		-1.4		104.3		145.1		60.9

																0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		15-24 roční		282.6		149.7		132.9		318.15		171.9		146.25		-35.6		-22.3		-13.4		88.8		87.1		90.9

		25-49 roční		1523.8		819.2		704.7		1570.15		847.9		722.25		-46.4		-28.7		-17.6		97.0		96.6		97.6

		50-54ž (59m) roční		266.3		171.0		95.4		270.9		176.7		94.2		-4.6		-5.8		1.1		98.3		96.7		101.2

		55ž (60m) a viac roční		44.7		16.2		28.5		39.65		13.9		25.75		5.1		2.3		2.8		112.7		116.2		110.7

																0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		vzdelanie		2117.3												2117.3		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		základné		170.3		71.0		99.4		217.55		96.1		121.5		-47.3		-25.2		-22.1		78.3		73.8		81.8

		vyučení		744.1		496.1		247.9		707.5		473.6		233.95		36.6		22.6		14.0		105.2		104.8		106.0

		stredné (bez maturity)		108.0		69.3		38.7		160.2		107.9		52.3		-52.3		-38.6		-13.7		67.4		64.2		73.9

		vyučení s maturitou		104.6		64.6		40.1		108		69.7		38.3		-3.4		-5.2		1.8		96.9		92.6		104.6

		úplné stredné všeobecné		121.6		44.6		77.0		126.7		44.0		82.75		-5.1		0.6		-5.8		96.0		101.5		93.1

		úplné stredné odborné		614.9		270.6		344.3		612.1		270.8		341.35		2.8		-0.2		2.9		100.4		99.9		100.8

		vyššie odborné		10.1		4.0		6.1		14.45		5.9		8.6		-4.4		-1.9		-2.5		69.6		67.8		70.9

		vysokoškolské		239.8		133.6		106.2		249.65		140.8		108.85		-9.9		-7.2		-2.6		96.0		94.9		97.6

		vedecká kvalifikácia		3.5		1.8		1.7		2.45		1.6		0.85		1.1		0.3		0.9		142.9		116.1		200.0

		bez školského vzdelania		0.6		0.4		0.3		0.1		0.1				0.5		0.3		0.0		600.0		350.0		0.0

																0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

				Spolu		Muži		Ženy		Spolu						0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukazovateľ		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q								0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

				1999.0		1999		1999		1998		1998.0		1998		1.0		1.0		1.0		100.1		100.1		100.1

		OKEČ														0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		A Pôdohospodárstvo  1/		148.6		106.2		42.3		180.5		125.9		54.6		-31.9		-19.8		-12.3		82.3		84.3		77.5

		Priemysel spolu (C+D+E)		628.3		394.1		234.2		664.75		413.3		5.55		-36.5		-19.2		228.7		94.5		95.4		4219.8

		C Ťažba nerast.surovín		30.5		26.7		3.8		36.3		30.8		238.25		-5.8		-4.1		-234.5		84.0		86.8		1.6

		D Priemyselná výroba		545.8		324.2		221.6		574.65		336.4		7.7		-28.9		-12.2		213.9		95.0		96.4		2877.9

		E Výr.el.,plynu,vody		52.0		43.3		8.8		53.8		46.1		16.35		-1.8		-2.9		-7.6		96.7		93.8		53.5

		F Stavebníctvo		192.7		173.7		19.0		200.25		183.9		151.85		-7.6		-10.2		-132.9		96.2		94.5		12.5

		G Obchod		262.3		104.0		158.3		263.6		111.8		41.2		-1.3		-7.8		117.1		99.5		93.0		384.2

		H Hotely,reštaurácie		65.4		23.8		41.7		61.65		20.5		53		3.8		3.3		-11.4		106.1		115.9		78.6

		I Doprava,pošta,telek.		163.0		116.7		46.3		171.65		118.6		27.75		-8.7		-1.9		18.6		95.0		98.4		166.8

		J Peňažníctvo,poisťov.		37.0		9.6		27.4		37.75		9.9		31.6		-0.8		-0.3		-4.3		98.0		97.0		86.6

		K Iné obch.služ.,výsk.		78.3		46.8		31.5		75.8		44.2		76.05		2.5		2.6		-44.6		103.3		105.9		41.4

		L Verej.správa,obrana		144.4		79.2		65.3		156.55		80.5		134.3		-12.2		-1.3		-69.0		92.2		98.4		48.6

		M Školstvo		168.2		35.9		132.3		166.95		32.7		112.9		1.3		3.3		19.4		100.7		110.0		117.1

		N Zdravot.,sociál.st.		155.7		28.8		126.9		143.3		30.4		34.6		12.4		-1.6		92.3		108.7		94.7		366.8

		O Ost.verejné služby		71.7		36.9		34.8		73.25		38.7		2.45		-1.6		-1.8		32.4		97.9		95.3		1420.4

		P Súkromné domácnosti		1.8		0.2		1.6		2.6		0.1		0.3		-0.8		0.1		1.3		69.2		200.0		516.7

		Q Exterit. organizácie		0.2		0.2		0.0		0.4						-0.2		0.0		0.0		50.0		0.0		0.0

																0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Sektory														0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		primárny (A+B)		148.6		106.2		42.3		180.5		125.9		54.6		-31.9		-19.8		-12.3		82.3		84.3		77.5

		sekundárny(C-F)		821.0		567.9		253.2		865		597.2		267.85		-44.0		-29.3		-14.7		94.9		95.1		94.5

		terciárny (G-Q)		1147.7		481.9		665.9		1153.5		487.3		666		-5.8		-5.4		-0.1		99.5		98.9		100.0

		nezistení				-										0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

																0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		KZAM														0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		1 Zákonodarcovia,		122.7		82.8		39.9		131.1		93.0		38.1		-8.4		-10.2		1.8		93.6		89.0		104.7

		2 Vedeckí a odborní		0.0		86.4		135.9		206.7		81.5		125.2		-206.7		4.8		10.7		0.0		106.0		108.5

		3 Techn.,zdrav.,ped.		222.2		147.0		220.8		363.5		144.7		218.85		-141.3		2.3		1.9		61.1		101.6		100.9

		4 Nižší admin.		0.0		36.3		119.8		193.8		49.6		144.25		-193.8		-13.3		-24.5		0.0		73.2		83.1

		5 Prev.pracovníci		367.7		84.9		188.7		261.15		82.7		178.55		106.6		2.1		10.2		140.8		102.6		105.7

		6 Kvalif.rob.v poľn.,		0.0		17.2		12.6		43.15		25.5		17.7		-43.2		-8.3		-5.1		0.0		67.4		71.2

		7 Remes.a kvalif.		156.1		355.3		80.3		462		376.2		85.8		-305.9		-21.0		-5.6		33.8		94.4		93.5

		8 Obsluha strojov		0.0		239.3		58.3		298.55		239.7		58.85		-298.6		-0.4		-0.6		0.0		99.8		99.1

		9 Pomocní a nekva-		273.6		106.7		105.3		235.85		116.4		119.35		37.8		-9.7		-14.1		116.0		91.7		88.2

		0 Osoby bez pracov-		0.0		0.3		-		3.1		1.2		1.9		-3.1		-1.0		0.0		0.0		20.8		0.0

						1999				1998						rozd						index

		Ukazovateľ		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy

		Ekonomicky aktívne obyvateľstvo		2536.35		1394		1142.35		2537.9		1404.1		1133.75		-1.55		-10.1		8.6		99.9		99.3		100.8

		z toho		0		0				0		0		0		0		0		0		0.0		0.0		0.0

		pracujúci		2117.25		1155.85		961.4		2198.85		1210.4		988.45		-81.6		-54.55		-27.05		96.3		95.5		97.3

		nezamestnaní		394.95		214		180.95		312.55		167.25		145.25		82.4		46.75		35.7		126.4		128.0		124.6

				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.0		0.0		0.0

		Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.0		0.0		0.0

		od 15 rokov		1717.35		648		1069.35		1715.75		637.9		1077.95		1.6		10.1		-8.6		100.1		101.6		99.2

		v tom		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		študenti, učni		422.8		213.45		209.3		418.2		206.1		212.15		4.6		7.35		-2.85		101.1		103.6		98.7

		dôchodcovia (starobní aj invalidní)		1027.4		385		642.4		1025.25		384.35		640.95		2.15		0.65		1.45		100.2		100.2		100.2

		osoby v domácnosti		118.75		2.7		116.05		111.8		3.05		108.7		6.95		-0.35		7.35		106.2		88.5		106.8

		osoby na ďalšej materskej dovolenke		50.8		0.3		50.45		60.8		0.3		60.5		-10		0		-10.05		83.6		100.0		83.4

		odradení (neveria, že by si našli prácu)		9.8		5.75		4.05		10.75		5.6		5.2		-0.95		0.15		-1.15		91.2		102.7		77.9

		práceneschopné obyvateľstvo		58.95		25.75		33.2		61.85		25.7		36.15		-2.9		0.05		-2.95		95.3		100.2		91.8

		osoby,kt.nechcú (nepotrebujú) pracovať		3.05		1.4		1.6		1.85		0.7		1.15		1.2		0.7		0.45		164.9		200.0		139.1

		osoby v rekvalifikačných kurzoch		1.5		0.65		0.85		1.7		0.35		1.35		-0.2		0.3		-0.5		88.2		185.7		63.0

		ostatné ekonomicky neaktívne obyv.		24.4		13		11.4		23.55		11.75		11.8		0.85		1.25		-0.4		103.6		110.6		96.6

				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.0		0.0		0.0

		Miera ekonomickej aktivity v %		59.6		68.25		51.65		59.7		68.8		51.25		-0.1		-0.55		0.4		99.8		99.2		100.8

		Miera nezamestnanosti v %		15.55		15.35		15.85		12.35		11.95		12.8		3.2		3.4		3.05		125.9		128.5		123.8

		Ukazovateľ		Spolu		muži		ženy

		Ekonomicky aktívne obyvateľstvo		2536.35		1394		1142.35

		z toho		0		0

		pracujúci		2117.25		1155.85		961.4

		nezamestnaní		394.95		214		180.95

				0		0		0

		Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo		0		0		0

		od 15 rokov		1717.35		648		1069.35

		v tom		0		0		0

		študenti, učni		422.8		213.45		209.3		24.6

		dôchodcovia (starobní aj invalidní)		1027.4		385		642.4		59.8

		osoby v domácnosti		118.75		2.7		116.05		6.9

		osoby na ďalšej materskej dovolenke		50.8		0.3		50.45		3.0

		odradení (neveria, že by si našli prácu)		9.8		5.75		4.05		0.6

		práceneschopné obyvateľstvo		58.95		25.75		33.2		3.4

		osoby,kt.nechcú (nepotrebujú) pracovať		3.05		1.4		1.6		0.2

		osoby v rekvalifikačných kurzoch		1.5		0.65		0.85		0.1

		ostatné ekonomicky neaktívne obyv.		24.4		13		11.4		1.4

				0		0		0

		Miera ekonomickej aktivity v %		59.6		68.25		51.65

		Miera nezamestnanosti v %		15.55		15.35		15.85





zps

				Spolu		Muži		ženy		Spolu		Muži		ženy

		Ukazovateľ		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		rozdiel						ndex						%

				1999		1999		1999		1998		1998		1998		Spolu		Muži		ženy		Spolu		Muži		ženy

		Spolu		2117.3		1155.9		961.4		2198.9		1210.4		988.5		-81.6		-54.5		-27.1		96.3		95.5		97.3

		v tom

		15-19 roční		45.5		19.0		26.5		54.3		22.7		31.6		-8.8		-3.7		-5.1		83.8		83.7		83.9		2.1

		20-24 roční		237.1		130.6		106.4		263.9		149.3		114.7		-26.8		-18.7		-8.3		89.8		87.5		92.8		11.2

		25-29 roční		266.6		155.4		111.2		276.7		163.2		113.5		-10.1		-7.8		-2.3		96.3		95.2		98.0		12.6

		30-34 roční		288.8		160.7		128.1		291.0		165.5		125.6		-2.2		-4.8		2.5		99.2		97.1		102.0		13.6

		35-39 roční		313.0		168.5		144.5		330.5		175.4		155.2		-17.5		-6.9		-10.7		94.7		96.1		93.1		14.8		45.7

		40-44 roční		343.9		177.1		166.8		346.9		176.5		170.4		-3.0		0.6		-3.6		99.1		100.3		97.9		16.2

		45-49 roční		311.7		157.4		154.3		325.1		167.4		157.7		-13.4		-10.0		-3.4		95.9		94.0		97.8		14.7

		50-54 roční		200.3		105.0		95.4		200.2		106.0		94.2		0.1		-1.0		1.2		100.0		99.1		101.3		9.5

		55-59 roční		88.1		65.9		22.1		89.1		70.8		18.4		-1.0		-4.9		3.7		98.9		93.1		120.1		4.2

		60-64 roční		15.3		11.0		4.3		14.3		10.4		4.0		1.0		0.6		0.3		107.0		105.8		107.5		0.7

		65 a viac roční		7.3		5.2		2.1		7.0		3.6		3.5		0.3		1.6		-1.4		104.3		144.4		60.0		0.3

		15-24 roční		282.6		149.7		132.9		318.2		171.9		146.3		-35.6		-22.2		-13.4		88.8		87.1		90.8

		25-49 roční		1523.8		819.2		704.7		1570.2		847.9		722.3		-46.4		-28.7		-17.6		97.0		96.6		97.6

		50-54ž (59m) roční		266.3		171.0		95.4		270.9		176.7		94.2		-4.6		-5.7		1.2		98.3		96.8		101.3

		55ž (60m) a viac roční		44.7		16.2		28.5		39.7		13.9		25.8		5.0		2.3		2.7		112.6		116.5		110.5

		vzdelanie

		základné		170.3		71.0		99.4		217.6		96.1		121.5		-47.3		-25.1		-22.1		78.3		73.9		81.8

		vyučení		744.1		496.1		247.9		707.5		473.6		234.0		36.6		22.5		13.9		105.2		104.8		105.9

		stredné (bez maturity)		108.0		69.3		38.7		160.2		107.9		52.3		-52.2		-38.6		-13.6		67.4		64.2		74.0

		vyučení s maturitou		104.6		64.6		40.1		108.0		69.7		38.3		-3.4		-5.1		1.8		96.9		92.7		104.7

		úplné stredné všeobecné		121.6		44.6		77.0		126.7		44.0		82.8		-5.1		0.6		-5.8		96.0		101.4		93.0

		úplné stredné odborné		614.9		270.6		344.3		612.1		270.8		341.4		2.8		-0.2		2.9		100.5		99.9		100.8

		vyššie odborné		10.1		4.0		6.1		14.5		5.9		8.6		-4.4		-1.9		-2.5		69.7		67.8		70.9

		vysokoškolské		239.8		133.6		106.2		249.7		140.8		108.9		-9.9		-7.2		-2.7		96.0		94.9		97.5

		vedecká kvalifikácia		3.5		1.8		1.7		2.5		1.6		0.9		1.0		0.2		0.8		140.0		112.5		188.9

		bez školského vzdelania		0.6		0.4		0.3		0.1		0.1				0.5		0.3		0.3		600.0		400.0		0.0

				Spolu		Muži		ženy		Spolu		Muži		ženy

		Ukazovateľ		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q		1.q-2.q

				1999		1999		1999		1998		1998		1998

		OKEČ																										1998		1999

		A Pôdohospodárstvo  1/		148.6		106.2		42.3		180.5		125.9		54.6		-31.9		-19.7		-12.3		82.3		84.4		77.5		8.2		7.0

		Priemysel spolu (C+D+E)		628.3		394.1		234.2		664.8		413.3		251.5		-36.5		-19.2		-17.3		94.5		95.4		93.1		30.2		29.7

		C Ťažba nerast.surovín		30.5		26.7		3.8		36.3		30.8		5.6		-5.8		-4.1		-1.8		84.0		86.7		68.5		1.7		1.4

		D Priemyselná výroba		545.8		324.2		221.6		574.7		336.4		238.3		-28.9		-12.2		-16.7		95.0		96.4		93.0		26.1		25.8

		E Výr.el.,plynu,vody		52.0		43.3		8.8		53.8		46.1		7.7		-1.8		-2.8		1.1		96.7		93.9		114.3		2.4		2.5

		F Stavebníctvo		192.7		173.7		19.0		200.3		183.9		16.4		-7.6		-10.2		2.7		96.2		94.5		116.2		9.1		9.1

		G Obchod		262.3		104.0		158.3		263.6		111.8		151.9		-1.3		-7.8		6.5		99.5		93.0		104.2		12.0		12.4

		H Hotely,reštaurácie		65.4		23.8		41.7		61.7		20.5		41.2		3.7		3.3		0.5		106.0		116.1		101.2		2.8		3.1

		I Doprava,pošta,telek.		163.0		116.7		46.3		171.7		118.6		53.0		-8.7		-1.9		-6.7		94.9		98.4		87.4		7.8		7.7

		J Peňažníctvo,poisťov.		37.0		9.6		27.4		37.8		9.9		27.8		-0.8		-0.3		-0.4		97.9		97.0		98.7		1.7		1.7

		K Iné obch.služ.,výsk.		78.3		46.8		31.5		75.8		44.2		31.6		2.5		2.6		-0.1		103.3		105.9		99.7		3.4		3.7

		L Verej.správa,obrana		144.4		79.2		65.3		156.6		80.5		76.1		-12.2		-1.3		-10.8		92.2		98.4		85.9		7.1		6.8

		M Školstvo		168.2		35.9		132.3		167.0		32.7		134.3		1.2		3.2		-2.0		100.7		109.8		98.5		7.6		7.9

		N Zdravot.,sociál.st.		155.7		28.8		126.9		143.3		30.4		112.9		12.4		-1.6		14.0		108.7		94.7		112.4		6.5		7.4

		O Ost.verejné služby		71.7		36.9		34.8		73.3		38.7		34.6		-1.6		-1.8		0.2		97.8		95.3		100.6		3.3		3.4

		P Súkromné domácnosti		1.8		0.2		1.6		2.6		0.1		2.5		-0.8		0.1		-0.9		69.2		200.0		65.3		0.1		0.1

		Q Exterit. organizácie		0.2		0.2		0.0		0.4		0.0		0.3		-0.2		0.0		-0.3		50.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Sektory

		primárny (A+B)		148.6		106.2		42.3		180.5		125.9		54.6		-31.9		-19.7		-12.3		82.3		84.4		77.5

		sekundárny(C-F)		821.0		567.9		253.2		865.0		597.2		267.9		-44.0		-29.3		-14.7		94.9		95.1		94.5

		terciárny (G-Q)		1147.7		481.9		665.9		1153.5		487.3		666.0		-5.8		-5.4		-0.1		99.5		98.9		100.0

		nezistení

		KZAM

		1 Zákonodarcovia,		122.7		82.8		39.9		131.1		93.0		38.1		-8.4		-10.2		1.8		93.6		89.0		104.7

		2 Vedeckí a odborní		0.0		86.4		135.9		206.7		81.5		125.2		-206.7		4.9		10.7		0.0		106.0		108.5

		3 Techn.,zdrav.,ped.		222.2		147.0		220.8		363.5		144.7		218.9		-141.3		2.3		1.9		61.1		101.6		100.9

		4 Nižší admin.		0.0		36.3		119.8		193.8		49.6		144.3		-193.8		-13.3		-24.5		0.0		73.2		83.0

		5 Prev.pracovníci		367.7		84.9		188.7		261.2		82.7		178.6		106.5		2.2		10.1		140.8		102.7		105.7

		6 Kvalif.rob.v poľn.,		0.0		17.2		12.6		43.2		25.5		17.7		-43.2		-8.3		-5.1		0.0		67.5		71.2

		7 Remes.a kvalif.		156.1		355.3		80.3		462.0		376.2		85.8		-305.9		-20.9		-5.5		33.8		94.4		93.6

		8 Obsluha strojov		0.0		239.3		58.3		298.6		239.7		58.9		-298.6		-0.4		-0.6		0.0		99.8		99.0

		9 Pomocní a nekva-		273.6		106.7		105.3		235.9		116.4		119.4		37.7		-9.7		-14.1		116.0		91.7		88.2

		0 Osoby bez pracov-		0.0		0.3		0.0		3.1		1.2		1.9		-3.1		-0.9		0.0		0.0		25.0		0.0

						1999				1998						rozd						index

		Ukazovateľ		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy		Spolu		muži		ženy

		Ekonomicky aktívne obyvateľstvo		2536.35		1394		1142.35		2537.9		1404.1		1133.75		-1.55		-10.1		8.6		99.9		99.3		100.8

		z toho		0		0				0		0		0		0		0		0		0.0		0.0		0.0

		pracujúci		2117.25		1155.85		961.4		2198.85		1210.4		988.45		-81.6		-54.55		-27.05		96.3		95.5		97.3

		nezamestnaní		394.95		214		180.95		312.55		167.25		145.25		82.4		46.75		35.7		126.4		128.0		124.6

				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.0		0.0		0.0

		Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.0		0.0		0.0

		od 15 rokov		1717.35		648		1069.35		1715.75		637.9		1077.95		1.6		10.1		-8.6		100.1		101.6		99.2

		v tom		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		študenti, učni		422.8		213.45		209.3		418.2		206.1		212.15		4.6		7.35		-2.85		101.1		103.6		98.7

		dôchodcovia (starobní aj invalidní)		1027.4		385		642.4		1025.25		384.35		640.95		2.15		0.65		1.45		100.2		100.2		100.2

		osoby v domácnosti		118.75		2.7		116.05		111.8		3.05		108.7		6.95		-0.35		7.35		106.2		88.5		106.8

		osoby na ďalšej materskej dovolenke		50.8		0.3		50.45		60.8		0.3		60.5		-10		0		-10.05		83.6		100.0		83.4

		odradení (neveria, že by si našli prácu)		9.8		5.75		4.05		10.75		5.6		5.2		-0.95		0.15		-1.15		91.2		102.7		77.9

		práceneschopné obyvateľstvo		58.95		25.75		33.2		61.85		25.7		36.15		-2.9		0.05		-2.95		95.3		100.2		91.8

		osoby,kt.nechcú (nepotrebujú) pracovať		3.05		1.4		1.6		1.85		0.7		1.15		1.2		0.7		0.45		164.9		200.0		139.1

		osoby v rekvalifikačných kurzoch		1.5		0.65		0.85		1.7		0.35		1.35		-0.2		0.3		-0.5		88.2		185.7		63.0

		ostatné ekonomicky neaktívne obyv.		24.4		13		11.4		23.55		11.75		11.8		0.85		1.25		-0.4		103.6		110.6		96.6

				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.0		0.0		0.0

		Miera ekonomickej aktivity v %		59.6		68.25		51.65		59.7		68.8		51.25		-0.1		-0.55		0.4		99.8		99.2		100.8

		Miera nezamestnanosti v %		15.55		15.35		15.85		12.35		11.95		12.8		3.2		3.4		3.05		125.9		128.5		123.8

		Ukazovateľ		Spolu		muži		ženy

		Ekonomicky aktívne obyvateľstvo		2536.35		1394		1142.35

		z toho		0		0

		pracujúci		2117.25		1155.85		961.4

		nezamestnaní		394.95		214		180.95

				0		0		0

		Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo		0		0		0

		od 15 rokov		1717.35		648		1069.35

		v tom		0		0		0

		študenti, učni		422.8		213.45		209.3		24.6

		dôchodcovia (starobní aj invalidní)		1027.4		385		642.4		59.8

		osoby v domácnosti		118.75		2.7		116.05		6.9

		osoby na ďalšej materskej dovolenke		50.8		0.3		50.45		3.0

		odradení (neveria, že by si našli prácu)		9.8		5.75		4.05		0.6

		práceneschopné obyvateľstvo		58.95		25.75		33.2		3.4

		osoby,kt.nechcú (nepotrebujú) pracovať		3.05		1.4		1.6		0.2

		osoby v rekvalifikačných kurzoch		1.5		0.65		0.85		0.1

		ostatné ekonomicky neaktívne obyv.		24.4		13		11.4		1.4

				0		0		0

		Miera ekonomickej aktivity v %		59.6		68.25		51.65

		Miera nezamestnanosti v %		15.55		15.35		15.85





pom

		Ea

				1999

				1		2

		Bratislavský		332.1		333.3		332.7		332.7		13.12		13.1

		Trnavský		261.6		261.3		261.5		261.45		10.31		10.3

		Trenčiansky		290.6		285.0		287.8		287.8		11.35		11.3

		Nitriansky		325.5		321.1		323.3		323.3		12.75		12.8

		Žilinský		329.4		326.9		328.2		328.15		12.94		12.9

		Banskobystrický		310.2		307.3		308.8		308.75		12.17		12.2

		Prešovský		349.3		350.0		349.7		349.65		13.79		13.8

		Košický		346.6		342.5		344.6		344.55		13.58		13.6

		Slovensko spolu		2,545.3		2,527.4		2536.4		2536.35		100		100.0		100.0

		Bratislavský		65.4		65.7		65.55

		Trnavský		59.4		59.4		59.40

		Trenčiansky		59.8		58.6		59.20

		Nitriansky		56.2		55.5		55.85

		Žilinský		61.5		61.1		61.30

		Banskobystrický		58.6		58.0		58.30

		Prešovský		59.8		59.9		59.85

		Košický		58.6		57.9		58.25

		Slovensko spolu

		Prac.		1998

				1q		2.q

		Bratislavský		307.8		310.7		309.25		309.3

		Trnavský		222.8		224.3		223.55		223.6

		Trenčiansky		267		272		269.5		269.5

		Nitriansky		286.4		286.2		286.3		286.3

		Žilinský		295.2		291.2		293.2		293.2

		Banskobystrický		257		260		258.5		258.5

		Prešovský		281.1		280.6		280.85		280.9

		Košický		279		276.6		277.8		277.8

		Slovensko spolu		2196.3		2201.6		2198.95		2199.1		0.0

		Prac.		1999

				1q		2.q

		Bratislavský		306.7		308.2		307.44		307.4

		Trnavský		225.7		225.5		225.60		225.6

		Trenčiansky		256.7		249.7		253.2		253.2

		Nitriansky		273.0		261.1		267.04		267

		Žilinský		275.2		271.5		273.35		273.4

		Banskobystrický		245.9		241.9		243.9		243.9

		Prešovský		278.5		282.0		280.25		280.3

		Košický		269.9		263.0		266.45		266.5

		Slovensko spolu		2131.6		2102.9		2117.23		2117.3		0.0

						Počet pracujúcich

				Kraj		absolútne		v %

						1.polrok 1998		1.polrok 1999		1.polrok 1998		1.polrok 1999

				Bratislavský		309.3		307.4		14.1		14.5

				Trnavský		223.6		225.6		10.2		10.7

				Trenčiansky		269.5		253.2		12.3		12.0

				Nitriansky		286.3		267		13.0		12.6

				Žilinský		293.2		273.4		13.3		12.9

				Banskobystrický		258.5		243.9		11.8		11.5

				Prešovský		280.9		280.3		12.8		13.2

				Košický		277.8		266.5		12.6		12.6

				Slovensko spolu		2199.1		2117.3		100.00		100.0





204o

		

		Ukazovateľ		Spolu

		Pracujúci		2,102.9								Ukazovateľ		Spolu

		muži		1,144.2

		ženy		958.7

		z toho										Pracujúci		2,102.9

		zamestnanci		1,941.1								v tom

		muži		1,026.5								práca stála		2,027.6

		ženy		914.6								v dĺžke

		z toho										do 1/2 roka (vrátane)		77.1		3.8

		pracujúci na plný prac.úväzok		1,900.3								viac ako 1/2 roka až rok		130.4		6.4

		muži		1,014.6								viac ako 1 rok až 3 r.		394.1		19.4

		ženy		885.7								viac ako 3 roky až 5 r.		300.2		14.8

												viac ako 5 rokov až 10r.		410.4		20.2

		pracuj.na skrátený prac.úväzok		40.6		1.9						viac ako 10 rokov až 20r.		374.9		18.5

		muži		11.8		1.0						viac ako 20 rokov		340.5		16.8

		ženy		28.8		3.0

		z toho										práca dočasná,

		podzamestnaní		12.0				29.6		0.6		príležitostná,sezónna		75.3

		muži		2.1

		ženy		9.8								Muži		1,144.2

												v tom

		nezistené		0.2								práca stála		1,104.0

		muži		0.2								v dĺžke

		ženy		-								do 1/2 roka (vrátane)		41.3

												viac ako 1/2 roka až rok		69.2

		Dôvody skráteného prac.úväzku										viac ako 1 rok až 3 r.		214.9

		nemôžu nájsť vhodnú prácu										viac ako 3 roky až 5 r.		164.0

		na plný úväzok		4.7				11.6				viac ako 5 rokov až 10r.		236.6

		muži		0.7				5.9				viac ako 10 rokov až 20r.		191.1

		ženy		4.0				13.9				viac ako 20 rokov		186.9

		z iniciatívy zamestnávateľa		7.2				17.7				práca dočasná,

		muži		1.4								príležitostná,sezónna		40.2

		ženy		5.8

												Ženy		958.7

		zo zdravotných dôvodov		12.3				30.3				v tom

		muži		6.2								práca stála		923.6

		ženy		6.1								v dĺžke

												do 1/2 roka (vrátane)		35.9

		starajú sa o deti		2.7				6.7				viac ako 1/2 roka až rok		61.2

		muži		0.4								viac ako 1 rok až 3 r.		179.1

		ženy		2.3								viac ako 3 roky až 5 r.		136.2

												viac ako 5 rokov až 10r.		173.8

		navštevujú školu al.odbor.kurz		0.4				1.0				viac ako 10 rokov až 20r.		183.8

		muži		-								viac ako 20 rokov		153.5

		ženy		0.4

												práca dočasná,

		majú ešte inú prácu (ďalšie zam.)		0.2				0.5				príležitostná,sezónna		35.1

		muži		-

		ženy		0.2

		práca na kratší úväz.im vyhovuje		9.9				24.4

		muži		2.3

		ženy		7.7

		majú iné dôvody		3.0				7.4

		muži		0.6

		ženy		2.4

		nezistené		0.2				0.5

		muži		0.2

		ženy		-

				Spolu				zamestnanci				podnikatelia				vypomáh.člen.				nešpecifi-

		Odvetvie (OKEČ)														domácn.podn.				kovateľní

				tis.osôb		%		tis.osôb		%		tis.osôb		%		tis.osôb		%		tis.osôb		%

		Pracujúci		2,102.9		100.0		1,941.1		92.3		156.8		7.5		3.2		0.2		1.8		0.1

		muži		1,144.2		54.4		1,026.5		48.8		116.2		5.5		1.1		0.1		0.3		0.0

		ženy		958.7		45.6		914.6		43.5		40.6		1.9		2.1		0.1		1.5		0.1

				2131.6		100		1967.5		92.3		158.2		7.4		2.3		0.1		3.5		0.2

				1167.5		54.8		1049.2		49.2		116.4		5.5		1		0		0.8		0

				964.1		45.2		918.3		43.1		41.8		2		1.3		0.1		2.7		0.1

		Pracujúci		2117.25				1954.3		92.3036958319		157.5		7.4388947928		2.75		0.1298854646		2.65

		muži

		ženy

				Iq99				IIq99

		Ukazovateľ		Spolu				Spolu

				tis.osôb		%		tis.osôb		%

		Pracujúci s priznanou zmenenou

		pracovnou schopnosťou		26.3		1.2		26.1		1.2		26.2

		v tom

		bez tažšieho zdravotného postihnutia		23.5		1.1		22.5		1.1		23

		s ťažším zdravotným postihnutím		2.8		0.1		3.6		0.2		3.2

		Pracujúci podľa dochádzky

		za prácou

		Pracujúci s pracoviskom

		v

		Bratislave		304.0		14.3		306.8		14.6		305.4

		v tom

		žijúci v Bratislave 1/		255.9		12.0		257.2		12.2		256.55

		dochádzajúci do Bratislavy		48.1		2.3		49.7		2.4		48.9

		zahraničí		45.8		2.1		42.1		2		44.0

		z toho

		Česká republika		34.1		1.6		30.8		1.5		32.45

		Pracujúci evidovaní na úrade

		práce ako nezamestnaní		1.6		0.1		2.1		0.1		1.85





Z18K (2)

		

		Ukazovateľ		Spolu

		Pracujúci		2,102.9		2,131.6		2117.25						Ukazovateľ		Spolu

		muži		1,144.2		1,167.5		1155.85

		ženy		958.7		964.1		961.4

		z toho						0						Pracujúci		2,102.9

		zamestnanci		1,941.1		1,967.5		1954.3						v tom

		muži		1,026.5		1,049.2		1037.85						práca stála		2,027.6

		ženy		914.6		918.3		916.45						v dĺžke

		z toho						0						do 1/2 roka (vrátane)		77.1		3.8

		pracujúci na plný prac.úväzok		1,900.3		1,926.7		1913.5		90.4				viac ako 1/2 roka až rok		130.4		6.4

		muži		1,014.6		1,038.2		1026.4						viac ako 1 rok až 3 r.		394.1		19.4

		ženy		885.7		888.6		887.15						viac ako 3 roky až 5 r.		300.2		14.8

								0						viac ako 5 rokov až 10r.		410.4		20.2

		pracuj.na skrátený prac.úväzok		40.6		40.6		40.6		1.9				viac ako 10 rokov až 20r.		374.9		18.5

		muži		11.8		10.9		11.35		1.0				viac ako 20 rokov		340.5		16.8

		ženy		28.8		29.7		29.25		3.0

		z toho												práca dočasná,

		podzamestnaní		12.0		11.6		11.8		29.1		0.6		príležitostná,sezónna		75.3

		muži		2.1		1.6		1.85

		ženy		9.8		10.0		9.9						Muži		1,144.2

								0						v tom

		nezistené		0.2				0.1						práca stála		1,104.0

		muži		0.2				0.1						v dĺžke

		ženy		-										do 1/2 roka (vrátane)		41.3

														viac ako 1/2 roka až rok		69.2

		Dôvody skráteného prac.úväzku												viac ako 1 rok až 3 r.		214.9

		nemôžu nájsť vhodnú prácu												viac ako 3 roky až 5 r.		164.0

		na plný úväzok		4.7		4.6		4.7		11.5				viac ako 5 rokov až 10r.		236.6

		muži		0.7		0.5				5.9				viac ako 10 rokov až 20r.		191.1

		ženy		4.0		4.1				13.9				viac ako 20 rokov		186.9

		z iniciatívy zamestnávateľa		7.2		7.1		7.2		17.6				práca dočasná,

		muži		1.4		1.1								príležitostná,sezónna		40.2

		ženy		5.8		6.0

														Ženy		958.7

		zo zdravotných dôvodov		12.3		11.2		11.8		28.9				v tom

		muži		6.2		5.3								práca stála		923.6

		ženy		6.1		5.9								v dĺžke

														do 1/2 roka (vrátane)		35.9

		starajú sa o deti		2.7		2.7		2.7		6.7				viac ako 1/2 roka až rok		61.2

		muži		0.4		0.4								viac ako 1 rok až 3 r.		179.1

		ženy		2.3		2.2								viac ako 3 roky až 5 r.		136.2

														viac ako 5 rokov až 10r.		173.8

		navštevujú školu al.odbor.kurz		0.4		0.6		0.5		1.2				viac ako 10 rokov až 20r.		183.8

		muži		-		-								viac ako 20 rokov		153.5

		ženy		0.4		0.6

														práca dočasná,

		majú ešte inú prácu (ďalšie zam.)		0.2		0.4		0.3		0.7				príležitostná,sezónna		35.1

		muži		-		-

		ženy		0.2		0.4

		práca na kratší úväz.im vyhovuje		9.9		10.6		10.3		25.2

		muži		2.3		2.6

		ženy		7.7		8.0

		majú iné dôvody		3.0		3.4		3.2		7.9

		muži		0.6		0.8

		ženy		2.4		2.6

		nezistené		0.2				0.1		0.2

		muži		0.2

		ženy		-
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		Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy (fyzické osoby) za 1. -  2. štvrťrok 1999 (OKRES).																										.

		Tabuľka č.:Z118																								Strana č.:

		Územie : 1

						Zamestnanci a priemerné mzdy (fyzické osoby)																		Odpracované hodiny

				Počet		Priemerný evidenčný počet								Evidenčný počet zamestnancov						Priemerná mesačná mzda

				vykazu-		zamestnancov								k poslednému dňu sled. obdobia						v Sk				spolu		na 1

		PRÁCA  2-04		júcich		Skutočnosť		index rovnaké		zamestnanci		zamestnanci				z toho zo stl. 6				Skutočnosť		index rovnaké		v		zamestnanca

				jedno-		v sledovanom		obdobie		so zmenenou		s ťažším		spolu				zamestnanci so		v sledovanom		obdobie		tis. hod.		v hod.

				tiek		období		m.r. = 100		pracovnou		zdravotným				ženy		skráteným		období		m.r. = 100

										schopnosťou		postihnutím						prac. časom

		A		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12

		.

		S p o l u   SR		11,317		1,409,726		97.6		26,644		2,265		1,399,467		683,718		69,290		10,330		107.2		1,258,275		893

		Bratislavský kraj		2,515		376,490		100.0		3,829		628		372,898		165,347		15,091		13,247		107.8		342,720		910

		Trnavský kraj		1,030		108,535		100.3		1,988		190		108,165		54,604		5,274		9,568		106.7		98,242		905

		Trenčiansky kraj		1,143		151,331		97.1		4,269		204		148,974		75,444		7,284		9,286		106.7		132,112		873

		Nitriansky kraj		1,220		137,703		99.1		2,909		190		136,184		66,761		7,733		8,949		107.5		123,294		895

		Žilinský kraj		1,289		149,288		95.7		3,079		207		147,160		73,429		7,644		9,144		107.2		130,587		875

		Banskobystrický kraj		1,303		186,299		95.4		3,977		220		185,655		99,531		13,255		9,353		106.6		165,363		888

		Prešovský kraj		1,433		139,311		96.3		3,337		368		139,853		72,942		6,560		8,505		107.9		123,229		885

		Košický kraj		1,384		160,771		94.8		3,258		259		160,578		75,660		6,449		9,995		104.0		142,728		888

		S p o l u   SR								1.9		0.2

		Bratislavský kraj				26.7				1.0		0.2

		Trnavský kraj				7.7				1.8		0.2

		Trenčiansky kraj				10.7				2.8		0.1

		Nitriansky kraj				9.8				2.1		0.1

		Žilinský kraj				10.6				2.1		0.1

		Banskobystrický kraj				13.2				2.1		0.1

		Prešovský kraj				9.9				2.4		0.3

		Košický kraj				11.4				2.0		0.2
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		Zamestnanci (fyzické osoby) v jednotlivých okresoch SR za 1. - 2. štvrťrok 1999

		(okresy zoradené podľa počtu zamestnancov)

																Tabuľka č. 1

				Priemerný evidenčný počet										Priemerný evidenčný počet

				zamestnancov										zamestnancov

				Skutočnosť		index rovnaké								Skutočnosť		index rovnaké

		Okres		v sledovanom		obdobie						Okres		v sledovanom		obdobie

				období		m.r. = 100								období		m.r. = 100

		Slovensko spolu		1,409,726		97.6						Šaľa		9,265		100.7

		Spolu Bratislava		355,075		100.1						Bánovce nad Bebravou		9,008		94.4

		Bratislava I		170,305		101.9						Hlohovec		8,772		94.5

		Bratislava II		102,515		96.3						Dolný Kubín		8,492		93.9

		Banská Bystrica		74,808		98.9						Zlaté Moravce		8,200		96.1

		Žilina		50,102		97.0						Banská Štiavnica		8,104		98.1

		Bratislava III		45,857		98.7						Rožňava		7,940		95.8

		Nitra		42,354		103.0						Veľký Krtíš		7,890		90.1

		Košice I		42,077		95.6						Malacky		7,600		96.6

		Prešov		38,616		97.0						Pezinok		7,426		99.7

		Trenčín		35,819		100.4						Revúca		7,212		92.7

		Galanta		12,292		101.0						Tvrdošín		7,138		98.0

		Prievidza		34,247		97.9						Košice - okolie		7,064		95.5

		Košice II		32,553		94.8						Stará Ľubovňa		6,862		87.9

		Trnava		31,137		103.0						Kežmarok		6,773		97.7

		Poprad		25,645		102.2						Snina		6,731		102.7

		Nové Zámky		23,029		93.9						Myjava		6,609		96.5

		Bratislava IV		21,862		111.5						Detva		6,408		99.4

		Michalovce		21,669		94.6						Námestovo		6,393		99.3

		Levice		21,608		94.4						Senec		6,389		103.1

		Martin		20,922		88.8						Sabinov		5,376		93.7

		Komárno		20,607		104.0						Kysucké Nové Mesto		5,174		93.7

		Zvolen		18,339		97.2						Levoča		4,981		96.2

		Dunajská Streda		18,185		97.0						Žarnovica		4,627		89.1

		Liptovský Mikuláš		17,504		96.8						Svidník		4,492		92.4

		Košice IV		15,930		102.8						Krupina		4,400		91.3

		Ilava		15,863		102.9						Bytča		3,769		91.1

		Spišská Nová Ves		15,337		89.0						Poltár		3,601		90.8

		Piešťany		15,165		104.9						Stropkov		3,575		95.5

		Bratislava V		14,537		96.2						Turčianske Teplice		3,361		94.8

		Žiar nad Hronom		13,752		99.6						Gelnica		3,232		92.4

		Nové Mesto nad Váhom		13,740		96.4						Sobrance		2,379		102.0

		Púchov		13,722		89.6						Medzilaborce		1,833		105.3

		Ružomberok		13,706		97.9						Košice III		1,228		90.9

		Lučenec		13,086		89.0

		Čadca		12,730		99.6						Zdroj:ŠÚ SR

		Topoľčany		12,642		97.6						Výkaz P 2-04 (v podnikateľskej sfére organizácie

		Rimavská Sobota		12,196		88.5						s 20 a viac zamestnancami, v odvetví peňažníctvo,

		Považská Bystrica		12,166		97.6						poisťovníctvo a v rozpočtovej a príspevkovej sfére

		Brezno		11,878		89.9						bez ohľadu na počet zamestnancov)

		Senica		11,826		94.7

		Bardejov		11,548		84.9

		Humenné		11,523		94.6

		Trebišov		11,365		89.5

		Vranov nad Topľou		11,359		99.5

		Skalica		11,160		103.0

		Partizánske		10,159		88.8





		Veková skupina																		2117.3

		15-19 roční		45.5														základné		170.3

		20-24 roční		237.1														vyučení		744.1

		25-29 roční		266.6														stredné (bez maturity)		108.0

		30-34 roční		288.8														vyučení s maturitou		104.6

		35-39 roční		313.0														úplné stredné všeobecné		121.6

		40-44 roční		343.9														úplné stredné odborné		614.9

		45-49 roční		311.7														vyššie odborné		10.1

		50-54 roční		200.3														vysokoškolské		239.8

		55-59 roční		88.1														vedecká kvalifikácia		3.5

		60-64 roční		15.3														bez školského vzdelania		0.6

		65 a viac roční		7.3
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Štruktúra zamestnanosti podľa veku v 1. polroku 1999
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